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Årsberetning for

KALUNDBORG GYMNASIUM

ved R. Stig Hansen

Skoleåret 1963-64



Skoleudvalg:
Borgmester J. Hagemann-Petersen, formand
Byrådsmedlem, bankfuldmægtig Knud Houg
Byrådsmedlem, overpolitibetjent E. Smedegaard Johansen

Skolekommission:
Byrådsmedlem, bankfuldmægtig Knud Houg, formand
Byrådsmedlem, sparekassebestyrer Axel Mortensen
Byrådsmedlem, overpolitibetjent E. Smedegaard Johansen 
Isenkræmmer Helmer Hansen
Direktør Wagner Dinesen
Bogtrykker Volmer Vejlø

Fælleslærerrådsformand:
Viceskoleinspektør M. Gjelstrup

Lærerrådsformand:
Adjunkt T. Bagger

Skolelæge:
Læge Georg Bremholm

Skoletandlæge:
Tandlæge, fru Rigmor Larsen (8-14, lørdag 8-13)

Rektor træffes som regel hverdage på skolens kontor — 
bedst kl. 10—11 (lørdag 9,30—10,15} samt efter aftale

Skolens telefoner:
Rektors kontor: 662
Lærerværelset: 2211
Skolens pedel: 742
Skolelæge og skoletandlæge: 262



Indvielsesfesterne den 12. august 1963
Indvielsen af Kalundborg Gymnasiums nye skolebygning og af den 
nye Kalundborghal, som udgør en del af skolen, fandt sted i sol og 
blæst. De forventninger, som fra alle sider næres til skole og hal, kom 
klart til udtryk, gode ønsker for skolens trivsel og vækst omgav finans
minister Poul Hansens plantning af skolens træ, symbolet på nutid 
og fremtid. Den dejlige, gamle Klosterpark, hvori skolegården ligger, 
Kålund Klosters fine, gule barokbygning, som er genbo til skolen, 
og Esbern Snares røde, femtårnede kirke på banken mod syd dannede 
i eftermiddagssolen den skønnest tænkelige ramme omkring den nye, 
hvide skole med de rene linier.

Skønt ligger vor skole, nær byens hjerte med det pulserende liv, 
men også, som undervisningsdirektør Højby fremhævede det i sin tale, 
nær værdifulde og forpligtende minder om gammel kultur. Hans øn
ske om, at skolen også må honorere den ny tids krav og fortsat være 
midtpunktet for den højere uddannelse i denne driftige by og dens 
skønne omegn, deltes af alle.

Udsnit af skolegården

Indvielsesfesten på skolen
Kl. 16 samledes mere end 300 indbudte gæster i Kalundborghallens 
foyer, hvorfra man gik over i gymnasiets samlingssal, hvor indvielses
festen holdtes. Kalundborg kammerorkester indledte med ouverturen 
til Händels „Messias“, hvorefter borgmester J. Hagemann-Petersen 
bød velkommen, redegjorde for de forskellige faser af gymnasiebyg- 
geriet, takkede alle de navne og instanser, som havde medvirket ved
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Kalundborghallen

byggeriets gennemførelse, hyldede skolens arkitekt, J. C. Louring, og 
endte med symbolsk at overrække rektor skolens nøgler og et skjold 
med byens våben; på skjoldets rand skal anbringes de skiftende rekto
rers navne og på fladen navne på elever, som ved mindeværdig ind
sats har gjort sig fortjent dertil.

Efter borgmesteren talte rektor Stig Hansen og undervisningsdirek
tør Sigurd Højby; dele af deres taler hidsættes andet steds citeret efter 
„Gymnasieskolen“s referat.

Efter at kammerorkestret havde spillet Georg Philipp Telemanns 
„Polsk Koncert“, talte skolekommissionens formand, bankfuldmæg
tig Knud Houg, om de 6 år, som var gået siden gymnasiets oprettelse 
den 12. august 1957; han bragte en tak til byens borgmester og til sko
lens lærerkollegium og rektor for de 6 års indsats.

Efter en afsluttende sang gik hele forsamlingen ud i den solbeskin
nede skolegård, hvor finansminister Poul Hansen plantede skolens 
træ. Det skete med ønsket om, at det ville gro sig stærkt og stort i den 
muld, hvori det blev plantet, et tegn på kraft og vækst, hver enkelt 
elevs og skolens, men også på beskyttelse og forståelse; en skole skal 
ikke være et verdensfjernt elfenbenstårn, men et sted, hvor eleverne i 
ro kan gennemgå en levende vækst, en arbejdsplads, men også en fest
plads.

Med en kompliment til Kalundborg by for det arbejde, der med 
Gymnasiets indvielse er ført til ende, sluttede ministeren sin smukke 
og hjertelige tale.

Så mødtes man til en forfriskning i samlingssalen, og derefter var 
der rundgang på skolen, hvis moderne indretning efter fagklasseprin
cippet med rette vakte beundring; og efter en kort pause fortsatte fest
lighederne i Kalundborghallen.
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Øverst: 
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Nederst:
Udsnit af central
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Indvielsen af Kalundborghallen
Denne hal med sin rummelige midtersal og sine to gymnastiksale, ad
skilt fra midtersalen ved en elektrisk drevet skillevæg på hver side, skal 
foruden skolens formål også tjene byens. Det var derfor ganske natur
ligt, at skolen ved indvielsen af Kalundborghallen indtog sin natur
lige plads blandt hallens øvrige brugere, og at indvielsen af byens hal 
i højere grad end en skolefest blev en fest, som angik hele byen og dens 
opland.

Midtersalen

Festlighederne i hallen indledtes i midtersalen med en festmiddag, 
hvortil Kalundborg by havde indbudt 330 gæster. Skolen var repræ
senteret ved rektor og det samlede lærerkollegium, alle med fruer, 
samt ved klasseformændene, dvs. tillidsmændene for hver klasse, som 
er valgt for hele skoleåret. Disse elevrepræsentanter havde også delta
get i skoleindvielsen om eftermiddagen, idet det af pladshensyn des
værre var umuligt at samle alle skolens elever.

Under middagen blev der kun holdt officielle taler. Første taler 
var borgmesteren, der som formand for byggeudvalget og den driven
de kraft i de mangeårige bestræbelser for at rejse denne hal redegjorde 
for byggeriets lange og brogede historie og sluttelig indviede hallen 
til tjeneste for byens kulturliv, idrætsliv og erhvervsliv. Videre blev 
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der talt af amtmand M. J. Clausen, som med underfundighed hyldede 
by og borgmester, af afdelingschef Eiler Mogensen, som bragte under
visningsministeriets og ministerens hilsen og hyldest til dagen - mini
steren var i disse dage i Brasilien - og som med en meget smuk motive
ring udbragte et leve for Kalundborg Gymnasium; fremdeles af for
manden for Dansk Idrætsforbund, grosserer Gudmund Schack, som 
bragte hilsen fra den samlede danske idræt, af direktør Eilif Andersen, 
som var talsmand for de tre store industrier i Kalundborg, der gen
nem et stort økonomisk tilskud i sin tid bidrog til oprettelsen af Ka
lundborg Gymnasium. Direktør Eilif Andersen ønskede til lykke også 
med den store hal og udbragte et leve for borgmesteren.

Der blev videre talt af halarbejdets nestor, tømmerhandler Chr. Pe
tersen, der i en djærv håndværkertale skildrede sliddet med at realisere 
de skønne drømme om byens hal og begyndte så langt tilbage som 1921, 
da ideen første gang kom frem, og af viceborgmester Henning Nielsen, 
der på den socialdemokratiske byrådsgruppes vegne glædede sig over 
både gymnasium og hal og takkede et enigt byråd og byens borg
mester. Talernes række afsluttedes af stadsskoleinspektør Johs. Bank, 
Kalundborg, med hvis skole Kalundborg Gymnasium i de foregående 
år har haft lokalefællesskab og et vidtgående samarbejde.

Efter middagen gik foldevæggene til side, og kaffen serveredes i 
de to tilstødende sale. Bagefter begyndte et muntert og festligt bal, som 
varede til den lyse morgen.

Den første skoledag
Allerede kl. 9 — der blev ikke mange timers søvn — begyndte det nye 
skoleår og dermed den første skoledag i den nye bygning. Kl. 10 sam
ledes lærere og elever i samlingssalen til en kort velkomst, og efter at 
man i klasserne havde skrevet skema og fået udleveret bøger, samle
des lærere og elever på ny i salen, nu sammen med det samlede byråd. 
Borgmesteren og rektor talte til eleverne, og byrådet var vært ved et 
traktement for samtlige lærere og elever. Til sidst samledes byrådet 
med lærerne ved et glas vin på lærerværelset, hvor man endnu en gang 
ønskede hinanden til lykke.

Uddrag af taler ved skoleindvielsen
Direktøren for gymnasieskolen, Sigurd Højby:

— Med de dybtgående forandringer, som i disse år finder sted i samfundslivet og 
produktionen, kommer den videregående undervisning nødvendigvis til at spille en 
større og større rolle.

Årsagerne hertil er naturligvis mange, men en af hovedårsagerne må givetvis søges 
i den stærke ændring, som er sket i forholdet mellem erhvervsgrupperne. De erhverv, 
som er knyttet til jorden og havet, beskæftiger færre og færre, og i industrien og 
håndværket sker det samme på grund af mekaniseringen og automatiseringen.

Alene den tredie erhvervsgruppe: forskere, teknikere, administratorer, undervisere, 
handelsfolk og andre, som yder personlige tjenester, vil vokse stærkt i tal.

Det er disse folk, som gør behovet for en udbygning af den højere undervisning 
akut, og vi har allerede mærket det voldsomme pres i gymnasieskolen. Siden 1957
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- på seks år - er antallet af elever i gymnasieklasserne blevet mere end fordoblet, 
og en sådan vækst ville vi ikke have kunnet klare, hvis nye skoler som Kalundborg 
Gymnasium ikke var kommet til, og der ikke var sket betydelige udvidelser på de 
gamle skoler.

Vi er dog langt fra nået til vejs ende i den henseende, og vi vil ikke kunne klare 
det yderligere pres, som kommer, hvis vi ikke fortsat kan regne med de kommunale 
myndigheders og finansministerens rundhåndede støtte. Derfor stirrer også vi med 
særlig spænding på landets økonomiske barometer, og vi håber inderligt, at situa
tionen vil lysne så meget, at den utvivlsomme gode vilje kan omsættes i klingende 
mønt.

Nutidens voksende behov for specialister i videnskab, teknik og samfundsmaski
neri kan ikke imødekommes, før studentertallet bliver sat væsentligt i vejret. Vi har 
i den henseende adskilligt at indhente.

Det er imidlertid vigtigt, at vi under denne udvikling bevarer specialisterne som 
samfundets tjenere og vejledere og undgår, at de isolerer sig og bliver samfundets 
herrer. Derfor gælder det om at få dem rekrutteret fra et så bredt udsnit af befolk
ningen som muligt, og hertil skal bl. a. de nye gymnasier og Ungdommens Uddan
nelsesfond bidrage.

Rektor Stig Hansen:
— En skole er den mest levende institution i vort kulturliv. Det er muligt, at dens 

lærere som alle andre mennesker, der langsomt bliver ældre, er udsat for en vis fri
stelse til at gå i stå. Når det alligevel næsten aldrig sker, så skyldes det ikke mindst 
den strøm af liv, som år ud og år ind, dag efter dag, bølger gennem skolens gange og 
værelser og sale. En strøm af børn, af unge piger og unge mænd, årgang, der følger 
årgang, slægt efter slægt. Hver år afsluttes ved dimissionsfesten stykker af levet liv, 
og når sommerferien er til ende, begyndes nye livsafsnit med forventning. Således 
vil det også være i denne sal i morgen kl. 8. Det er denne fortsatte strøm af liv, som 
mere end noget andet gør en lærers gerning så forfriskende og ofte så lykkelig for 
ham selv. Men det er den samme strøm af liv, som giver en skole mulighed for at 
holde sig ung og føre en tale, som ikke behøver at forældes, selv om meget af stoffet 
er gammelt, fordi den stedse inspireres og kontrolleres af unge, friske sind.

Skolen, set fra vest
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Translokationen 1963
Lørdag den 22. juni kl. 10 dimitteredes Kalundborg Gymnasiums fjer
de studenterhold og tredie realisthold. Translokationen fandt sted i 
den næsten færdige Kalundborghal; der deltog ca. 900 mennesker. Før 
dimissionstalen talte borgmester J. Hagemann-Petersen. Borgmeste
ren gav herunder meddelelse om, at Kalundborg byråd i sit sidste møde 
havde tillagt kr. 10.000 til „Kalundborg kommunes legat for studenter 
fra Kalundborg kommunale Gymnasium“, således at legatets kapital 
forøges fra kr. 14.000 til kr. 24.000. Heraf hidrører kr. 20.000 fra 
Kalundborg kommune og kr. 4.000 fra Dansk Svovlsyre og Super- 
phosphatfabrik, som overdrog denne sum til legatet ved skolens første 
translokation den 24. juni 1960.

Ved translokationen medvirkede gymnasiekoret og en strygergrup
pe af medlemmer fra Kalundborg Musikforening under ledelse af 
adjunkt Bendt Joensen.

Studenternes tale til skolen holdtes af student Jørgen Lykkegaard 
Rasmussen.

Afsluttende eksaminer 1963
Ved fjerncensur bedømtes skriftlig dansk af rektor N. Ferlov og lek
tor Johs. P. Olsen (HIG), adjunkt H. J. Schiødt og overlærer Niels 
Pedersen (realklassen) og lektor Johs. Holm Jørgensen (2. real).

Skriftlig engelsk af adjunkt Bodil Cock-Clausen og lektor Erik 
Tyrrestrup (IIIGs); lektor Sig. Alving og fagkonsulent H. Munk
holm (realklassen). Skriftlig tysk af rektor E. Dreyer Jørgensen og 
lektor H. Jacobsen (IIIGs). Skriftlig regning og matematik af lektor 
Leo Toft og lektor K. Madsen (IIIGm); lektor A. Nordensgaard Mad
sen og overlærer E. Marslund (realklassen); overlærer A. C. Larsen 
(2. real).

Ved de mundtlige eksaminer var beskikket følgende censorer: Ad
junkt Alf Ove Jensen, Schneekloths Skole (dansk i Illma og Illmb); 
lektor Egon Sander, Holte Gymnasium (geografi i Ilma, Ilmb, Ilsa, 
Ilsb); gymnasielærer Karlo Christensen, Tønder Statsskole (natur
historie i Ra, Rb, Rc); lektor Damgaard Sørensen, Sorø (matematik 
i Illma, Illmb (10); lektor Eva Holm Christensen, Rysensteens Gym
nasium (matematik i Illmb (11); lektor R. Sachse, Stenhus Kostskole 
(latin i His); lektor V. Bjerrum, Schneekloths Skole (fysik i Illma, 
Illmb); adjunkt Arne Bruun, Virum Statsskole (oldtidskundskab i 
Ills); lektor F. Andersen, Odense Katedralskole (naturhistorie i Illma, 
Illmb); adjunkt Margrethe Winther, Statens og Hovedstadskommu
nernes Kursus (fransk i Ills, Illma, Illmb).

Til studentereksamen indstilledes 52 elever, til realeksamen 59 ele
ver. Udfaldet blev følgende:
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Studentereksamen
IIIGns.

1. Jørgen Lykkegaard Rasmussen (lærerinde, Jerslev) mg-i- 13,17
2. Jørgen Detlev Siemonsen (kontorass., fru, Lyngby) mg-i- 13,63
3. Ib Skafte (overlærer, Kalundborg) mg-i- 13,28
4. Niels Sørensen (arbejdsmand, Snertinge) g+ 12,63
5. Kirsten Bay (sognepræst, Rørby) mg-i- 13,35
6. Pia Margrethe Kjær Clausen (gårdejer, Snertinge) mg-i- 13,36
7. Lone Suppli Fosdal (læge, Jerslev) mg 13,80
8. Margrethe Stig Hansen (rektor, Kalundborg) mg 14,06
9. Lotte Smedegaard Johansen (o.politibtj., Kalundb.) mg 13,90

10. Jytte Stærmose Larsen (arkitekt, Kalundborg) mg 14,07
11. Gerda Madsen (gårdejer, Svebølle) mg-i- 13,40
12. Lisbeth Nielsen (gårdejer, Føllenslev) g+ 12,79
13. Aase Stubkjær (mejeribestyrer, Spentrup) g+ 12,60

Illma
1. Kjeld Jørn Christoffersen (gårdejer, Eskildstrup) g+ 12,69
2. Peter Eriksen (overpolitibetjent, Kalundborg) mg-i- 13,24
3. Erik Glinsvad (viceskoleinspektør, Kalundborg) mg-i- 13,42
4. Niels Hjørlund (sognepræst, Jyderup) mg 14,05
5. Pierre le Févre Honoré (frue, Charlottenlund) mg-i- 13,28
6. Jørn Justesen (civilingeniør, Kalundborg) ug-i- 14,68
7. Ove Møller Kristensen (snedkerm., Svinninge) mg-i- 13,22
8. Peter Langberg (overlærer, Jyderup) g + 12,90
9. Søren Anton Olsen (læge, Kalundborg) g+ 12,90

10. Carsten Axel Roug (restauratør, Haunsø) mg-i- 13,22
11. Kai Thomas Søby (maskinarb., Kalundborg) g+ 12,41
12. Per Thayssen (overlæge, Kaastrup) mg 13,82
13. Anne Dorthe Kayser Andersen (direktør, Kalundb.) mg-i- 13,08
14. Anne Dorthe Juul (overlærer, Sj. Odde) g+ 12,41
15. Kirsten Kragh Jespersen (proprietær, Svinninge) mg 13,77
16. Inger Jørgensen (kontorchef, Kalundborg) g+ 12,82
17. Kirsten Thyge Madsen (gårdejer, Svinninge) mg 13,80
18. Inger Margrethe Nordstrand Nielsen (arbm., Kalb.) mg-i- 13,08

Illmb
1. Bent Lystrup Andersen (forp., Årslev pr. Slagelse) g+ 12,86
2. Peter Birk (fabrikant, Hørve) g+ 12,70
3. Otto Bertel Christensen (rentier, Jyderup) mg+ 14,23
4. Jørgen Dittmann (overlærer, Raklev) mg-i- 13,10
5. Kjeld Fisker (bankass., Kalundborg) mg 13,85
6. Otto Henning Jakobsen (boelsmand, Jyderup) mg-i- 13,58
7. Jørgen Jensen (gårdejer, Mørkøv) mg-H 13,20
8. Jens Henning Jørgensen (smedem., Tømmerup) mg 13,78
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2. række: 4. række:Studenterholdet 1963
1. række (nederst) fra venstre:
Kirsten Kragh Jespersen
Inger Margrethe Nordstrand 

Nielsen
Lisbeth Nielsen
Eva Ryhmer Christiansen 
Margrethe Stig Hansen 
Lotte Smedegaard Johansen 
Jytte Stærmose Larsen 
Pia Kjær Clausen

Carsten Roug 
Niels Hjørlund 
Jørn Justesen 
Kai Søby 
Søren Olsen 
Gerda Madsen 
Kirsten Bay 
Bent Lystrup Andersen 
Kirsten Thyge Madsen 
Åse Stubkjær 
Erik Glinsvad 
Inger Jørgensen

Peter Eriksen
Lone Fosdal
Ilse Schou
Britta Seerup
Anne Dorthe Kayser Andersen
Bodil Bornholt Andersen 
Hanne Birthe Mortensen 
Gunver Jensen
Lone Brix

3. række:
Jørgen Jensen
Ove Møller Kristensen

Johnny Lorentsen
Claus Korsgaard Knudsen
Niels Sørensen
Finn Walther Nielsen
Ole Nisbeth
Pierre le Févre Honoré
Jørgen Lykkegaard Rasmussen
Jørgen Siemonsen
Anne Dorthe Juul
Kjeld Fisker
Kirsten Trier
Otto Jacobsen

Jørgen Dittmann
Jens Henning Jørgensen 
Peter Birk
Otto Christensen 
Per Thayssen 
(Rektor) 
Ib Terp 
Peter Langberg 
Jørn Christoffersen 
Ib Skafte



9. Claus Korsgaard Knudsen (uddeler, Tømmerup) g + 12,97
10. Johnny Lorentsen (servitrice, København) g + 12,84
11. Finn Walther Nielsen (farvehd., Kalundborg) g+ 12,74
12. Ole Nisbeth (tømrer, Føllenslev) mg-r 13,66
13. Ib Terp (gårdejer, Stigs Bjergby) mg+ 14,26
14. Bodil Bornholt Andersen (gårdejer, Grevinge) mgH- 13,08
15. Lone Brix (skoleinspektør, Jyderup) mg 13,86
16. Eva Merete Ryhmer Christiansen (mejeribest., Vig) mg-H 13,40
17. Gunver Jensen (gårdejer, Røsnæs) mg 13,74
18. Hanne Birthe Mortensen (inspektør, Knabstrup) mg 14,15
19. Britta Solveig Seerup (kleinsmed, St. Fuglede) mg-? 13,06
20. Ilse Schou (kommunesekr., Ellede) mg 13,99
21. Kirsten Trier (boelsmand, Føllenslev) mg-F 13,07

Følgende elever bestod realeksamen:
Real a

1. Niels Erik Møller Andersen (tømrerm., Kalundborg) mg4- 13,00
2. Allan Christensen (stationsbetjent, Kalundborg) g+ 12,63
3. Birger Faarup Christensen (tandtekn., Kalundborg) mg 14,03
4. Ralf Georg Gosch (herreekviper.hdl., Kalundborg) mg+ 14,26
5. Niels Kristian Herping-Hansen (blomsterh., Kalb.) mg 13,87
6. Poul Weitel Roed Larsen (vaskeriejer, Kalundborg) mg-?- 13,49
7. Per Friis Mortensen (bogholder, Kalundborg) mg?- 13,27
8. Henning Nielsen (arbejdsmand, Kalundborg) mg-? 13,55
9. Mogens Kjølsen Olsen (mælkeforhdl., Kalundborg) mg-P 13,52

10. Ove Hartvig Petersen (specialarb., Kalundborg) g+ 12,66
11. Poul Erik Petersen (kriminaloverbetj., Kalundborg) g+ 12,87
12. Birte Steen Andersen (købmand, Kalundborg) mg?- 13,63
13. Merete Krejberg Andersen (stationsbetj., Kalundb.) g+ 12,84
14. Jytte Larsen (disponent, Kalundborg) mg?- 13,18
15. Lise Bjørn Larsen (murer, Kalundborg) mg-P 13,31
16. Lene Elisabeth Neergaard Nielsen (mont., Kalundb.) g+ 12,97
17. Ellen Sørensen (murermester, Kalundborg) mg-P 13,49
18. Helene Sørensen (tømrer, Kalundborg) mg 13,70
19. Birgit Thomsen (sygemedhjælper, Kalundborg) mg-P 13,21
20. Kirsten Ubbesen (fabriksarbejder, Kalundborg) mg 13,91
21. Anne Everberg Hansen (frue, Jerslev) mg 13,96

Real b
1. Flemming Goltermann (maskinmester, Kalundborg) mg 13,94
2. Mogens Freddi Hansen (cykelsmed, Kalundborg) mg 13,74
3. Mogens Benny Larsen (mekaniker, Kalundborg) g+ 12,86
4. Westi Legindgaard (blomsterhandler, Jyderup) mg 13,85
5. Jan Poul Pedersen (elektriker, Kalundborg) g + 12,60
6. Leif Lundgren Nielsen (arbejdsmand, Kalundborg) g+ 12,75
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7. Arne Brix Petersen (viktualiehandler, Jyderup) g 12,10
8. Steffen Wibe Brændholdt Rasmussen (dyri., Kalb.) mg-i- 13,60
9. Esther Hansen (murer, Kalundborg) mg-i- 13,62

10. Dorthe Henningsen (kontorass., frue, Virum) mg-r 13,36
11. Gitte Holten Ingerslev (læge, Gørlev) mg 13,94
12. Betta Ilona Jensen (rengøringsass., frue, Helsingør) g + 12,91
13. Inge-Lotte Kuhlmann (overpolitibetj., Sdr. Nyrup) g+ 12,85
14. Hanne Margrethe Moldrup (arbejdsm., Kalundborg) g+ 12,37
15. Irene Ruth Nielsen (togbetjent, Kalundborg) g+ 12,85
16. Ingeborg Olesen (fhv. fragtmand, Kalundborg) mg 14,10
17. Kirsten Vita Ringling (ejendomsmægl., Kalundborg) mg-i- 13,28
18. Anne Louise Wulff (kontroltelef., frue, Kalundborg) mg-i- 13,04

Real c
1. Flemming Frederiksen (bogholder, Kalundborg) mg-i- 13,66
2. Jørgen Storegaard Jensen (lagerforv., Kalundborg) mg 13,77
3. Lars Fjordgaard Olsen (slagter, Kalundborg) mg 13,92
4. Jens Petersen (maler, Kalundborg) mg 13,70
5. Hans Christian Petersen (tømmerhdl., Kalundborg mg 13,72
6. Steffen Reesen (blikkenslager, Kalundborg) g+ 12,91
7. Bent Hørning Thomassen (drejerm., Kalundborg) mg-i- 13,02
8. Knud Werth (installatør, Kalundborg) mg 13,73
9. Inge Verona Bengtson (arbejdsmand, Kalundborg) mg-i- 13,45

10. Vibeke Due-Lund (civilforsvarsleder, Kalundborg) mg-i- 13,30
11. Ida Susanne Engquist (radiobestyrer, Kalundborg) mg 13,84
12. Helle Løhde Hansen (skibsfører, Kalundborg) mg-i- 13,32
13. Kirsten Hoffmann (installatør, Kalundborg) mg 13,71
14. Anne-Marie Høeg (ingeniør, Kalundborg) mg-i- 13,58
15. Ingelise Knudsen (skrædderm., Kalundborg) g+ 12,95
16. Kirsten Rita Larsen (arbejdsmand, Kalundborg) g+ 12,97
17. Lene Manniche (ingeniør, Kalundborg) mg+ 14,44
18. Jette Birgitte Mæhl (optiker, Kalundborg) mg 13,89
19. Elisabeth Schou-Petersen (arbejdsmd., Kalundborg) mg+ 14,31
20. Birgitte Westerholm (regionslotte, major, Kalundb.) mg 13,93
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Real A
1. række fra venstre: 
Helene Sørensen 
Merete Krejberg Andersen 
Birte Steen Andersen 
Lise Bjørn Larsen 
Birgit Thomsen 
Jytte Larsen

2. række:
Kirsten Ubbesen
Lene Neergaard Nielsen 
Birger Faarup Christensen 
Allan Christensen 
Mogens Kjølsen Olsen 
Poul Erik Petersen
Poul Roed Larsen

3. række:
Niels Kr. Herping-Hansen 
Ove Petersen
Ralf Georg Gosch 
Per Friis Mortensen 
Henning Nielsen 
Niels E. Møller Andersen 
Anne Everberg-Hansen



Real C
Ida Susanne Engquist 
Kirsten Hoffmann 
Anne-Marie Høeg 
Jette Birgitte Mæhl 
Vibeke Due-Lund 
Lene Manniche

Bagest:
Inge Verona Bengtson
Birgitte Westerholm
Bent Horning Thomassen 
(Klasselærer: Skovgaard Olsen) 
Steffen Reesen
Knud Werth
Hans Chr. Petersen

Jens Petersen
Jørgen Storgaard Jensen 
Helle Løhde Hansen 
Lars Fjordgaard Olsen 
Flemming Frederiksen 
Kirsten Andersen 
Kirsten Knudsen 
Elisabeth Schou-Petersen

Real B
Real B
1. række fra venstre: 
Dorthe Henningsen 
Betta Ilona Jensen 
Esther Hansen 
Kirsten Vita Ringling 
Anne Louise Wulff 
Inge-Lotte Kuhlmann

2. række:
Gitte Holten Ingerslev 
Leif Lundgren Nielsen 
Flemming Goltermann 
Ingeborg Olesen 
Westi Legindgaard

Steffen Brændholt Rasmussen
Jan Poul Pedersen
Mogens Larsen
Irene Ruth Nielsen
Mogens Freddi Hansen
Hanne Margrethe Moldrup
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Skolens vakst
Skoletraditionen

Efter at Kalundborg Latinskole, som havde bestået siden først i 14- 
hundredtallet, blev ophævet på kongens bud i 1739 og dens midler 
henlagt under Slagelse Latinskole og siden under universitetsmidlerne, 
var der i lange tider ingen højere skoleundervisning i Kalundborg. I 
1887 oprettedes Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole, som 
danner en væsentlig baggrund for Kalundborg Gymnasium, der efter 
en 15-årig tilblivelseshistorie oprettedes i 1957.

Skolens opbygning
Kalundborg Gymnasium indviedes den 12. august 1957, men den egent
lige fødselsdag er den 15. marts samme år, på hvilken dag undervis
ningsministeriets tilladelse til gymnasiets oprettelse blev givet.

Skolens nuværende bygninger - den nye gymnasiebygning og Ka
lundborghallen - indviedes den 12. august 1963.

Skolen dimitterede første gang til studentereksamen og mellemskole
eksamen i 1960 og i 1961 for første gang til realeksamen. 1963 dimit
teredes for sidste gang til realeksamen efter den gamle ordning, og i 
år dimitteres for første gang til realeksamen efter den nye. Hermed 
er den nye realafdeling fuldt udbygget. - Til studentereksamen dimit
teres for sidste gang efter den gamle ordning i 1965 og for første gang 
efter den nye ordning i 1966.

Skolen vil for skoleåret 1964-65 formentlig omfatte følgende 17 
klasser: Ills, Illma, Illmb, Ilsa, Ilsb, Uma, limb, Isa, Isb, Ima, 
Imb; 3ra, 3rb, 2ra, 2rb, Ira, Irb. - IG og IIG (i alt 8 klasser) vil blive 
undervist efter den nye gymnasieordning, HIG efter den gamle.

Gymnasiebyggeriet
Med indvielsen af de nye bygninger er byggeriet ført til en foreløbig 
afslutning; endnu udestår enkelte ønsker, som forventes behandlet ved 
et afsluttende byggeudvalgsmøde. Men i øvrigt er færdiggørelsen af 
bygninger og anlæg og lokalernes, herunder depoternes, montering 
med alt fornødent udstyr i det store og hele afsluttet.

Der arbejdes derimod på den projekterede og vedtagne udvidelse af 
skolens idrætsanlæg, som er beliggende umiddelbart vest for skolen, og 
i hvis forlængelse byens store nye stadion skal anlægges. Skolens idræts
anlæg vil næppe kunne tages i brug før om et par år, men i ventetiden 
vil skolen kunne anvende sin hidtidige sportsplads.

Det må endelig nævnes, at skolens sanglokale - der iøvrigt som alle 
øvrige lokaler er fortrinligt udstyret og monteret - har til huse i et mid
lertidigt lokale, at skolen ikke har noget særskilt lokale til tegning og 
formning, samt at de fire normalklasseværelser i den såkaldte „hvide 
skole“, som indgår i komplekset, hver har et areal af kun 32 m2. Især 
vil savnet af et lokale til tegning og formning fra næste skoleårs begyn
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delse, hvor også IIG — og om et år også HIG — skal undervises i dette 
fagområde, føles meget generende. Det er derfor skolens ønske, hvorom 
de kommunale myndigheder er fuldt orienteret, at der snarest ved en 
tilbygning til det nye kompleks skabes muligheder for at afhjælpe dette 
savn. Det bemærkes, at der allerede ved projekteringen af byggeriet 
blev afsat plads på grunden til en udvidelse.

De nye bygningers indretning
Kalundborg Gymnasium er bygget som fagklasseskole. Den nye gym- 
nasiebygnings centrale rum er centralgarderoben. Denne har mod øst 
gennem tre dobbeltdøre direkte udgang til skolegården og går mod vest 
- kun adskilt ved piller - over i den midtergang, som går gennem byg
ningens stueetage. Taskereoler og tøjophæng er anbragt i garderobens 
midterparti i retningen øst-vest, således at eleverne passerer lige igen
nem på vej til og fra skolegården, hvorved alt klumperi undgås. Der er 
fortløbende numre på reolrum og den dertil svarende knage, der befin
der sig lige over reolrummet; numrene går fra 1 til 480.

I gangen over for garderoben er anbragt opslagstavler, indbygget 
„glemmeskab“, skrivepult til inspektor samt håndvaske og spejle.

Ved siden af garderoben ligger spisesalen med bordpplads til ca. 400 
elever. Denne sal er tillige velegnet til morgensang, forældremøder, 
elevfester og lignende større arrangementer.

På den modsatte side af midtergangen (mod vest) befinder der sig i 
rækkefølgen nord-syd følgende lokaler: lærerværelse med birum (stile
retningsværelse, tekøkken, toiletter og garderobe) samt hele fysikafde
lingen, bestående af: realfysik (auditorium og laboratorium), samlings
rum, værkstedsrum, mørkekammer, gymnasiefysik (3 lokaler: labora
torium, samlingsrum, auditorium) samt endelig kemikalierum og kemi
lokale (laboratorium og auditorium). Alle lokaler ligger i forlængelse 
af hinanden.

Første sal, hvortil er adgang ad trapper i bygningens sydende og 
nordende, er ligeledes delt ved en midtergang. Mod øst ligger i række
følge syd-nord følgende faglokaler: Dansk II, depot for dansk og 
tysk; Dansk I; Fælles sproglokale; Tysk; Engelsk II; depot for en
gelsk og fransk; Engelsk I; Historie II; depot for historie; Historie I.

På gangens vestside ligger i samme rækkefølge lokaler for: Biologi 
II; depot for naturfag; Biologi I; Geografi. Derefter: Matematik; 
Fransk II; Fransk I; Samfundsfag; Oldtidskundskab/Latin/Religion. 
På 1. sal er således 16 faglokaler og 4 depoter.

Sammenbygget med den nye gymnasiebygning ved en overdækket 
glasgang er den helt nyistandsatte bygning „Hvide Skole“, som toges 
i brug i 1957. Her er i stuen fire (alt for små) klasselokaler, på 1. sal 
bibliotek samt forkontor, inspektorkontor og rektorkontor og på 2. 
sal bogdepot, arkiv samt redaktionslokale for skolebladet.

Kalundborghallen er bygget i to lag: en kælderetage under hele byg
ningen samt det egentlige kompleks i to etagers højde. Kælderetagen 
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har adgang fra Skolegade lige over for gymnasiet ad en dobbelttrappe, 
som fører til en bred midtergang gennem hele huset; for enden fører 
trappen op til garderobe og vandrehal og videre op i selve hallen. På 
hver side af gangen er der i kælderen to sektioner (4 i alt) til omklæd
ning og bad og bag ved disse mod øst gymnasiets cykelkælder, mod 
vest et rummeligt hobbyrum samt en bowlingbane (til byens brug); 
desuden på begge sider ingeniørrum, ventilationsrum osv.

Det egentlige halareal er ved to elektrisk drevne foldevægge delt 
op i tre sektioner. I midten findes teatersalen, der tillige ved de store 
skolefester (skolekomedie, skolebal, elevkoncert, samt når der i øvrigt 
er brug derfor) er gymnasiets aula. Den har 750 siddepladser. Øst og 
vest for midtersalen ligger gymnasiets to gymnastiksale. Skydes de 
to foldevægge tilbage, danner de tre sale tilsammen en stor idrætshal 
i de internationale mål, beregnet til sportskampe, store møder (bl.a. 
skolens translokation; der er plads til 1400 siddepladser) samt til ud
stillinger og messer, som henlægges til skoleferierne.

Ud for midtersalen er indbygget en stor og kostbar scene (med snore
loft og scenetårn, bro, kompliceret tone- og belysningsanlæg samt 
overdækkelig orkestergrav). Ved siderne af scenen findes rum til ku
lisser samt stolemagasiner og redskabsrum til gymnastiksalene. Selve 
scenen bruges til daglig som en tredie gymnastiksal, beregnet for den 
nærliggende kommuneskole. Både fra scenen og gymnasiets to gymna
stiksale er der direkte nedgang til omklædnings- og baderummene i 
kælderetagen.

Kalundborghallen rummer endvidere en forhal (med kiosker og 
billetsalg), en restauration og et elektrisk køkken.

Foruden at tjene skolernes formål virker denne hal i høj grad sam
lende på byens idrætslige og kulturelle liv. Byens sportsklubber bru
ger den i hele vintersæsonen fra kl. 16 til kl. 23 til mangeartede idræts
lige formål, og der har desuden i denne sæson været afholdt en opera
forestilling fra Det kgl. Teater, flere store koncerter, adskillige teater
forestillinger, adskillige store foreningsarrangementer samt - i efter
årsferien - en handelsmesse. Da disse arrangementer alle har fundet 
sted uden for skoletiden, har alt dette ikke i nævneværdig grad generet 
skolernes udnyttelse af hallen til deres egne skolemæssige formål, lige
som de to skolers udnyttelse af hallen på ingen måde har kollideret, 
idet hver skole råder over sine egne lokaliteter.

Særlige oplysninger
Undervisningstiden er tidsrummet kl. 8-14, lørdag 8—13. Derudover 
har skolekoret en gang om ugen sammensang på frivillig basis.

Ferieplanen er som for statsskolerne. Derudover kan skolekommis
sionen disponere over 2 årlige ekstra fridage.
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Optagelse
Til 1. realklasse: Eleverne optages af rektor i overensstemmelse med 
undervisningsministeriets bekendtgørelse af 9. februar 1961. Udfyldt 
optagelsesskema, bilagt foreløbigt afgangsbevis og skoleudtalelse fra 
den afleverende skole, indsendes gennem elevens skole til Kalundborg 
Gymnasium senest den 15. april.

Elever, der har fået betegnelsen „egnet“, optages uden prøve. Ele
ver med betegnelsen „måske egnet“ eller „uegnet“ må underkaste sig 
en optagelsesprøve i skriftlig dansk (diktat og genfortælling) og skrift
lig regning og matematik. Prøven, hvortil opgaverne gives af amts
udvalget for Holbæk amt, afholdes for aspiranter til byens tre kom
munale skoler (herunder Kalundborg Gymnasium) under ét på en af 
skolerne efter nærmere aftale mellem de tre skoleledere. Samtlige op
gaver rettes af lærere udpeget af de tre skoleledere.

Såfremt der til Kalundborg Gymnasiums 1. realklasser melder sig 
et større antal elever, end skolen kan optage, vil det overskydende 
antal optagne elever efter samråd mellem de tre skoleledere om samt
lige aspiranter blive henvist til en af byens øvrige kommunale skoler.

Beslutning om optagelse træffes af rektor efter samråd med amts
udvalget og de øvrige skoleledere, jvf. ovenfor. Meddelelse om opta
gelse i 1. real udsendes samtidigt af byens tre skoler og vil kunne ven
tes midt i maj.

Til 1. gymnasieklasserne: Eleverne optages af rektor i overensstem
melse med undervisningsministeriets bekendtgørelse af 28. jan. 1963. 
Elevernes forældre udfylder optagelsesskemaets side 1 og afleverer det 
til den hidtidige skole, som udfylder side 2.

For elever i 2. realklasse udfyldes rubrik 1 (standpunktskarakterer), 
for elever i 3. realklasse udfyldes rubrik 1 (årskarakterer i 2. real), 
rubrik 2 (resultatet af den skr. oprykningsprøve fra 2. real) samt ru
brik 3 (standpunktskarakterer i 3. real). For alle aspiranter foretages 
en indstilling (egnet, måske egnet, ikke egnet) af den afleverende skole.

Den afleverende skole indsender ansøgningsskemaerne til amts
udvalget (adresse: Amtskontoret, Holbæk) senest den 20. april.

Elever, der søger optagelse i I. gymnasieklasse på den sproglige linje, 
skal enten have bestået latinprøven på sin egen eller en anden skole 
eller kunne gå op til latinprøven på Kalundborg Gymnasium samme 
dag, som optagelsesprøven finder sted. Er dette ikke muligt, må ved
kommende tale med rektor herom.

Så snart resultatet af de skriftlige oprykningsprøver fra 2. real fo
religger, må den afleverende skole omgående indsende sine aspiranters 
resultater til den pågældende gymnasieskole. Den afleverende skole 
indsender ligeledes omgående sine aspiranters resultater af realeksa
men til den pågældende gymnasieskole, så snart disse foreligger.

For elever, der af den afleverende skole er betegnet som egnede, af
holdes ingen optagelsesprøve, medmindre de mod forventning klarer 
sig så dårligt ved oprykningsprøven eller realeksamen, at en prøve 
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undtagelsesvis skønnes påkrævet. Dette afgøres i så fald af amtsud
valgets forretningsudvalg.

Når en elev af den hidtidige skole er karakteriseret som „ikke eg
net“ eller „måske egnet“ for optagelse i gymnasiet, og resultatet af 
oprykningsprøven eller realeksamen er utilfredsstillende med henblik 
på optagelse i I. gymnasieklasse, kan eleven ikke optages.

Er resultatet af oprykningsprøven eller realeksamen derimod til
fredsstillende, må sådanne elever - såfremt forældrene stadig ønsker 
dem optaget i IG - underkastes en optagelsesprøve, der foranstaltes 
på det gymnasium, hvor eleven primært har ønsket optagelse. I tvivls
tilfælde afgør amtsudvalgets forretningsudvalg, om resultatet af op
rykningsprøven eller realeksamen er tilfredsstillende.

Optagelsesprøven er mundtlig og ens for Holbæk amts gymnasie
skoler (Stenhus Kostskole og Kalundborg Gymnasium). Prøven om
fatter for ansøgerne til det sproglige gymnasium engelsk, tysk og la
tin (for så vidt ansøgeren ikke har bestået den officielle latinprøve), 
for ansøgerne til det mat.nat. gymnasium matematik og fysik.

Optagelsesprøven holdes i år den 25. juni kl. 9.
Et orienterende møde for de afleverende skolers skoleledere og læ

rere samt forældre til de elever, der søger optagelse på Kalundborg 
Gymnasium, afholdes på skolen i januar måned.

Latin
Latinprøve for de aspiranter til det sproglige gymnasium, der ikke 
har haft latin til oprykningsprøverne fra 2. real, afholdes på skolen 
i tilslutning til den mundtlige optagelsesprøve til IGns, jvf. ovenfor. 
I særlige tilfælde kan det dog tillades, at prøven først aflægges i be
gyndelsen af september. Aftale herom træffes med rektor.

Til prøverne opgives et pensum svarende til stk. I-XXXIII inch i 
Mikkelsens latinske læsebog.

Valgfrie fag
Latin er i 2. real valgfrit fag. Alle elever, som skal i gymnasiet, bør 
dog læse latin, og af elever, som skal optages på den sproglige linje, 
kræves latin.

Fransk er i 3. real valgfrit fag. Det tilrådes dog elever, som anses 
for egnede dertil, at medtage dette fag.

Matematik i 3. real er valgfrit fag for både drenge og piger. Det til
rådes dog meget, at alle elever læser matematik.

Engelsk eller tysk på den matematiske linje: Aspiranter til IGmn 
må ved indmeldelsen meddele, hvilket af de to fag de ønsker; ét af 
fagene er obligatorisk.

Hvis hjemmet ønsker det, kan en elev træde tilbage fra deltagelse 
i undervisningen i et valgfrit fag i 2. og 3. real, dog ikke efter 5. januar.
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Efter den nye gymnasieordning kan elever ved overgang til IIG 
vælge kunstforståelse i stedet for sang og musik (begge dele 2 timer 
ugentligt).

Elever på den matematiske linie kan ved overgang til IIG vælge 
mellem den matematisk-fysiske gren og den naturfaglige gren.

I begge tilfælde orienteres eleverne og hjemmene af skolen i god tid 
før valget, der skal træffes senest 15. april.

Skolebetaling
Ifl. lov af 10. juni 1960 er undervisningen vederlagsfri, ligesom lære
bøger stilles gratis til rådighed for eleverne. Ifl. undervisningsmini
steriets bekendtgørelse og cirkulære af 4. september 1961 har skole
kommunen ret til refusion fra elevens hjemstedskommune, for så vidt 
hjemstedskommunen ikke selv har tilsvarende eksamensskole.

Mulighed for rejsetilskud fra den enkelte omegnskommune må un
dersøges af forældrene selv ved henvendelse til deres kommune.

Ungdommens Uddannelsesfond
I henhold til lovaf31.maj 1961 er uddannelsesfondens midler til gym
nasieelever udvidet fra Vz million kr. til 4 millioner kr. I cirkulære af 
11. november 1961 har undervisningsministeriet derefter fastsat regler 
for tildelingen af disse midler. Herefter udvides adgangen fra kun at 
omfatte udenbys elever (jvf. de tidligere opholds- og befordringsstipen
dier) til at omfatte samtlige elever, dog således, at tildelingen er be
stemt dels af ansøgerens studieeffektivitet og dels - og navnlig - af hen
syn til ansøgerens økonomiske forhold. Disse vil i praksis væsentligst 
måtte vurderes ud fra hensynet til forsørgerens skattepligtige indtægt, 
til antallet af søskende under uddannelse samt til ansøgerens eventuelle 
faste udgifter til ophold i studiebyen eller transport til og fra skolen. 
Der kan dog ikke tages samme hensyn til transportudgifterne som tid
ligere (ved tildelingen af befordringsstipendierne); forældrene kan evt. 
søge deres hjemstedskommune om tilskud til transportudgifterne, men 
de har ingen ret til et sådant.

Ved tildelingen i år har der ikke kunnet tages hensyn til ansøgnin
ger, hvor den skattepligtige indtægt lå over ca. 16.000 kr., medmindre 
der var tale om elevens ophold til leje i skolebyen eller dennes omegn, 
eller hvis antallet af søskende kunne reducere den skattepligtige ind
tægt, således at den kom ned under de 16.000 kr. Den skattepligtige 
indtægt reduceredes med 1000 kr. for hvert barn under uddannelse ud 
over ansøgeren.

Desuden er der ved nævnte lov af 31. maj 1961 åbnet adgang for 
elever over den undervisningspligtige alder under disses skolegang i 
8. hovedskoleklasse, 9. klasse og den 3-årige realafdeling til at opnå 
andel i uddannelsesfondens 4 millioner kr., dog således, at hjemsteds
kommunen skal udbetale disse stipendier, hvorefter de refunderes af 
fonden med 75 %.
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Det er iøvrigt en forudsætning for tildelingen, at hjemmets økonomi 
eller andre forhold i særlig grad taler derfor. Det højeste årlige beløb, 
der kan ydes som stipendium, er 600 kr., der for skoleåret 1963-64 gen
nemsnitligt for hele landet har kunnet tildeles hver 18. elev.

Ansøgningsskemaer til begge kategorier fås på skolen.

Fagfordelingsplan for Kalundborg Gymnasium 
Skoleåret 1963/64

Lærer Fag og klasser Skematimer

Rektor R. Stig Hansen Tysk: Illsa, Isa 
Fransk: Illmb, Isb 17

Lektor E. Fromberg Matematik: Illma, limb, Ima, Imb
Fysik: Illmb
Kemi: Illmb 28

Lektor K. Hender
Lektor A. Humlum

Fransk: Illsb, Ils, Ilma, Ima, 3a + b
Engelsk: Ib
Biologi: Illsa, Illma, 3a

27

Geografi: Ilmb, Isa, Ima, 3a, 2a 
Gymnastik: IIIsb+mb, Hg, Isa + ma 29

Lektor T. Nymand Fysik: Illma, Ilma, Ilmb, Ima, Imb 
Kemi: Illma
Matematik: Illmb, Ilma 35'/2

Adjunkt T. Alstrup

Adjunkt T. Bagger

Dansk: Illma, Ilmb, Ima, la
Engelsk: Ima, 3a, la
Biologi: Illsb, Illmb, 2a

30

Geografi: Ils, Ilma, Isb, Imb, 3b, la, Ib 
Fysik: 2a 28

Adjunkt P. Dahl Historie: Illsa, Illsb, Ils, Ilma, 
Isa, 3b, la, Ib

Religion: Illsa, Illsb, Ils, Ilma, 3b
Oldtidskundskab: Ilma 32

Adjunkt T. Fafner Dansk: Illsb, Illmb 8
Adjunkt B. Gudnæs Historie: Illma, Ilmb, Isb, Imb 

Oldtidskundskab: Illma, Ils, Ilmb,
Isb, Imb

Adjunkt L. Winther Hansen
Latin: Ils, Isa, 2a
Tysk: Illsb, Ils, Isb, Ib
Gymnastik: IIIsa + ma, Isb + mb, 3r, Ir

32

Gymnastikassistent: Hg 29
Adjunkt B. Joensen Sang i hele skolen 

Fransk: Isa 30
Adjunkt L. Joensen Dansk: Ils, Ilma, Isa 

Fransk: Illsa, Ilmb, Imb 26
Adjunkt A. M. Laustsen Historie: Illmb, Ima, 3a, 2b

Latin: Illsa, Illsb, Isb, 2b
Oldtidskundskab: Illsa, Illsb, Illmb, Ima 31

Adjunkt G. Laustsen Engelsk: Illsa, Ilmb, Isa, Isb, Imb 
Fransk: Illma 23
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Lærer Fag og klasser Skematimer

Adjunkt O. Skovgaard Olsen 

Adjunkt B. Schøtt-Kristensen 

Adjunkt T. Skak-Nielsen 

Overlærer H. Andersen

Overlærer R. B. Holm 
(ansat ved Skolen ved Volden)

Overlærer Aa. Hougaard
Overlærer S. Aa. Juul

Timelærerinde J. S. Hansen 
Timelærer F. Rasmussen 
Timelærer, sognepræst

J. P. Vad

Dansk: Illsa, Isb, Imb, 2a
Tysk: Ilma, 3a, 3b, 2b 29
Engelsk: Illsb, Ils, Ilma, 3b, 2a, 2b
Tysk: 2a, la 31
Kemi: lima, IImb, Ima, Imb
Matematik: Isa, Isb 14
Fysik: 3a, 3b, Ib
Biologi: 3b, 2b, la, Ib
Matematik: la
Sløjd: la, Ib 23
Kvindelig husgerning: la, Ib 4

Matematik: 3a, 3b, 2a, 2b, Ib
Fysik: 2b, la 33
Dansk: 3a, 3b, 2b, Ib
Geografi: 2a
Drengegymnastik: 3r 26
Pigegymnastik i hele skolen 23
Formning: 2a, 2b, la, Ib 6
Religion: Illma, Illmb, lima, limb, 

Isa, Imb, Ima, Imb, la, Ib
Oldtidskundskab: Isa 12

Pr. 1.8.1963 ansattes adjunkt Fafner som universitetsadjunkt ved 
Københavns Universitet. Adjunkt Fafner er fortsat knyttet til skolen.

Pr. 1.11.1963 udnævntes adjunkt Fromberg til lektor.
Pr. 1.8.1964 er bevilget lektor Hender afsked med pension på grund 

af alder.
Pr. 1.8.1964 er efter ansøgning bevilget adjunkt Bendt Joensen og 

adjunkt fru Tove Skak-Nielsen afsked fra skolen.

Særlige hverv
Lektor Hender er rektors stedfortræder. Adjunkt Bagger er skriftlig 
inspektor, adjunkt Alstrup boginspektor, adjunkt Dahl indvendig 
inspektor, adjunkt Schøtt-Kristensen udvendig inspektor, lærerinde, 
fru Jytte Steen Hansen kvindelig inspektor. Overlærer H. Andersen 
er skolens bibliotekar. Kontrollen med elever, som kommer for sent, 
samt tilsynet med eftersiddere foretages af udvendig og indvendig 
inspektor.

Indretningen af de nye faglokaler i fysik og kemi samt opbygning 
af og tilsyn med de tilsvarende samlinger forestås af lektor Fromberg 
for gymnasiets og overlærer Hougaard for realafdelingens vedkom
mende. Tilsvarende opgaver inden for faggruppen biologi-geografi 
har lektor Humlum for gymnasiets vedkommende og overlærer H. 
Andersen for faget biologi i realafdelingen. Indretning og udstyr af 
det nye sanglokale har været ledet af adjunkt Bendt Joensen. De hu
manistiske faglokaler og samlinger er etableret i samarbejde med de 
pågældende faglærere.

23



Skolens undervisning i boldspil og atletik ledes af gymnastiklærerne 
og -lærerinden i forening. Desuden drives boldspil efter skoletid på 
frivillig basis under ledelse af adjunkt Schøtt-Kristensen.

Skolekomedien (Jean Anouilh: Tyveballet) blev i år instrueret af 
adjunkt Bendt Joensen. Indøvelse af lanciers til skoleballet blev ledet 
af fru Jytte Steen Hansen.

Samarbejde med Kalundborg Bibliotek
Det for tre år siden indledede samarbejde mellem Kalundborg Biblio
tek og Kalundborg Gymnasium med henblik på opbygningen af sko
lens bibliotek er fortsat i indeværende skoleår efter de hidtil gældende 
retningslinier. I overensstemmelse hermed har bogindkøbene været fo
restået af de af og blandt skolens lærere nedsatte fagudvalg i sam
arbejde med overbibliotekaren og rektor. Bøgerne, der officielt til
hører Kalundborg Bibliotek, indkøbes, indbindes og katalogiseres af 
Kalundborg Bibliotek, hvorefter de overføres til skolen og opstilles 
der, hvor de forvaltes af skolens bibliotekar.

Ønskelisterne fra fagudvalgene er nu stort set færdigredigeret og 
befinder sig alle på Kalundborg Bibliotek. Der mangler dog endnu 
en del supplerende lister, især over den nødvendige fremmedsproglige 
skønlitteratur.

Der er indtil l.maj 1964 indkøbt bøger til skolens bibliotek for 
i alt kr. 76.013. Bøgerne er opstillet dels i skolens bibliotek, dels i de
poter og faglokaler og dels på lærerværelset. Kartotekerne er overført 
til skolen. Bogbestanden andrager nu ca. 3800 bind.

Et andet værdifuldt udslag af samarbejdet er de i indeværende 
skoleår fortsatte biblioteksbesøg af 1. realklasserne og 1. gymnasie
klasserne. De indføres her af Kalundborg Biblioteks bibliotekarer i 
folkebibliotekets indretning og brug.

Disse besøg har i dette skoleår været afholdt således: 9. september: 
IGsa; 10. septb.: IGsb; 12. septb.: IGma; 13. septb.: IGmb; 16. septb.: 
1. real b; 17. septb.: 1. real a. - Alle dage i tidsrummet kl. 8-9,50.
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Timefordelingsplan for Kalundborg Gymnasium

Fag
hig IIG IG 3R 2R IR

Ialt
sa sb ma mb S ma mb sa sb ma mb a b a b a b

eligion 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - 1 1 15
)ansk 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 61) 6') 5 5 75
ngelsk 5 5 - - 6 2 2 4 4 4 4 5 5 3 3 4 4 60
ysk 4 4 - - 4 24) - 3 3 - - 3 3 3 3 4 4 40
ransk 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 46) 46) - - - - 59
atin 3 3 - - 4 - - 4 4 - - - - 46) 4«) - - 26
»Idtidsk. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 11
tstorie 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 2 2 2 2 55
reografi - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26
iologi 4 4 4 4 - - - - - - - 2 2 3 3 l 1 28
ysik - - 4 2 - 4 4 - - 3 3 }2 Is i3 34
æmi - - 2 2 - 2 2 - - 2 2 J2 J2 J2 26
[at. & regn. - - 6 6 - 6 6 3 3 5 5 58) 58) 6 6 6 6 74
ormn. - - - - - - - - - - - - - 28) 2») 1 1 6
ang 2 2 2 2 2 2 2 l+l 1+1 K+i) K+i) - - 1 1 1 1 262)
rymnastik 3 3 (3) (3) 3 (3) (3) 3 3 (3) (3) 2 (2) 3 (3) 3 3 49
øjd, dr. - - - - - - - - - - - - - - 2 2 4

„v. husg. 2 2 4

) Timetallet er for ikke-latinere; elever med latin har en time mindre
) Sammensang (udvalgt kor) yderligere 1 time
) For ikke-latinere
) Kan vælges i stedet for engelsk
) Matematik er valgfrit
) Valgfrit fag
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Eleverne
Den 1. maj havde skolen 328 elever. Af disse forlod 52 skolen med 
studentereksamen, 46 med realeksamen, alle pr. 23. juni 1963; i øvrigt 
udmeldtes 8; 1 elev rejste ved indeværende skoleårs begyndelse til 
Amerika til 1 års skoleophold der, ligesom 2 elever vendte tilbage fra 
Amerika og fortsatte IIG her. Der optoges 99 elever, således at der 
ved indeværende skoleårs begyndelse var 320 elever.

I skoleårets løb er der udmeldt 6 og optaget 3, hvorefter elevtallet 
pr. l.maj 1964 er 317, deraf 165 drenge og 152 piger. I gymnasie
klasserne går pr. 1. maj 1964 i alt 196 elever, deraf 101 drenge og 95 
piger, i realklasserne i alt 121 elever, 64 drenge og 57 piger.

Nedenfor angiver * ved en elevs navn, at eleven er optaget efter 1. 
maj 1963; 1 ved en elevs navn betyder, at eleven ikke bor i Kalund
borg kommune.

1. Poul Bjerregaard, 7.8.45
2. Jens Viggo Dalsgaard Clausen, 

14.3.46
3. Arne Ole Hansen, 8.7.45
4. 'Jørgen Kurt Gylling Jensen, 8.3.44
5. 'Torben Steen Jensen, 27.8.44
6. 'Finn Kristensen, 13.8.43
7. 'Poul Kjær Christensen, 20.9.45
8. 'Ebbe Frits Nielsen, 11.6.45
9. 'Erling Nielsen, 27.6.44

HIGnsa. Klasselærer: Grethe Laustsen
1. Ole Finnerup, 3.4.46
2. 'Karl Hvidtfeldt Nielsen, 15.8.45
3. 'Søren Rasmussen, 10.1.46

4. 'Ellen Bache, 9.2.46
5. 'Karin Elisabeth Evers Christensen,

11.1.46
IIIGnsb. Klasselærer:

1. 'Arne Ole Dyrholm, 23.2.45
2. 'Mogens Frølund, 13.4.45
3. 'Ebbe Lundgaard Jensen, 25.8.44
4. 'Mogens Keinicke, 28.2.45
5. Steffen Vejlø, 4.10.45

6. Anette Goltermann, 4.10.44

6. 'Kirsten Diihrkop, 20.9.45
7. Karen Ruth Jensen, 26.4.46
8. 'Lone Marianne Jensen, 19.3.46
9. 'Annemarie Myrup, 4.10.46

10. 'Lene Olsen, 13.7.44
12. 'Birte Kallenbach Pedersen, 24.6.45
12. Gunver Maria Rasmussen, 1.10.45
13. 'Hanne Birgit Riis, 9.11.45

Leif Winther Hansen
7. 'Anne Margrethe Lond Hansen, 

20.5.45
8. 'Jette Wilms Jensen, 5.4.45
9. Jonna Hess Jensen, 22.11.45

10. 'Lene Johansen, 11.5.44
11. Bodil Ørting Mortensen, 24.4.45
12. Marianne Øther, 14.3.45

IIIGmna. Klasselærer: Tom Alstrup
1. 'Birger Bo Bach, 23.3.46
2. Preben Dickow, 31.1.46
3. 'Poul Due, 28.1.45
4. 'Jens Frederiksen, 19.5.45
5. 'Hans Jørgen Holm, 22.8.41
6. Jens Dybdahl Jensen, 17.6.45
7. 'Mogens Ebbe Kjær Jensen, 6.7.45
8. Kurt Møller Lauritzen, 21.9.44

9. Ole Mortensen, 15.7.45
10. Lars Elken Nielsen, 30.10.45
11. Jens Marqvard Nørgaard, 1.1.46
12. Hans Tyge Pedersen, 13.3.45
13. 'Finn Tiichsen, 17.1.45

14. 'Annette Bryde Petersen, 3.4.43
15. 'Kirsten Vad, 12.2.45

IIIGmnb. Klasselærer: Jørgen Fafner
10. 'Bjørn Evald Olsen, 22.2.46
11. 'Poul Goldermann Pedersen, 28.8.44
12. 'Klaus Sell, 10.2.45
13. Peter Skafte, 3.9.43

14. Bente Eriksen, 11.1.45
15. 'Kirsten Frølund, 22.11.43
16. Eva Heyn-Johnsen, 7.2.46
17. 'Brita Houmølle, 18.6.42
18. 'Birgit Jentoft Olsen, 7.6.46
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lIGns. Klasselærer: Bodil Gudnæs
1. Ole Dan Jacobsen, 18.10.461
2. 'Kim Mølgaard Nielsen, 13.12.45
3. 'Hans Chr. Aktor Nielsen, 23.7.46

1. Jørgen Dinesen, 20.2.46
2. Mogens Bo Dinesen, 30.7.47
3. 'Jørgen Gylling Folkmann, 22.8.45
4. 'Bent Elkjær Hansen, 3.1.46
5. Flemming Hesselberg, 17.9.46
6. "'Birger Jensen
7. 'Hans Palle Hvidklint Jensen, 

14.10.46
8. 'Keld Kamstrup Jonassen, 5.6.46
9. Poul Otto Jørgensen, 18.12.45

10. 'Jens Aage Larsen, 14.3.46
11. Bent Ove Madsen, 1.8.45

4. 'Anne Seeberg Erlund, 22.12.45
5. Vivi Rønning Hansen, 23.12.43
6. 'Hanne Hjørlund, 2.8.46
7. 'Birthe Jacobsen, 11.5.45
8. Berit Kate Jarmann, 16.2.46
9. 'Kirsten Keller, 30.5.45

10. 'Marianne Kildeby, 22.9.44

11. 'Kirsten Lindhardt, 27.6.46
12. 'Bodil Madsen, 6.6.45
13. 'Mette Møller, 12.7.46
14. 'Benthe Nygaard, 11.2.47
15. 'Hanne Brunaa Pedersen, 10.11.45
16. Gunver Pedersen, 24.9.46
17. 'Eva Lohmann Poulsen, 13.3.45
18. 'Solveig Rump, 5.10.45
19. Jane Skak-Nielsen, 8.8.46
20. Pia Ingrid Thorup, 23.10.46
21. 'Lene Hove Wiuf, 5.11.44

1. 'Jan Scheibel Andreasen, 7.2.45
2. Klaus Andersen-Høyer, 1.4.46
3. 'Ditlev Bache, 31.5.47
4. Carl Clorius, 7.8.44
5. 'Torben Frømling, 5.11.46
6. Ejler Glinsvad, 9.5.46
7. 'Troels Snefstrup Hansen, 10.3.44
8. 'Peter Kragh Jespersen, 9.5.46
9. Michael Stig Lerche, 7.8.46

10. Allan Riise Nielsen, 4.11.44
11. Finn Hermod Odderskov, 7.11.45
12. Erik Schou Petersen, 3.4.46

IIGmna. Klasselærer: T. Nymand
13. 'Knud Aage Petersen, 18.5.45
14. Erik Tegtmeier Svaneborg, 20.10.45
15. 'Peter Holmegaard Sørensen, 16.9.45
16. Hans Chr. Vogensen, 31.7.45

17. Lene Hagemann-Petersen, 17.4.46
18. 'Birgitte Villemoes Lundsgaard,

22.1.46
19. 'Lisbeth Nielsen, 22.12.45
20. Inge Merling Sassersen, 1.8.46
21. Ingeborg Sestoft, 14.3.46

IIGmnb, Klasselærer: T. Skak-Nielsen
12. Jens Mikkelsen, 25.11.46
13. 'Ernst Finn Morsing, 9.3.46
14. Hans Henrik Petersen, 18.8.46
15. 'Niels Chr. Petersen, 6.5.44

16. 'Irene Bruun Andersen, 6.3.45
17. 'Kirsten Boll-Illerup, 26.4.47
18. 'Ebba Clausen, 2.3.46
19. 'Karen Elisabeth Frølund, 17.6.47
20. 'Jonna Bodil Vingum Jensen, 10.5.46
21. 'Ann Therese Kristensen, 1.8.46
22. 'Lise-Lotte Sørensen, 14.6.45

IGnsa. Klasselærer: Lis Joensen 
1. "'Palle Lyngsgård Henriksen,

24.12.45
2. "'Jørn Holdt, 5.7.47
3. 'Jørgen Larsen, 30.10.46
4. "'Torben Gravlev Rasmussen, 

15.3.46

5. "'Addy Elisa Andersen, 2.9.46
6. Dorte Andersen-Høyer, 18.6.47
7. Elsebeth Christensen, 14.4.47
8. "'Birgitte Enggaard-Larsen, 18.1.46

9. 'Anne Everberg-Hansen, 21.11.46
10. "'Lise Gelting-Hansen, 5.3.47
11. "'Anne-Grete Gissemann, 28.4.47
12. "'Bodil Vivi Hansen, 14.3.47
13. "'Gertrud Krebs Jensen, 23.7.46
14. "'Ingrid Madsen, 9.5.47
15. 'Kis Dorrit Nielsen, 2.9.47
16. 'Ingeborg Olesen, 11.10.46
17. 'Anne Birgitte Spliid, 7.6.47
18. "'Anne Margrete Udsholt, 9.4.47
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IGnsb. Klasselærer: O. Skovgaard Olsen
1. ”Christian Johnsen, 18.5.47
2. Mogens Kjølsen Olsen, 17.8.45
3. Steffen Wibe Brændholt Rasmussen,

15.5.46

4. ”’Ellen Brøndsted, 29.4.7.
5. Ida Susanne Engquist, 2.3.47
6. ”Kirsten Bech Hansen, 26.2.46
7. ’Lisbeth Huusom, 4.10.47
8. ’Gitte Holten Ingerslev, 11.9.47

9. ”Randi Korsvik Jensen, 9.5.47 
10. ”’Marianne Steenbuch Krabbe,

26.6.47
11. ”’Kirsten Larsen, 10.10.46
12. Lene Manniche, 22.1.47
13. ”’Jutta Damsgaard Nielsen, 6.6.46
14. Helene Sørensen, 9.2.47
15. ”’Ane Lisbeth Holm Sørensen, 5.1.48
16. ”’Susanne Rønnow Torp, 20.7.47
17. Birgitte Westerholm, 26.2.47

IGmna. Klasselærer: A. M. Laustsen
1. ”’Peter Bornholt Andersen, 19.6.46
2. ’Christian Christensen, 25.5.47
3. ”’Nils Kristian Dahl Jensen, 23.3.46
4. ”’Bjarne Gjørup Jespersen, 11.1.47
5. John Kristensen, 11.6.47
6. Mogens Benny Larsen, 5.2.46
7. ’Niels Ruberg Larsen, 31.7.47
8. ”’Erik Vilhelm Nielsen, 6.2.47
9. Hans Christian Meredin Petersen,

12.6.47
10. Jens Erik Povlsen, 13.7.47

11. ”’Michael Thorvald Rasmusen, 
30.7.46

12. ”’Niels Peter Vinther Rothgardt, 
14.12.46

13. ”’Kirsten Hjortlund, 22.6.46
14. Lisbeth Nedergaard Jensen, 16.8.47
15. ”’Helen Kelder, 3.2.47
16. ”Inger Stærmose Larsen, 21.10.47
17. Jette Mæhl, 26.8.46
18. ”’Kirsten Paulsen, 29.10.45
19. Anne Schrøder, 8.5.47

IGmnb. Klasselærer: E. Fromberg
l.”*Ole Christensen, 14.9.47
2. ”’Ole Christiansen, 20.1.46
3. ”’Ole Svend Egede Glahn, 18.3.47
4. ”’Jørgen Alex Jensen, 7.7.45
5. ”’Erik Arnth Daugaard Jensen,

17.2.47
6. ’Leif Erling Johansen, 9.6.47
7. ’Carl Nielsen Labusz, 19.4.47
8. ’Westi Legindgaard, 21.3.45
9. ’Søren Lykke Madsen, 12.10.47

10. ’Torben Mejnertsen, 23.4.48
11. ”’Finn Torben Nielsen, 22.11.46

12. ”’Hans Henrik Petersen, 5.7.47
13. ”’Henning Vagn Rohde, 18.5.47
14. ’Erik Tüchsen, 21.4.47

15. ”’Karen Bliddal, 12.5.47
16. ”’Anne-Jette Kristensen, 12.11.46
17. ”’Inge Merete Kirkeby Nielsen,

25.4.47
18. ”’Betsy Randi Petersen, 2.4.46
19. ”’Else-Marie Petersen, 27.10.46
20. ”’Birgitte Ubel, 8.1.47

3. real a. Klasselærer: Aa. R. Hougaard
1. ’Gunnar Hagel Brændeholm, 1.1.47
2. ’Allan Guldfeldt Carlsen, 19.2.47
3. Niels Steen Christensen, 10.9.46
4. ’Poul Christensen, 9.10.46
5. Jesper Havemann, 6.2.47
6. Finn Jensen, 3.3.47
7. ’Jørgen Keller, 23.9.47

8. ’Niels Korsgaard Knudsen, 10.10.46
9. Jørgen Gert Frode Olsen, 4.4.47

10. ’Inger Tove Jensen, 16.8.46
11. ’Grethe Kristensen, 24.9.46
12. ’Lisbeth Anette Kristensen, 27.6.47

3. real b. Klasselærer: Sv. Aa. Juul
1. Hans Kurt Schiellerup Johansen
2. ’Bjarne Larsen, 3.7.46
3. ’Egon Verner Larsen, 24.7.47
4. ’Ole Nielsen, 19.6.47
5. ’Bent Raae-Andersen, 3.6.47
6. ’Peter Grundtvig Sørensen, 12.9.46

7. ’Bente Elise Hansen, 9.8.46
8. ’Anne Benedicte Lawaetz, 22.6.47
9. ’Bodil Pedersen, 27.8.46

10. ’Elin Astrid Guldberg Pedersen,
18.11.46

11. ’Connie Grubbe Rasmussen, 21.6.47
12. ’Kirsten-Lee Rulffs-Pedersen,26.7.47
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2. real a. Klasselærer: Paul Dahl
1. Claus Andersen, 10.2.48
2. Niels Kryger Andreasen, 21.9.47
3. Jørgen Christen Christensen, 15.4.48
4. 'Jens Dührkop, 5.9.48
5. Bjarne Finnerup, 15.5.48
6. Max Jensen, 5.3.48
7. Ole Ravnholt Johansen, 5.2.48
8. Ole Krogh, 19.6.47
9. Hans Bistrup Larsen, 2.6.48

10. Jørn Kofoed Mortensen, 29.2.48
11. Niels Torben Hjuler Nielsen, 29.1.48
12. Peter Sander Nielsen, 14.7.47
13. 'Finn Töffner Pedersen, 14.8.47
14. 'Jørgen Kjeldergaard Rasmussen,

18.3.48
15. Steen Vejlø, 29.6.48

2. real b. Klasse
1. 'Søren Baumann, 19.7.48
2. 'Knud-Aage Dalsgaard, 12.7.48
3. Mogens Buch Hansen, 22.8.47
4. 'Stig Lykkegaard Hansen, 28.8.48
5. ’"Frank Hougaard Jensen, 30.1.48
6. Torben Jensen, 18.4.48
7. Niels Kai Kristensen, 25.3.48
8. Laust Rønne Nielsen, 6.10.46
9. Ole Norbye, 25.2.48

10. 'Peter Sondergaard Rasmussen,
29.10.47

11. 'Henning Vagn Trab, 12.8.47
12. 'Niels Kristian Vad, 7.6.48

16. Kirsten Sonne Andersen, 15.12.47
17. Anna-Lise Bengtson, 7.1.48
18. 'Eva Seeberg Erlund, 7.6.47
19. Sanne Lis Fromberg, 7.1.48
20. Jytte Kielgast, 2.4.48
21. Lene Kielgast, 2.4.48
22. Ellen Krogh, 30.7.48
23. 'Hanne Morell Nielsen, 7.12.47
24. Marianne Paulsen, 10.1.48
25. 'Grete Berit Rulffs-Pedersen, 3.2.49
26. Lis Luise Skak-Nielsen, 8.10.48
27. 'Frida Ulrich, 21.1.48

er: H. Andersen
13. Lise-Lotte Jarlund, 9.8.46
14. 'Gunver Jensen, 8.1.48
15. Lilli Tveen Jensen, 28.1.48
16. 'Susanne Hooge Klausen, 26.5.48
17. ‘"Tove Klitgaard, 19.11.48
18. Inge Vibeke Lorenzen, 11.9.47
19. Elisabeth Lønstrup, 1.2.48
20. Jane Due Madsen, 15.4.48
21. Marianne Schmidt Nielsen, 13.4.48
22. Karen Margrethe Overgaard, 1.11.47
23. Bodil Johanne Poulsen, 30.6.47

1. real a. Klasselærer: B. Schøtt-Kristensen
1. ’'Jens Busch, 27.2.49
2. ’"Kristen Skriver Frandsen, 14.2.48
3. ’'Ole Humlum, 21.7.49
4. ’"Finn Peter Jensen, 8.8.48
5. ’"Leif Kamstrup Jonassen, 28.1.49
6. ’"Helge Frederik Holm Jørgensen, 

16.8.48
7. ’"Huybert Kelder, 10.9.49
8. ’'Tom Egon Mortensen, 11.9.48
9. ’'Torben Stig Møller, 15.12.48

10. ’'Nis Marqvard Nørgaard, 14.3.49
11. ’'Gorm Rasmus Pedersen, 22.11.4
12. ’'Jørgen Hintze Pedersen, 30.9.49
13. ’'Jan Peter Schou Petersen, 11.3.49
14. ’'Lars-Steen Reesen, 19.1.49

15. “Tove Andersen, 5.3.49
16. ’'Kirsten Agnete Billesbølle, 10.2.49
17. ’'Anette Traberg Christensen, 21.8.48
18. ’'Inge Dickow, 2.3.49
19. ’'Anne-Grethe Eilertsen, 10.7.49
20. ’"Aase Herping-Hansen, 21.8.49
21. ’"Vibeke Francoise Lawaetz, 13.2.49
22. ’"Anne Lisbeth Petersen, 30.10.48
23. ’'Marianne Spotoft, 13.5.48
24. ’'Annie Windahl-Nielsen, 16.9.49
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1. real b. Klasselærer: K. V. Hender
1. ”’Anker Bruun Andersen, 1.4.49
3. ”Niels Holmberg, 1.11.48
4. ”’Birger Tynell Jacobsen, 4.5.49
5. ”’Jan Johansen, 14.5.49
6. ”’Poul Erik Larsen, 21.1.49
7. ”Hans Panny Pedersen, 20.11.48
8. ”Jørgen Victor Petersen, 22.8.49
9. ”’Allan Sørensen, 17.12.49

10. "’Anne Marie Christensen, 21.4.49
11. "'Kirsten Solveig Dalsgaard Clausen, 

9.6.49

12. ”’Inga Danielsen, 5.9.49
13. "'Bente Dinesen, 3.8.48
14. " ’Hanne Flint, 14.9.49
15. ”’Lise-Lotte Forman, 6.1.50
16. "’’Elsebeth Frederiksen, 5.6.49
17. "'Lene Kamstrup-Larsen, 9.2.49
18. " ’Birthe Larsen, 9.5.49
19. ”Hanne Melchiorsen, 17.11.48
20. ”Solveig Offersen, 2.11.48
21. ”’Inge Jutta Pedersen, 12.4.49
22. ”’Birthe Klarskov Petersen, 8.12.48
23. ”Tove Lisbeth Rasmussen, 17.9.48

Pr. 1. maj 1963 havde skolen 328 elever.
Ved skolens begyndelse (pr. 12.8. 1963) er optaget udefra:

I alt 99 elever

I 1. real a 24 elever
I 1. real b 23 elever
I 2. real b 1 elev
I 3. real b 1 elev
I Isa 12 elever
I Isb 11 elever
I Ima 12 elever
I Imb 13 elever
I Ilmb 2 elever

I skoleårets løb er følgende elever optaget:
I 2. real b: Frank Hougaard Jensen, optaget 6.1. 1964
I 2. real b: Lisbeth Grønbæk Nielsen, optaget 26.10.1964
I Imb: Birgitte Wedel Ubel, optaget 1.4. 1964
Følgende elever er udmeldt pr. 23.6. 1962:
Fra 1. real b: Finn Madsen
Fra 2. real a: Karin Hansen
Fra 2. real b: Connie Jeppesen, Jytte Lonny Nielsen, Finn Flemming Winther 
Fra Imb: Peter Jern Hansen
Fra Ima: Helge Aksel Olander
Fra Ilmb: Ole Bjørn Pedersen
Følgende elever er udmeldt i årets løb:
Fra l.real b: Kurt Henning Hansen, 31.10. 1963
Fra l.real b: Lisbeth Grønbæk Nielsen, 14.12.1963
Fra Isb: Arne Kaj Pedersen, 6.9. 1963
Fra Isb: Susanne Starklint, 23.11. 1963
Fra IGma: Mogens Viberg Rasmussen, 21.12. 1963
Fra IIGsa: Lizzie Kristiansen, 15.8. 1963
Pr. 1. maj 1964 har skolen herefter 317 elever.
I hele skoleåret 1963-64 har elev i Ilma Erik Larsen opholdt sig som gæsteelev i 
USA. Opholdet er formidlet af American Field Service. Efter sommerferien vender 
Erik tilbage til skolen.
I skoleåret 1963-64 har Janet Barr, Lewis and Clark High School, Washington, 
USA, deltaget i skolens undervisning i Ilma. Hendes ophold her - hun boede hos 
gårdejer Aage Petersen, „Vejrhøjgaard“, Årby - var formidlet af American Field 
Service.
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I. Klasseformænd
1. Umiddelbart efter skoleårets begyndelse vælger hver klasse ved skriftlig afstem

ning under rektors ledelse en klasseformand. Valget af klasseformand i l.real 
og 1. G udsættes dog en måned, for at eleverne derved kan lære hinanden at kende.

2. Klasseformændene fungerer som mellemled mellem den enkelte samlede klasse og 
elevrådet eller skolen.

3. Samtlige klasseformænd har ret til to årlige fridage, dog ikke på dage, på hvilke 
der afholdes skriftlige klasseprøver, medmindre den pågældende faglærers sank
tion indhentes forinden. Den endelige tilladelse gives af rektor.

II. Elevrådet
1. Klasseformændene fra 2. og 3. real og I, II og IIIG udgør tilsammen skolens 

elevråd.
2. Elevrådet vælger selv efter sommerferien sin ledelse, bestående af formand, næst

formand og sekretær. Ekstraordinært valg af ledelsen skal afholdes, såfremt det 
ønskes af mindst 40 % af elevrådets medlemmer eller af et medlem af ledelsen.

3. Elevrådets almindelige funktion er at repræsentere eleverne (mindste enhed dog 
en klasse) i forholdet til lærerne og rektor, at varetage elevernes interesser over 
for skolen, at hjælpe til ved fester, skoleture og andre arrangementer samt at 
påtage sig visse repræsentative pligter.

4. Elevrådet samles til konference med rektor, når dette ønskes. Dagen fastsættes af 
rektor i samråd med elevrådets formand. Til disse konferencer kan inspektorer 
indbydes.

5. De af elevrådet trufne afgørelser kan appelleres til endelig afgørelse af rektor 
efter drøftelse med elevrådet.

Klasseformænd i skoleåret 1963/64
Følgende er valgt til klasseformænd for skoleåret 1963-64:

Illsa Karl Hvidtfeldt Nielsen
Illsb Ebbe Lundgaard Jensen

Illma Anette Bryde Petersen
Illmb Klaus Sell

Ils Hans Christian Aktor Nielsen
Ilma Peter Kragh Jespersen
Ilmb Poul Otto Jørgensen

Isa Anne Everberg-Hansen
Isb Birgitte Westerholm

Ima Mogens Benny Larsen
Imb Inge Merete Kirkeby Nielsen
3.ra Jesper Havemann
3.rb Peter Grundtvig Sørensen
2.ra Hans Bistrup Larsen
2.rb Niels Vad
l.ra Ole Humlum
l .rb Hans Pedersen

De femten første udgør elevrådet, der valgte Klaus Sell som formand, Anette Bryde 
Petersen som næstformand og Peter Kragh Jespersen som sekretær.
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Arets arbejde
Religion

Illsa (Dahl). Indiske religioner gennemgået på grundlag af F. Pullich: Brahmanisme 
og Hinduisme og samme forfatters: Buddhas vej til Nirvana. I tilknytning hertil 
tekster i Fengers religionshistoriske tekster.
De gudelige vækkelsers historie gennemgået på grundlag af P. G. Lindhardt: Væk
kelse og kirkelige retninger. Dogmatik og etik efter Løgstrup: Den etiske for
dring. Johs. Sløk: Kristen moral før og nu.

Illsb (Dahl). Som Illsa.
Illma og Illmb (Vad). Folkekirken: P. G. Lindhardt: Vækkelser og kirkelige ret

ninger samt andre kilder. Romerkirke contra protestantisme; eksistensialisme fra 
Kierkegaard til Sartre; kirke og kunst; demonstreret ved båndoptagelser.

Ils (Dahl). Den romersk-katolske Kirke efter Sv. Åge Bay og J. Buschs teksthefte. 
Den ortodokse Kirkelære gennemgået i hovedtræk, herunder den ortodokse guds
tjeneste.
Udvalgte lignelser. Problemet religion og kristendom belyst ud fra Ny Testa
mente og Sløk: Det religiøse instinkt.

Ilma og mb (Vad). Islam, hinduisme og (delvis) buddhisme på grundlag af Søren 
Holm: Religionerne; Erik W. Nielsen: Verdensreligionerne; „Moderne“ eksisten
sialisme gennemgået og belyst ved moderne litteratur.

Isa og Isb, Ima og Imb (Vad). „Hvad er religion?“; emnet drøftet indledningsvis. 
Gamle og Nye Testamentes historie i hovedtræk; tekster fra Gamle Testamente. 
Bibelen i moderne litteratur.

3.ra (Vad). Som Isa.
3.rb (Dahl). Fra Tolderlund Hansen: Religioner og Kirker er gennemgået: Jøde

dom, Islam, Det gamle Testamentes historie, Jesus, Paulus, Romersk-katolsk og 
evangelisk-luthersk Kirke.

l.ra og l.rb (Vad). Nordens mytologi umiddelbart før overgangen til kristendom
men. Hvordan kom kristendommen til Danmark? Den romersk-katolske kirkes 
historie og struktur.

Dansk
Illsa (Skovgaard Olsen). Falkenstjerne III. J. P. Jacobsen: Noveller; H. Bang: Ved 

Vejen; Nordahl Grieg: Ung må verden endnu være. Grammatik: H. Karlsson: 
Dansk grammatik for gymnasiet.
Svensk: Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk læsebog.
Norsk: Falkenstjerne III.
Litteraturhistorie: Georg Christensen og Heltberg.
Stil hver 4. uge.
Til eksamen opgives:
Statarisk: Georg Christensen og Heltberg: Kortfattet litteraturhistorie.
Hovedværker: Holberg: Erasmus Montanus. Blicher: En landsbydegns dagbog. 
J. P. Jacobsen: Udvalgte noveller (Dansklærerforeningens udg.).
Litteraturprøver: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur. 
Bind I (11. udg.): p. 24-27, 44-46, 110-113, 128-130, 149-151, 165-166, 210-212, 
231-232 øv., 235-236, 245-248, 255-257, 294-298, 308-311, 343-345, 374-375, 
380-391, 406-407.
Bind II (9. udg.): p. 32-33, 35, 55-56, 57, 67-72, 155-156, 186-188, 204-205, 207- 
212, 223-231, 248-255, 376, 383-385.
Bind III (9. udg.): p. 7-18, 50-52, 54-55, 110-115, 149 ned., 182-186, 218-222, 
273-281, 342-344.
Kursorisk: Hovedværker: Heiberg: En sjæl efter døden. Goldschmidt: Maser. 
Bang: Ved vejen. Hoel: Møde ved milepælen. Grieg: Ung må verden endnu være. 
Martin A. Hansen: Paradisæblerne.
Litteraturprøver Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur: 
Bind I: p. 27-30, 56-82, 96-99, 101-103, 122-126, 137-138, 163-165, 171-175, 181-
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185, 189-192, 195-197, 200-205, 213-220, 232, 237, 241, 248-249, 250-252, 259- 
262, 265-267, 272-277, 278, 283, 289, 290-292, 306-307, 320-324, 328-330, 363-364, 
382, 394-397, 401.
Bind II: p. 7, 1, 14-20, 27-29, 51-52, 58, 60-64, 75-79, 80-83, 134-139, 141-142, 148- 
149, 154, 185-186, 206, 215-219, 232-236, 255-264, 292-298, 307, 310-312, 316-317, 
362-363, 380.
Bind III: p. 19-23, 25-30, 34-42, 46-49, 57-58, 63, 91-110, 144-148, 151-152, 156- 
157, 180-181, 203-207, 209-217, 250-251, 266-273, 282-284, 291-294, 306-307, 309- 
310, 312-317, 352-356, 358.
Statarisk: Svensk: Agerskov, Nørgaard og Roikjer: Svensk læsebog (ll.udg.), 
p. 23-25, 27-33, 51-52, 107-109, 116, 152-158, 158-162, 168-170, 171-173, 188-192, 
197-201.
Norsk: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur III (9. udg.), 
p. 376, 396-399, 402-403, 421-424, 436, 437 ned.-438.
I grammatik det indstregede.
Kursorisk: Svensk: Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk læsebog (ll.udg.), 
p. 5-8, 10-17, 20-23, 41-51, 92-98, 105-107, 109-111, 113, 170-171, 179-181, 202- 
205.
Norsk: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur III (9. udg.), 
p. 380-388, 399-400, 414-419, 437, 438-442.
Stile: IG 13, IIG 10, HIG 9.

IHsb (Jørgen Fafner). Falkenstjerne III. Ibsen: Gengangere. Hamsun: Pan. Karen 
Blixen: Sorg-Agre, Ib og Adelaide. Seeberg: Fugls føde.
Syntaks. Svensk og Norsk.
Til eksamen opgives:
Statarisk: Litteraturhistorie (svarende til de opgivne tekster) efter Aksel K. Jør
gensen: Dansk Litteraturhistorie, 6. udg.
Ibsen: Gengangere. Hamsun: Pan (Gyldendal, Oslo, 1954). H. C. Branner: Sidst 
i August (Dansklærerforeningen). Novellerne „Pengemagt“, „Om lidt er vi borte", 
„Sidst i August", „Angst", uddrag af „Ingen kender natten“.
Falkenstjerne I (13. udg.): Germand Gladensvend, p. 105; Eluer Høy, p. 107; Ebbe 
Skammelsøn, p. 128; Far, verden, far vel, p. 166; Op al den ting, p. 230; Den yn
digste rose, p. 231; Den kiedsom vinter, p. 235; Rungsteds Lyksaligheder, p. 250; 
Guldhornene, p. 306; Hakon Jarls død, p. 308; Helge I, p. 347; De levendes land, 
p. 394.
II (ll.udg.): Kunstneren mellem oprørerne, p. 80; En landsbydegns dagbog, p. 
96ff; Posthuset i Hirschholm, p. 170; En sommernat, p. 185; En middag, p. 201; 
Tidlig skilsmisse, pag. 204; Man har sagn om borgtapeter, pag. 206; Mødet med 
Bacchus, p. 207; Nattergalen, p. 248; Vinden fortæller om Valdemar Daae og hans 
døtre, pag. 275; Phantasterne, pag. 386.
III (11. udg.): To verdener, p. 42; Jeg hører i natten, p. 57; Vor moder saga, p. 63; 
Bekendelse (Johs. Jørgensen), p. 149; Vælskland, p. 151; Sigbiørn Obstfelder, p. 
165; Røg, p. 182; På Memphis station, p. 282; Morgen, p. 306.
Kursorisk: Barselstuen (edit. Billeskov Jansen, 1948); En dansk students eventyr 
(Dskl. foren.); Faust I (ib); Karen Blixen: Fra det gamle Danmark II (Tranebog 
1963): Sorg-Agre, Ib og Adelaide; Tove Ditlevsen: Barndommens gade (Hassel- 
balch 1961); Peter Seeberg: Fugls føde (Tranebog).
Falkenstjerne I-III: Trymskvadet, p. 31; Havbor og Signelil, p. 96; Tor og Havs- 
gaard, p. 110; Torbens datter, p. 122; En morgen-sang, p. 139; En aften- eller nat
sang, p. 139; Om den fierde gierning, p. 147; Sorrig og glæde de vandre tilhobe, 
p. 165; Samfundsforholdene paa Anholt, p. 181; Den danske skueplads, p. 189; 
Om at gruble udi religions-sager, p. 210; Om selsomme ægteskab, p.212; Majdagen, 
p. 242; Kong Christjan, p. 263; Liden Gunver, p. 264; Arendse, p. 265; Gaffelen, 
p. 272; Manheim, p. 294 Om Steffens, p. 318; Morgenvandring, p. 320; Aladdin, 
p. 328; De tvende kirketårne, p. 343; Strandbakken ved Egeløkke, p. 374.
II: Holgers sang om livet, p. 10; Bekiendelse, Hauch, p. 32; Breve til Møhl og 
Sibbern, p. 79; Æsthetisk moral, p. 152; Protestantismen i naturen, p. 158; Ade- 
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laide Bombelles, p. 161; Gjengangerbreve, p. 168; Et liv, p. 174; Dagbogsoptegnel
ser, p. 176; Ragnhilds monolog, p. 179; Sjælland, p. 186; Om Chr. Winther, p. 194; 
På sneen, p. 201; Adam Homo, p. 220ff; Klokken, p. 263; Hjertesår, p. 273; Om 
H. C. Andersens eventyr, p. 292; Ligevægten mellem det æstethiske og det ethiske, 
p. 307; Afsluttende uvidensk. efterskr., p. 315; Først Guds rige, p. 317; Til virke
ligheden, p. 283.
III: Det uendeligt små, etc., p. 7; Indledning + Hovedstrømninger, p. 19; Marie 
Grubbe, p. 25 og 30; Niels Lyhne, p. 34; Arabesk, p. 46; Saa standsed, p. 49; En
gelske socialister, p. 50; Sakuntala, p. 56; Forspil, p. 59; Ørneflugt, p. 91; Hum 
galgebakke, p. 95; Det forjættede land, p. 97; Symbolisme, p. 144; De profundis, 
p. 151; Ingeborg, p. 156; Bekendelse, Stuckenberg, p. 160; Det sjælelige gennem
brud, p. 175; Ekbatana, p. 180; Ingeborg Stuckenberg, p. 186.
Statarisk: Syntaks, fonetik, sproghistorie: mundtligt og ved tekstøvelser. Svensk 
efter Agerskov/Nørregård (11. udg.). Tegner: Epilog, pag. 27; Herre, vart går du? 
p. 45; Stenbocks kurier, p. 53; Linnes Nemesislære, p. 83; Skalden Wennerbom, p. 
112; Hans Högvärdighet biskoppen i Växjö, p. 114; Fransyska stilboken, p. 152; 
Far och jag, p. 168.
Norsk efter Falkenstjerne III (II udg.). Mit følge, p. 394; Ved Rundarne, p. 402; 
Haugtussa, p. 411; Dag, p. 420; Kristin Lavransdatter, p. 421.
Kursorisk: o.c. Kejsarinnans kassakista, p. 92; Gravskriften, p.98; Briljantsmycket, 
p. 118; Pälsen, p. 132; Ur „Jag är en prins av blodet“, p. 193; Frisöndagen, p. 197. 
Norsk, o.c. Asgaardreien, p. 373; Peer Gynt, p. 380; Hvorledes jeg blev digter, p. 
389; Gamle Noreg, p. 402; Gobelin, p. 424; Ei naki Grein, p. 436; Vi overlever 
alt, p. 437; 17. mai 1940, p. 437.
Stile: IG 13, IIG 11, HIG 8.

IHma (Tom Alstrup). Falkenstjerne III. Svensk og norsk - grammatik - stilistik - 
lidt dialektologi. Öehlenschläger: Ungdomserindringer. Jacobsen: Mogens. Ibsen: 
Gengangere.
Til eksamen opgives:
Statarisk: Aksel K. Jørgensen: Danmarks litteraturhistorie. H. C. Andersen: Even
tyr og historie, dskl.foreng. Ibsen: Gengangere. Norsk Aschehoug. Branner: Ryt
teren. - Falkenstjerne I, 11. udg.: p. 31-34, 105-106,107, 110-112, 138, 143-145, 
232, 235-236, 250-252, 259-262, 306-307, 320-322, 328-330, 330-333, 374-375, 
394-396, 396-397. - Falkenstjerne II, 9. udg.: p. 67-74, 80-83, 134-141, 168-174, 
200-205, 207-212, 232-237, 356-359, 386-392. - Falkenstjerne III, 12. udg.: p. 
19-23, 34-42, 127-131, 132, 133, 136, 160, 161, 206-207, 216-218, 250-252, 255, 
322-335.
Kursorisk: Holberg: Den stundesløse; Oehlenschläger: Ungdomserindringer (Pio); 
Jacobsen: Mogens m.m.; Pontoppidan: Fra hytterne; Nordahl Grieg: Ung må 
verden endnu være; Martin A. Hansen: Løgneren. — Falkenstjerne I: p. 56-82, 100- 
101, 134-136, 137-138, 151-155, 189-192, 245-248, 308-311. - Falkenstjerne II: 
p. 14-20, 54-55, 64-67, 96-119, 152-154, 176-178, 220-232,263-267, 323-329, 
362-363. - Falkenstjerne III: p. 42-45, 80-84, 143-147, 192-196, 271-276. Hertil: 
Holberg Epistler og Moralske tanker (Gyldendal Uglebøger) p. 20-23, 29-34, 122- 
124, 148-156. Sophus Claussen: Rimbrev til Herman Bang, Visen om Himperi- 
gimpe. Johs. V. Jensen: Knokkelmanden. Martin A. Hansen: Soldaten og pigen. 
Sigm. Freud af forelæsninger til indførelse i psykoanalysen: Fejlreaktionerne.
Statarisk: Agerskov og Nørregaard: Svensk læsebog, p. 27-33, 52-53, 57-64, 107, 
109-110, 111, 112-113, 114-115, 115-116, 116, 132-135, 135-136, 141-144, 188- 
192, 202-205. - Norsk efter Falkenstjerne III: p. 402, 406, 408, 427, 444, 444-445, 
445-449.
Grammatik: Diderichsen Elementær dansk grammatik. Overspringelser: alle tillæg 
samt siderne 59-71, 76-85, 90-127, 154-156, 184-198, 208-ud.
Kursorisk. Svensk: Agerskov og Nørregaard: Svensk læsebog, p. 51-52, 56, 98- 
105, 140-141, 152-158, 168-170, 197-201. - Norsk efter Falkenstjerne III: p. 402- 
405, 414-418, 421-426, 428-431, 431-434.
Stile: 14, 11, 8.
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Illmb (Jørgen Fafner). Falkenstjerne III. Ibsen: Gengangere. Branner: Sidst i 
august, etc. Seeberg: Fugls føde. Syntaks. Svensk og norsk.
Til eksamen opgives:
Statarisk. Litteraturhistorie til de opgivne tekster efter Aksel K. Jørgensen: Dansk 
litteraturhistorie, 6 udg. En dansk students eventyr (Dsk.lærerforng.); Ibsen: Gen
gangere; Johs. V. Jensen: Kongens fald. - Falkenstjerne I (13. udg.): Germand 
Gladensvend, p. 105; Eluer Høy, p. 107; Ebbe Skammelsøn, p. 128; Far, verden 
far vel, p. 166; Op, al den ting, p. 230; Den yndigste rose, p. 231; Den kiedsom vin
ter, p. 235; Rungsteds lyksaligheder, p. 250; Guldhornene, p. 306; Hakon Jarls 
død, p. 308; Helge I, p. 347 ff.; De levendes land, p. 394. - II (11. udg.): Kunst
neren mellem oprørerne, p. 80; En landsbydegns dagbog, p. 98 ff.; Posthuset i 
Hirschholm, p. 170; En sommernat, p. 185; En middag, p. 201; Tidlig Skilsmisse, 
p. 204; Man Kar sagn om borgtapeter, p. 206; Mødet med Bacchus, p. 207; Natter
galen, p. 248; Vinden fortæller om Valdemar Daae og hans døttre, p. 275; Phanta- 
sterne, p. 386. - III (11. udg.): To verdener, p. 42; Jeg hører natten, p. 57; Vor 
moders saga, p. 63; Bekendelse, Johs. Jørgensen, p. 149; Vælskland VIII, p. 151; 
Sigbiørn Obstfelder, p. 165; Røg, p. 182; På Memphis station, p. 282; Morgen, 
p. 306.
Kursorisk. Ulysses von Itachia; Faust I; Pontoppidan: Nattevagt; Scherfig: Det 
forsømte forår; Branner (edit. Dsk.lærerforng.): Pengemagt; Om lidt er vi borte; 
Sidst i august; Angst, af: Ingen kender natten; Seeberg: Fugls føde. - Tekster efter 
Falkenstjerne: Trymskvadet, p. 31; Hagbard og Signelil, p. 96; Tor af Havsgaard, 
p. 100; Aage og Else, p. 101; Hævnersværdet, p. 103; Agnete og havmanden, p. 
110; Torbens datter, p. 122; En morgensang, p. 139; En aften- eller natsang, p. 
139; Om den fierde gierning, p. 147; Sorrig og glæde de vandre til hobe, p. 165; 
Samfundsforholdene på Anholt, p. 181; Den danske skueplads, p. 189; Om at 
gruble udi religions-sager, p. 210; Om selsomme ægteskab, p. 212; Majdagen, p. 
242; Kong Christjan, p. 263; Liden Gunver, p. 264; Arendse, p. 265; Gaffelen, p. 
272; Mannheim, p. 294; Om Steffens, p. 318; Morgenvandring, p. 320; Aladdin, 
p. 328; De tvende kirketårne, p 343; Strandbakken ved Egeløkke, p. 347.
II: Mesteren kommer, p. 10; Bekiendelse af Hauch, p. 32; Sang ved naturforsker
mødet, p. 35; Brev til Møhl og Sibbern, p.79; Æsthetisk moral, p. 152; Protestantis
men i naturen, p. 158; Adelaide Bombelles, p. 161; Gjengangerbreve, p. 168; Et 
liv, p. 174; Dagbogsoptegnelser, p. 176; Ragnhilds monolog, p. 179; Sjelland, p. 
186; Om Chr. Winther, p. 194; På sneen, p. 201; Adam Homo, p. 220 ff.; Klokken, 
p. 263; Hjertesorg, p. 273; Om H. C. Andersens eventyr, p. 292; Ligevægten mel
lem det æsthetiske og det ethiske, p. 307; Afsluttende uvidende efterskrift, p. 315; 
Først Guds rige, p. 317; Til virkeligheden, p. 283.
III: „Det uendeligt små“ etc., Hovedstrømninger, p. 19; Marie Grubbe, p. 25 og 
30; Niels Lyhne, p. 34, Arabesk, p. 46; Så standsed, p. 49; Eng. socialister, p. 50; 
Sakuntala, p. 56, Forspil, p. 59; Ørneflugt, p. 91; Ilium galgebakke, p. 95; Det for
jættede land, p. 97, Symbolisme, p. 144; Ingeborg, p. 156; Bekendelse af Stucken
berg, p. 160; Min moder, p. 173; Det sjælelige gennembrud, p. 175; Danmark, p. 
179; Ekbåtana, p. 180.
Statarisk. Syntaks, fonetik, sproghistorie - mundtlig og ved tekstøvelser. Svensk 
efter Agerskov/Nørregaard (11. udg.). Tegner: Epilog, p. 27; Herre, vart går du? 
p. 45; Stenbocks kurier, p. 53; Linnes Nemesislära, p. 83; Skalden Wennerbom, p. 
112; Hans Högvärdighet biskoppen i Växjö; Fransyska stilboken, p. 152; Far 
och jag, p. 168. — Norsk efter Falkenstjerne III (11. udg.). Mit følge, p. 394; Ved 
Rundarne, p. 402; Haugtussa, p. 141; Dag, p. 420; Kristin Lavransdatter, p. 421. 
Kursorisk, o.c. Kejsarinnans kassakista, p.92; Gravskriften, p.98; Briljantsmycket, 
p. 118; Pälsen, p. 132; Ur Jag är en prins av blodet, p. 193; Frisöndagen, p. 197. 
Norsk: o.c. Asgaardreien, p. 373; Peer Gynt, p. 380; Hvorledes jeg blev digter, p. 
389; Gamle Noreg, p. 402; Gobelin, p. 424; Ei naki grein, p. 436; Vi overlever 
alt, p. 437; 17. mai 1940, p. 437.
Antal stile: IG 13, IIG 11, HIG 8.

35



Ils (Lis Joensen). Falkenstjerne I og II (Ewald - Egede Schack). Brodersen og Møl
ler Kristensen 2 (Taine - Brandes). Blicher: En landsbydegns dagbog. I. P. Ja
cobsen: Mogens og andre noveller. H. C. Branner: Rytteren. - Svensk: Ferlov, 
Monrad Møller og Tolderlund Hansen: Svensk og norsk litteratur. Strindberg: Ett 
drömspel. - Stile hver 3. uge.

Ilma (Lis Joensen). Falkenstjerne I og II (fra Baggesen-Brandes). Blicher: En lands
bydegns dagbog. Kafka: Processen. - Svensk efter Ferlov, Monrad Møller og Tol- 
derlund-Hansen: Svensk og norsk litteratur. - Stile hver 3. uge.

Ilmb (Alstrup). Falkenstjerne II. Brodersen og Møller Kristensen II - ca. 1890. Bli
cher: En landsbydegns dagbog. Ibsen: Et dukkehjem. Agerskov og Nørregaard: 
Svensk læsebog. - Stile hver 3. uge.

Isa (Lis Joensen). Falkenstjerne I (oldtiden-Holberg). Mollere: Misantropen. Abeil: 
Anna Sophie Hedvig. Karin Boye: Kallocain. - Svensk efter Agerskov og Nørre
gaard: Svensk læsebog. - Stile hver 14. dag.

Isb (Skovgaard Olsen). Falkenstjerne I. 15 historier fra vor tid. Johs. V. Jensen: 
Bræen. Kaj Munk: Ordet. - Svensk efter Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund- 
Hansen. - Stil hver 14. dag.

Ima (Alstrup). Falkenstjerne I. Hans Kirk: Fiskerne. Johs. V. Jensen: Kongens fald. 
Holberg: Erasmus. - Svensk: Tolderlund-Hansen m.fl.: Svensk og norsk. - Stil 
hver 14. dag.

I mb (Skovgaard Olsen). Falkenstjerne I. J. F. Jacobsen: Barbara Holberg: Barsel
stuen. Kirk: Fiskerne. — Svensk efter Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund-Han
sen. - Stile hver 14. dag.

3.ra og 3.rb (Juul). Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog. Leif Busk: Sprog
lig forståelse. Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig. Henrik Ibsen: En folkefjende. 
St. St. Blicher: En landsbydegns dagbog. - 16 stile.
Til eksamen opgives:
Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig; H. Ibsen: En folkefjende. (Leif Busk: Sprog
lig forståelse.) - Fra læsebogen: side 7-11, 20-23, 65-68, 98-108, 113-118, 140- 
148, 148-157, 170-173, 176-184, 201-214, 238-247, 286-299.

2.ra (Skovgaard Olsen). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2. Houken og 
Sørensen: Svensk for mellemskolen. Pontoppidan: Fra hytterne. Sønderby: Den 
usynlige hær. - Stile, referatstile, diktater (en hver uge). - Sproglig dansk: tekst
analyse.

2.rb (Juul). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2. Leif Busk: Sproglig for
ståelse. Henrik Pontoppidan: Isbjørnen. Gunnar Gunnarson: Edbrødre. H. Hertz: 
Sparekassen. - C. Christensen: Svensk læsebog. - Stil: klasseøvelser, diktater, 
fristile.

l.ra (Alstrup). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog I. Sproglig analyse efter 
Jensen og Noesgaard. - Diktater, fristile, referatstile (én om ugen). — Skrivning: 
Gennemgang af bogstaverne+ H. C. Pedersen og Ernst Thomsen: Anvendt skriv
ning - 9. hæfte. Udfyldning af blanketter og øvelser i regnskab.

l.rb (Juul). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog I. Leif Busk: Sproglig for
ståelse. Bj. Bjørnson: En glad gut. - Houken: Svensk læsebog. - Stil: klasseøvel
ser, diktat, referatstile, fristile. - Skrivning: som l.ra.

Engelsk
Illsa (Grete Laustsen). Two Centuries of English Poetry. English Essays II: p. 1-8, 

12-20, 68-73. Aspects of British Life and Thought: p. 44-68, 89-102, 121-123. 
Four Modern Writers: p. 158-201. Laugesen: Modern English Short Stories, p. 
11-30. Brier: Engelske stiløvelser. Herløv: Engelsk grammatik. - 1 ugentlig stil 
oversættelse eller referat.
Til eksamen opgives:
Shakespeare: Julius Caesar, v. J. Skovgaard (4. oplag); Act I, scene 2; Act III, 
scene 1 og 2. Two Centuries of English Poetry (Sec. imp.). Cowper: The Task, p. 
12-15; Wordsworth: Tintern Abbey, p. 32-36; Byron: On this Day, p. 54-55;
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Shelley: Ode to the West Wind, p. 56-58; Keats: Ode on a Grecian Urn, p. 71- 
72; Tennyson: Ulysses, p. 77-79; In Memoriam, p. 79-81; Browning: The Bishop 
Orders . . . p. 84-87; Auden: In Time of War, p. 144-145; Refugee Blues, p. 145 
-147. English Short Stories v. Sv. Laugesen (l.udg.): Katherine Mansfield: The 
Garden Party, p. 11-30. The Dickens Reader (7th edit.), p. 50-86. Arthur Miller: 
Death of a Salesman (1962), p. 7-22, 110-119. English Essays II (4th edit.): Addi
son: Sir Roger at Home, p. 1-4; Lamb: Old China, p. 16-20; Huxley: Pleasures, 
p. 68-71. Aspects af British Life and Thought (1958): Democracy, p. 28-35; The 
English Class System, p. 36-43; British Universities, p. 55-68.

Illsb (Schøtt-Kristensen). Two Centuries of English Poetry. Eng. forfattere for 
gymnasiet, nr. 14, p. 5-7, 10-11, 12-15, 17-18, 30-36, 38, 39-53, 56-58, 69, 70- 
73, 76-81, 84-87, 88-94, 101, 103-104, 105-109, 110-111, 113-115, 116-117, 118- 
119, 123, 143-148, 149-153, 157, 160-163, 164-167. Julius Caesar v. Jes Skov- 
gaard, Acts III, IV og V. John Osborne: Look Back in Anger. The Mirror, v. Fr. 
Bisgaard: p. 7-27, 32-54. - Stile: en hver 2.-3. uge, oversættelse og referatstile. 
Til eksamen opgives:
Julius Caesar: Act I, sc. II, 11.1-238, Act II, sc. I, 11.1-233, Act III, sc. II, 11.1-276. 
Two Centuries: Pope An Essay on Criticism. Gray: An Elegy Written in a Coun
try Churchyard. Crabbe: The Village. Cowper: The Garden. Wordsworth: Tintern 
Abbey. Byron: Don Juan, Canto II. Shelley: Ode to the West Wind. Keats: Ode 
on a Grecian Urn. Sassoon: Dreamers. Auden: It’s No Use; Refugee Blues; Musée 
des Beaux Arts. Mac Leish: The Spanish Lie. The Dickens Reader: The Trial, s. 68- 
88. Modern Writers: The Basement Room, by Graham Greene, kap. 2, 3, 4 og 5 
fra p. 64: „The light wason . . .“ The Mirror: Look Back In Anger, by John Os
borne, s. 7-22. Hurry on Down, by John Wain, s. 32—40. A Contemporary Reader: 
The Point of Parliament, s. 57-64, 66-68. The Rhythm of English History, s. 145— 
148. The Mirror: They Call It Cricket, s. 23-27.

Ils (Schøtt-Kristensen). Arthur Miller: Death of a Salesman (Eng. forf. for gymna
siet, nr. 18, v. P. Engell Christensen). The Dickens Reader: Pickwick Papers, p. SO- 
88. A Contemporary Reader, v. Ehlern-Møller, Lindum og Rosenmeir, p. 55-80, 
113-122. Aspects of British Life and Thought, p. 18-27, p. 109-120.
Endvidere har samtlige 21 elever hver holdt et foredrag om én moderne engelsk 
eller amerikansk roman, samt læst Salinger: The Catcher in the Rye.
Stile: en hver 2. uge, oversættelser og referatstile.

Ilma (Schøtt-Kristensen). George Orwell: Animal Farm. Four Modern Writers, p. 
104-125. Avisartikler.

limb (Grete Laustsen). Orwell: Animal Farm. Steinbeck: Tortilla Flat. On Eng
land and the English.

Isa og Isb (Grete Laustsen). A Modern English Omnibus, p. 19-66. The Mirror, p. 
32-54, 91-124. Læst ekstensivt: Orwell: Coming Up for Air. Brier: Engelske stil
øvelser. Herløv: Engelsk grammatik. 1 ugentlig stil (oversættelse, genfortælling, 
referat).

Ima (Alstrup). Hemingway: The Old Man and the Sea. Udvalg fra Friis Hansen og 
Chr. Nielsen: English I. Diktater, referat- og oversættelsesstile.

Imb (Grete Laustsen). Modern Writers v. Aa. Salling, p. 9-17, 30-41, 68-94. Ameri
can Shorts Stories v. B. Jürgensen, p. 27-53. Steinbeck: Of Mice and Men. G. Dur
rell: The Bafut Beagles. Diktater og referater.

3ra (Alstrup). Brier og Young: The Tortoise 5. Wells: The Invisible Man (Longmans 
Simplified). 1 stil om ugen.
Til eksamen opgives:
Brier og Young: The Tortoise 5, p. 77-83, 84-105, 107-124.

3rb (Schøtt-Kristensen). H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of Today V, 
p. 7-17, 39-52, 76-99, 106-112, 118-126. Stiløvelse efter: Ring Hansen og Mourid
sen: English of Today, Stiløvelser og grammatik.
Læst ekstensivt: Dorothy Sayers: The Unpleasantness at the Bellona Club (Long
mans’ Simplified English Series).
Stilskrivning: en oversættelse om ugen.
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Til eksamen opgives:
H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of Today V, p. 39-52, 76-95, 96-99, 
106-112.

2ra (Schøtt-Kristensen). Brier og Young: The Tortoise, 4, p. 39-63, 65-84, 87-99, 
101-111, 134-142, 163-172. Somerset Maugham: Cosmopolitans.

2ra (Schøtt-Kristensen). H. Ring Hansen og F. T. Mouridsen: English of Today IV, 
p. 7-11, 24-33, 45-56, 64-70, 75-111.

Ira (Alstrup). Brier og Young: The Tortoise III. West: Easy English Dialogues. 
Palmer: English Practice Books II.

Tysk
Illsa (Rektor). Goethe: Faust I (ved J. Hendriksen) med enkelte overspringelser 

(dels statarisk, dels kursorisk). Hertig og Kryger Kristensen: Deutsche Poesie (1. 
udg.), s. 26-67, 94-98, 104-108, 123-125, 164-171. Siegtrygsson og Rossen: Deut
sche Kultur- und Charakterbilder (9. udg. 1958), stk. 7, 9, 10, 11 og 12. Stefan 
Zweig: Schachnovelle. Günter Eich: Die Mädchen aus Viterbo. Dürrenmatt: Der 
Besuch der alten Dame. Hjejle og Stig Hansen: Einführung in die deutsche Litera
tur. Gad og Moe: Tysk stiløvelse for gymnasiet. 1 ugentlig stil (oversættelse el. ref.) 
Til eksamen opgives:
Goethe: Faust I, V 1-32, 243-605, 686-807, 903-948, 1022-1446, 1506-1867.
Lessing: Emilia Galotti: I, 6,8 - II, 6,7 - III, 5,8 - IV, 3,4,5 - V, 7. Deutsche Poesie: 
Goethe nr. 3 (Wilkk u. Absch.), 4 (Mailied), 5 (Prom.), 7 (Neue Liebe), 14 (An den 
Mond), 16 Gr. d. M.), 17 (das Götti.), Schiller nr. 1 (An die Fr.), 3 (Ring des Pr.), 
Keller (Abendlied). Deutsche Kultur- und Charakterbilder, stk. 2 (side 17-21) 4,7. 
Eich: Die Mädchen aus Viterbo, s. 7-24, 44-51. St. Zweig: Schachnovelle, s. 30-35. 

Illsb (Winther Hansen). Schiller: Don Carlos og Maria Stuart (dels kursorisk, dels 
statarisk). Goethe: Italienische Reise (udg. Neue deutsche Texte 3 ved Hertig), 
s. 27-70. Gad: 100 deutsche Gedichte, s. 21-32, 35-42. Ring Hansen und Stærmose: 
Kulturgeschichtliche Lesestücke (3. oplag 1958), nr. 12, 22, 24, 31 og 34.
Friedrich Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame (udg. Neue deutsche Texte I 
ved P. V. Christiansen). Hjejle og Stig Hansen: Einführung in die deutsche Litera
tur. Gad og Moe: Tysk stiløvelse for gymnasiet. Sigtrygsson og Rossen: Kurzge
fasste deutsche Grammatik. 1 ugentlig stil (oversættelse eller referat).
Til eksamen opgives:
Lessing: Nathan der Weise. Ill Akt, 5. og 7. sc. Schiller: Kabale und Liebe, V, 5.- 
7. sc. Maria Stuart, III, 4 og 6, IV, 4 og 10. Goethe: Italienische Reise, s. 38,1- 
50,12; 54,15-55,6; 57; 61,9-64,8. 100 deutsche Gedichte, s. 21-23, 24-25, 28-29, 
31-32, 35-36, 41-42, 50-57, 60-66. Kulturgeschichtliche Lesestücke, nr. 12 (s. 60- 
67), nr. 22 (s. 126-132), nr. 34 (s. 220-223). H. Böll: So ein Rummel. Dürrenmatt: 
Der Besuch der alten Dame, s. 58, 22-65,8 og 92,24-104,18.

Ils (Winther Hansen). Moderne Erzähler (Schöning) nr. 2 og 3. Ring Hansen og 
Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestücke nr. 1, 2, 3, 4, 5, 12, 19, 23, 29 og 32. 
Friedrich Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. Hertig og Kryger Kristen
sen: Deutsche Poesie, s. 38-42, 45, 47, 49, 71-81, 108-115. Hjejle og Stig Hansen: 
Einführung in die deutsche Literatur. Gad og Moe: Tysk stiløvelse for gymnasiet. 
Sigtrygsson og Rossen: Kurzgefasste deutsche Grammatik. - 1 ugentlig stil (over
sættelse, genfortælling eller referat).

Ilma (Skovgaard Olsen). Manfred Hausmann: Corinnas Ballonfahrt. Læsning af 
Die Zeit og Europa Zeitschrift. H. Böll: Wo warst du, Adam?

Isa (Rektor). Gad: Moderne tyske noveller: Der blinde Geronimo. Th. Mann: Tonio 
Kröger (skoleradioens teksthæfte, efterår 1963). Dürrenmatt: Der Besuch der 
alten Dame (med elevreferater). Hertig og Kryger Kristensen: Deutsche Poesie (1. 
udg. 1954), s. 71-81. Gad og Moe: Tyske stiløvelser. - Realeksamensopgaver II.

Isb (Winther Hansen). E. Kästner: Die verschwundene Miniatur (udg. ved Kaj An
dreasen). Th. Mann: Tonio Kröger (skoleradioens teksthæfte, efterår 1963). P. 
Nydahl: Lebendige deutsche Dichtung 1, s. 9-30, 53-69, 98-120, 129-139. Hertig 
og Kryger Kristensen: Deutsche Poesie s. 71-81. Houken og Stenbjørn: Tyske stil- 
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øvelser for realklassen og det nysproglige gymnasiums første klasse. Sigtrygsson 
og Rossen: Kurzgefasste deutsche Grammatik. - 1 ugentlig stil (genfortælling, 
retroversion, referat eller oversættelse).

3.ra (Skovgaard Olsen). Hansen-Christensen og Brüel: Realklassens tyskbog, stk. 
14-16, 19-24, 38, 39-48, 58-67. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker.
Til eksamen opgives: de i tyskbogen læste stykker.

3.rb (Skovgaard Olsen). Hansen-Christensen og Brüel: Realklassens tyskbog, stk. 
2-13, 19-24, 26-34, 58-66, 68-72. Radioens tyskhæfter.
Til eksamen opgives: de i tyskbogen læste stykker.

l.ra (Schøtt-Kristensen). Hansen-Christensen og Sv. Brüel: Tysk 3 (6. oplag), p. 2- 
8, 10-16, 19, 23-34, 59-87. Houken og Steinbjerre: Tyske stiløvelser for mellem
skolen.

l .rb (Skovgaard Olsen). Hansen-Christensen og Brüel: Mellemskolens tyskbog 3. 
Eichendorff: Aus dem Leben eines Taugenicht påbegyndt.

l.ra (Schøtt-Kristensen). C. Hansen-Christensen og Sv. Brüel: Tysk 2, p. 1-7, 12- 
13, 14-18, 20-27, 29-33, 91-108. Deutsch im Schulfunk 2, p. 1-13.

l.rb (Winther Hansen). Hansen-Christensen og Brüel: Tysk 2, s. 1-21, 34-69. 
Deutsch im Schulfunk 1 (1963-64): alle tekster. Deutsch im Schulfunk 2 (1963-64): 
Eine unruhige Nacht. Till als Meister der Redekunst. Sag die Wahrheit. Houken 
og Stenbjerre: Tyske stiløvelser for mellemskolen.

Fransk
Illsa (Lis Joensen). Bruun og Roskjær: La France occupée et délivrée, p. 65-92. 

Sartre: Les jeux sont faits. Anouilh: uddrag af Antigone (skoleradio). Ramuz: 
L’histoire du soldat, Le tableau (skoleradio). Henriques og Willemoes: Fransk 
litteratur, p. 55-63, 143-146, 208-220. Emmertsen og Nissen: Fransk læsning 2, 
p. 184—190, 221—224, 259—274. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik. Sten og 
Hyllested: Fransk stiløvelse.
I resten af gymnasietiden er desuden læst: Atke og Hyllested: Fransk begynderbog 
(2. udg.), p. 44-76, 80-96. Eggli: La vie en prose (1957). Anouilh: Le bal des 
voleurs (Le francais pour tous). Pierre Rhallys: Elétre. Ionesco: La lecon. Hen
riques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg (4. udg.), p. 8-10, p. 11-12, 14-15, 
16-39, 47-55, 82-84, 176-183, 348-352, 363-365. Bruun og Roskjær: La France 
occupée et délivrée, p. 3-65.

Illsb (Hender). Tage Brüel: Moderne franske skribenter I, p. 7-79. Emmertsen og 
Nissen: Fransk læsning 2, p. 60-93. Tage Brüel: Moderne franske skribenter III, 
p. 37-98. Westmann Ostrogorsky: La France, Textes et Images: Paris, hele bogen, 
et nummer af „Le Monde“. Steen og Hyllested: Fransk grammatik. Steen og Hylle
sted: Fransk stiløvelse.
I resten af gymnasietiden er desuden læst: Blinkenberg og Svanholt: Fransk be
gynderbog, p. 54-116. Svanholt og Troensegaard: Textes fran$ais, p. 7-112, 129, 
-144. Tage Brüel: Moderne franske skribenter I, p. 7-79. Formules de politesse. 
Bruun og Roskjær: La France occupée et delivrée, p. 3-92.

Illma (Grete Laustsen). Bruun og Roskjær: La France occupée et délivrée, p. 49- 
92. Anouilh: Antigone. Emmertsen og Nissen: Fransk læsning II, p. 5-19, 136— 
144, 155—160, 249—274. Henriques og Willemoes: Fransk litteratur, p. 208—220. 
Sten og Hyllested: Fransk grammatik. Sten og Hyllested: Fransk stiløvelse.
I resten af gymnasietiden er desuden læst: Atke og Hyllested: Fransk begynder
bog (2. udg.), p. 44-74. Eggli: La Vie en prose (1957). Sartre: Les jeux sont faits 
(1959). Emmertsen og Nissen: Fransk læsning II, p. 60-80, 127-136, 184-190, 213 
-221, 221-224, 225-230, 231-232, 233-274. La France: Textes et Images.

Illmb (Rektor). Henriques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg, p. 1-6, 12-47, 
88-163, 190-201, 363-365. La France: Textes et Images. Paris. N. Chr. Nielsen: 
Fransk skolegrammatik. Sten og Hyllested: Fransk stiløvelse. Erik Bruun: Fransk 
øvehæfte.
I resten af gymnasietiden er desuden læst: Blinkenberg og Svanholt: Fransk be
gynderbog, p. 54-116. Svanholt og Troensegaard: Textes franfais, p. 7-112. La 
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France occupée et délivrée (ved Bruun og Roskjær), p. 3-92. Henriques og Wille- 
moes: Fransk litteratur i udvalg (5.udg.), p. 47-50, 55-64, 208-220, 348-363.

Ils (Hender). Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, s. 102-116. Bruun 
og Roskjær: La France occupée et délivrée, s. 1-92. Svanholt og Troensegaard: 
Textes franfais, s. 7-112, 129-144. Sten og Hyllested: Fransk stiløvelse.

Ilma (Hender). Som Ils.
Ilmb (Lis Joensen). Bruun og Roskjær: La France occupée et délivrée, p. 3-23. 

Anouilh: Antigone. Sartre: Les mains sales, p. 7-116. Formules de politesse og Le 
tableau (begge skoleradio). Ramuz: L’histoire du soldat. Sten og Hyllested: Fransk 
grammatik. Sten og Hyllested: Fransk stiløvelse.

Isa (B. Joensen). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog, p. 5-63, 74-76, 80-96. 
Ramuz: Histoire du soldat. Franske skoleradioudsendelser. Sange af Georges 
Brassens. Grammatik efter: Sten og Hyllested: Fransk grammatik og fransk stil
øvelse.

Isb (Rektor). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog, p. 5-80. Sten og Hyllested: 
Fransk stiløvelse. Franske skoleradioudsendelser.

Ima (Hender). Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, s. 6-102. Sten og 
Hyllested: Fransk grammatik. Sten og Hyllested: Fransk stiløvelse.

Imb (Lis Joensen). Bittmann og Elior: Lær fransk, p. 9-234. Eggli: La vie en prose, 
p.7—41. Le tableau og Formules de politesse (begge skoleradio).

3.a og 3.b (Hender). Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk, p. 14- 
153 incl. - Til eksamen opgives: Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært 
fransk, p. 121-153 incl.

Latin
Illsa og Illsb (Laustsen). Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog (Cicero, Sallust, Pli

nius Minor). Romersk Poesi ved Per Krarup (Catul, Horats, O vid).
Til eksamen opgives: Caesars gallerkrig (Illsa efter Saxild og Østergaard, Illsb 
efter Gertz) bog IV, 1-3; 18-36; bog VI, 11-28. Efter Nielsen og Krarup: Latinsk 
læsebog, 3. udg.: Cicero in Catilinam I og brevene s. 147-152 og s. 181-183; Sal
lusts Catilina 50, 5-51) (s. 132-135); Plinius-brevene X, 96-97 (s. 267-268). Efter 
Romersk Poesi ved Per Krarup: Catul nr. 1; Horats nr. 3 og nr. 5; Ovid nr. 5.

Ils (Gudnæs). Gertz: Caesars Gallerkrig VI. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog: 
Pro Sexto Roscio. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog: In Verrem, 1-7-30-32, 
38-42. Nielsen og Krarup: Monumentum Ancyrcenum. Nielsen og Krarup: Ciceros 
breve ad. fam. XIV, 2 og 4.

Isa (Gudnæs). Graesia Capta, p. 25-29, Cornelius Nepas og M. Cato. Gertz: Cae
sars Gallerkrig V.

Isb (Laustsen). Graecia Capta (ved Hastrup og Hjortsø). Caesar i udvalg (ved Saxild 
og Østergaard). Gallerkrigen I og VI.

2.a (Gudnæs). Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog 1. afd. og 2. afd. 1-33). - Til prøven 
opgives: 2. afdeling, lektion 1-33.

2.b (Laustsen). Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog, s. 1-48. - Til prøven opgives: 2. af
deling, lektion 1-33.

Oldtidskundskab
Ilsa (Laustsen). Aischylos: Orestien (Østbyes ovs.). Thukydid: Perikles’ mindetale, 

Krigens indflydelse på moralen samt Athen og Melos. Xenofon: Arginusserpro- 
cessen. Platon: Forsvarstalen, Kriton og Faidon.
Til eksamen opgives: Homer: Iliaden (Wilsters oversættelse) I; VI, 313-529; 
XXII, 1-76; Odysseen, VI. Herodot (udv. v. Hastrup og Hjortsø, 1957): Kong 
Kroisos. Bacchylides: Ode til Hieron (smst.). Thukydid: (e. Kragelund: Græske 
historikere, 1957): Perikles’ mindetale. Platon (e. udvalg ved Foss og Krarup, 
1957): Forsvarstalen; Kriton. Sofokles: Antigone (ved Niels Møller 1959 og 
senere. - Kunsthistorie: J. A. Bundgaard: Den græske kunsts historie (4. og sen. 
udg.), kap. II; V; VIII; X; XI; XIII og billederne s. 10, 15-16, 37, 47, 62, 69, 88, 
99, 103 og 110.

Illsb (Laustsen). Drama: Euripides: Medea. Ellers som Illsa. - Eksamensopgivelser 
som Illsa.
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Illma (Gudnæs). Krarup og Foss: Udvalg af Platons skrifter: Platon, Kriton, Fai- 
don. Lysbilledgennemgang i tilslutning til J. Bundgaard: Græsk kunsthistorie. 
Til eksamen opgives: Homer: Iliaden I, 1-611; Iliaden III, 121-244; Iliaden 
XXII, 167-305; Odysseen V. Platon: Forsvarstalen+Kriton. Græske historikere: 
p. 9-15, 38-44, 68-76, 80-91. Sofokles: Antigone (efter N. Møller). J. A. Bund
gaard: Kunsthistorie, p. 10, 15-16, 32-33, 69, 78. Bruhn og Hjortsø: Klassisk 
kunst (1961 Hellas): p. 19, 37a-37b, 42a-42b, 59, 46a-46b, 70, 118. Teatret, Del
phi, Akropolis, Tempelgrundplaner, Stilarter.

Illmb (Laustsen). Som Illsa.
Ils (Gudnæs). Sofokles: Antigone (efter N. Møller). Eurypides: Medea. Græske hi

storikere (v. Kragelund) s. 9-27, 38-43, 64-67, 68-91.
Ilma (Paul Dahl). Afsnit af Herodot og Thukydid efter Kragelund. Græske historie

skrivere. Bundgaards kunsthistorie, s. 1-71. Sofokles: Antigone.
Ilmb (Gudnæs). Som Ils.
Isa (Vad). Hjortsø og Fox Maule: Iliaden I og II, XVI og XVIII (i udvalg). A. 

Kragelund: Odysseen IV. Leo Hjortsø: Græsk mytologi. Hvad er kunst? (en hold
vis undersøgelse efter forskellige kilder).

Isb (Gudnæs). Hjortsø og Fox Maule: Iliaden i udvalg. Kragelund: Odysseen VI. 
Hjortsø: Græsk mytologi.

Ima (Laustsen). Homer: Iliaden I, VI og XXII og Odysseen V (Kragelund udg.). 
Hjortsø: Græsk mytologi.

Imb (Gudnæs). Som Isb.

Historie
Illsa (Paul Dahl). P. Munch IV. Kierkegaard og Winding: Nordens historie: 1814- 

nutiden. Samfundslære efter Kierkegaard og Winding: Danmark i dag. Tekster 
fra Nellemann: Dansk udenrigs- og forsvarspolitik 1870-1914. Billeder efter An
drup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder og Bundgaards billedhæfter 
I og II.
Til eksamen opgives: Romerriget 264 f.Kr.-180 e.Kr. (P. Munch I, s. 114-144), Ro
merriget 284-476 e.Kr. (s. 173-179), Reformationstiden (P. Munch III, s. 8-25, 55- 
60. Kierkegaard og Winding, s. 85-93), Europa og Amerika 1643-1789, dog ikke 
Sydeuropa (P. Munch III, s. 77-82, 94-103, 116-130, 136-145, 149-155). Dan
mark 1720-1814 (Kierkegaard og Winding, s. 131-152). Europa 1815-1914 (P. 
Munch IV, s. 37-41). Frankrig 1871-1939; England 1866-1939 (s. 50-56, 209-215, 
s. 65-77 og 223-228); Tyskland 1871-1914 (s. 86-94); Rusland 1815-1914 (s. 105- 
109, s. 112-115); USA 1783-1914 (s. 118-132), afsnittet om det 19. årh. (s. 146— 
154); Danmark 1864-1914 (s. 195-225); 1. verdenskrig (s. 167-174 og 180-184); 
Tyskland og Sovjet 1919-1939 (s. 192-206); USA 1918-1939 (s. 229-233); II ver- 
denskrigjs. 237-244); Danmark 1920-1945 (s.232-248); Borger og Samfund: Afsn. 
levevilkår og sociale modsætninger, s. 62-69; folkestyrets opbygning, s. 88-110; 
statens og kommunens opgave, s. 121-156. Alt 4- petit. - Th. A. Muller: Frederik 
den Store, s. 83-89. Elin Bach: Ludvig XIV, s. 67-72, s. 73-83. Aksel Nellemann: 
Kilder til dansk udenrigs- og forsvarspolitik 1870-1914, s. 10 øverst, s. 17, s. 22- 
28. J. A. Bundgaard: Billeder til undervisningsbrug I, nr. 34-35, nr. 58. J. A. Bund
gaard: Billeder til undervisningsbrug II, nr. 22-37-39. Tabeller fra A. J. P. Tay
lor: The Struggle for Mastery in Europe. Andrup m.fl. nr. 62-63, 65ab, 74, 76, 77, 
80, 81, 89, 104, 144, 284.

Illsb (Paul Dahl). Som Illsa, dog Andrup m.fl.: 62-63, 65ab, 74, 78, 85, 89, 104, 
144 og 284.

Illma (Gudnæs). P. Munch IV: 1815-bogen ud. Kierkegaard og Winding: Nordens 
historie 1814-bogen ud. Kierkegaard og Winding: Danmark i dag. Billeder efter 
Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder og Bundgaards billed
hæfter I og II. Kilder til Danmarks historie VI: Danmarks neutralitet 1870.
Heraf opgives til eksamen:
Det romerske rige til 180 e.Kr. (P. Munch I, 12. udg., p. 102-139). 1517-1789 
(P. Munch III, 11. udg., p. 8-156 4- afsnittet om Enevældens tid, p. 71-77 og Syd
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europa i 18. årh., p. 135-137). Nordens historie: Vikingetiden til reformationen, 
p. 14-84. (Alt -4- petit.)
P. Munch IV, 13. udg.: Tyskland 1871-1939, England 1866-1939, Frankrig 1871- 
1939, Italien 1870-1939 (2 s.), Rusland 1918-1939, USA 1918-1939, 1. og 2. ver
denskrig , Danmarks historie 1848-1945.
Kierkegaard, Lomholt-Thomsen, Winding: Danmark i dag: p. 62-68, 71-132, 152- 
160. Frederik den Store. Ludvig XIV, p. 73-83. Kilder til Danmarks historie VI, 
p. 89-93. Andrup m. fl.: nr. 79, 82, 83, 84, 87, 88, 92, 94, 109, 142, 143, 144, 166, 
198, 205, 284. Bündgaard II: nr. 18, 22.

III mb (Laustsen). Verdenshistorie og Nordens historie siden den franske revolution, 
samfundslære og-billeder efter de samme bøger som Illsa. Tekster efter: Kilder til 
Danmarks historie (neutralitet). Nellemann: Kilder til dansk udenrigs- og for
svarspolitik 1870-1914 samt Barfod og Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig 
I-II.
Til eksamen opgives:
Romerriget 264 f.-180 e. Kr. (P. Munch I, s. 114-171). Europa o. 1050-O. 1300 
(II, s. 82-104). Danmark o. 1050-O. 1241 (Kierkegaard og Winding, s. 24-42). 
Europa og Nordamerika 1660-1789 (III, s. 71-156). Norden 1720-1814 (s. 131- 
163. (Alt uden petitstof.) Verdenshistorien 1815-1914 (IV, s. 37-166). Tyskland 
1918-1945. USA 1918-1945. 2. verdenskrig (IV, s. 192-201, 229-233, 237-244). 
Danmark 1864-1914. Danmark 1939-1945. (Alt uden petitstof.)
Samfundslære: Befolkning (Kierkegaard, Winding og Lomholt-Thomsen, s. 7-12 
med petitstof). Levevilkår (s. 61-70). Borgerrettigheder og -pligter (s. 80-86). Fol
kestyrets opbygning (s. 87-119). Lov og ret (s. 120-128). Danmark og udlandet (s„ 
141-152). Skatter (s. 152-160). (Uden petitstof, hvor intet andet er bemærket.) 
Tekster: Rosenberg: Af Plinius d. Y.s brevveksling (1957) nr. 6, 17-22. Kilder til 
Danmarks historie VI (neutralitet) nr. 7-9, 23—25, 115—116, 124-128. Nellemann: 
Kilder 1870-1914 (1961),s.44-49, samt nogle tekster i afskrift. Barfod og Kruckow: 
Danmark under 2. verdenskrig, nr. 10—13, 15-16, 24, 267—269, 273-275. Bund- 
gaards billedhæfte I, nr. 24, 47-49. Bundgaards billedhæfte II, nr. 18, 22, 26. An
drup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder, nr. 78, 85 + 90, 104, 139 + 
140, 170, 328. Picasso: Guernica (Minerva-reprodukt.). Talmateriale om stormag
terne 1850-1914 (efter A, J. P. Taylor: The Struggle for Mastery in Europe).

Ils (Paul Dahl). P. Munch III. Kierkegaard og Winding: Nordens historie, s. 63-163. 
Tekster: Th. A. Miiller: Frederik den Store og Historiske læsehefter for gymnasiet 
V (Landbruget og Bonden). Billeder fra Ilsøe, Andrup og Nørlund. Danmarks hi
storie i billeder.

Ilma (Paul Dahl). Som Ils, bortset fra, at der er læst Historiske læsehefter VI, Dan
marks neutralitet.

Ilmb (Gudnæs). P. Munch III + IV: Den franske revolution. Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie 1523-1814. Tekster: Th. A. Miiller: Frederik den Store. 
Elin Bach: Ludvig XIV, III, Merkantilismen. Billeder fra Ilsøe, Andrup og Nør
lund: Danmarks historie i billeder + Bundgaards billedhefter.

Isa (Paul Dahl). Verdenshistorie til 1600, gennemgået efter Verdens historie, red. af 
Rudi Thomsen. Nordens historie gennemgået efter Kierkegaard og Winding: Nor
dens historie.

Isb (Gudnæs). P. Munch I. Orienten og Grækenland (ca. 300 f. Kr.). Erik Lund I 
(1963) (ca. 630 e. Kr.). Gads verdenshistorie II (ca. 1500). Hans Jensen: Vort folks 
historie i billeder.

Ima (Laustsen). Verdens og Nordens historie til ca. 1300 efter P. Munch I (gi. udg., 
til ca. 300 f. Kr.). Erik Lund I (ny udg. til 630 e. Kr.) og Gad II. Perioder: Rom 
ca. 30 f. Kr.—ca. 180 e. Kr. og Europa ca. 1100-ca. 1300. Tekster efter Lund I og 
Rosenberg: Udvalg af Plinius den Yngres breve. Billeder efter J. A. Bundgaard: 
Billedhefter til undervisningsbrug og Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks histo
rie i billeder.

I mb (Gudnæs). Som Isa.
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3.a (Laustsen). Verdens- og Danmarkshistorie siden 1. verdenskrig efter Kierke
gaard og Winding: Danmark siden 1901 og Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Histo
rie 3. Samfundslære efter Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og 
samfund.
Til eksamen opgives: E. Bøgebjerg, S. Elmelund og V. Bruhn: Historie for real

afdelingen 3. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og samfund, 
s. 1-70, 102-104 (uden petit).

3.b (Paul Dahl). Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Historie for realafdelingen 3. Sam
fundslære efter Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og samfund, 
s. 1-70, 102-104.
Til eksamen opgives: E. Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Historie for realafdelin
gen 3. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og samfund, s. 1-70, 
102-104.

2.a (Paul Dahl). Der er gennemgået følgende perioder af Europas og verdens histo
rie med udblik til dansk historie: 1) Enevældens samfund, 2) Parlamentarismen i 
England og Amerikas uafhængighed, 3) Den franske revolution, 4) Tyskland og 
Italiens enhed, 5) USA, 6) Den første verdenskrig, forudsætning og følger. Lære
bog: Hans Otto Jensen: Historie II og Nørlyng og Jensen: Vort folks historie i 
billeder.

2.b (Laustsen). Hans Otto Jensen: Historie II.
l.a (Paul Dahl). Der er gennemgået følgende perioder af verdenshistorien med ud

blik til Danmarks historie: 1) Oldtidens floddalskulturer, 2) Grækenland, 3) Rom 
fra 133 f. Kr. til 476 e. Kr. 4) Muhammed og araberne, 5) Feudalsamfundet og den 
katolske kirke, 6) Opdagelse og reformation. Desuden Danmarks historie med 
hovedvægten på de europæiske forholds indvirken på dansk historie. Lærebog: 
Hans Otto Jensen: Historie I og Nørlyng og Jensen: Vort folks historie i billeder.

l.b (Paul Dahl). Verdenshistorie som l.a. I Danmarks historie lægges særlig vægt på 
Sønderjyllands historie. Lærebøger som l.a.

Matematik
IHma (Fromberg). Pihl og Rubinstein III; Lærebog i matematik for det matema

tiske gymnasium. Erlangs logaritmetavler C.
Til eksamen opgives: Af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 2, 5, 6, 
7, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 37. Matematik I, 
side 17-34, 63-71, 113-132, 151-203. Matematik II, side 58-101, 114-138, 161- 
168. Matematik III, side 1-32, 81-106, 114-131, 144-156.

Illmb (Nymand). Pihl og Rubinstein: Matematik III; Lærebog i matematik for det 
matematiske gymnasium. Erlangs logaritmetavler C.
Heraf opgives til eksamen: Matematik I, s. 9-34, 65-67, 72-78, 81-110, 116-118, 
122-138, 157-161, 178-203. Matematik II, s. 38-48, 58-76, 79-90, 101-118, 148- 
153, 167-168, 181-186. Matematik III, s. 1-9, 11-14, 32-38, 42-44, 58-64, 66- 
72, 74-81, 110-121, 123-156.

Ilma (Nymand). Juli og Rønnau: Matematik II (9. udg.).
limb (Fromberg). Pihl og Rubinstein II, Pihl og Rubinstein I, Rumgeometri. Opga

ver hertil. Erlangs logaritmetavler C.
Isa (Skak-Nielsen). Poul Mogensen: Matematisk orientering. De to heraf udkomne 

Fortryk er læst. Desuden er der regnet opgaver i tilknytning til det læste.
Isb (Skak-Nielsen). Som Isa.
Ima (Fromberg). Andersen, Bülow og Helms: Matematik for gymnasiet I. Opga

ver hertil. Erlangs logaritmetavler C.
Imb (Fromberg). Som Ima.
3.a og 3.b (Hougaard). Regning - nyt pensum: Marcussen og Thøgersen: Opgaver 

fra realeksamen. Gjellerups opgavesamling A.
Matematik - nyt pensum: N. A. Jensen: Aritmetik for realklassen, side 1-22, 58- 
61. A. Nygaard og S. Vester-Petersen: Geometri for realklassen. Duplikeret manu
skript side 1-33 omfattende: regnestokken, logaritmer, funktioner, lineære ulig
heder og lineær programmering: Gjellerups opgavesamlinger A.
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Til eksamen opgives: Regning - nyt pensum: P. Marcussen og P. Th. Thøgersen: 
Opgaver fra realeksamen: Gjellerups opgavesamlinger A. - Matematik — nyt pen
sum: N. A. Jensen: Aritmetik for realklassen; potens, rod med hel eksponent, an
dengradsligninger, side 1-22 og 58-61. - Duplikeret manuskript: side 1-33, regne
stokken, logaritmer, funktioner, lineære uligheder og lineær programmering. A. 
Nygaard og S. Vester-Petersen: Geometri for realklassen, trigonometri, s. 8-31. 

2a og 2b (Hougaard). Regning - nyt pensum: Pihl og Ring: Regnebog for mellem
skolen IV. Gjellerups opgavesamlinger B.
Matematik - nyt pensum: Vilh. A. C. Jensen og H. Chr. Christiansen: s. 52-120. 
Friis Petersen og Jessen: Mellemskolens nye geometri, s. 67—100. Duplikeret ma
nuskript: spejling, drejning og parallelforskydning samt grafisk fremstilling.

l.a (Andersen). Regning: Pihl og Ring: Regnebog for mellemskolen III. Matematik: 
Vilh. A. C. Jensen og H. Chr. Christiansen: s. 81-103. Friis Petersen og Jessen: 
Mellemskolens nye geometri, s. 1-75.

l.b (Hougaard). Regning: Pihl og Ring: Regnebog for mellemskolen III. Matema
tik: Vilh. A. C. Jensen og H. Chr. Christiansen: s. 81-103. Friis Petersen og Jessen: 
Mellemskolens ny geometri, s. 1-75.

Geografi med naturlære og geografi
I alle klasser bruges Dierckes Weltatlas; i gymnasieafdelingen desuden Gjellerups 
atlas II; i realafdelingen desuden Christensen og Krogsgaards atlas.

lis (Bagger). Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære. Målebordsblade 
gennemgået. - Ekskursioner: Bornholm, Røsnæs.
Til eksamen opgives: Det læste minus siderne 127 nederst-130, 204-216 og 234- 
ud. Af tillægget opgives dog figurerne 260A og B og 261A.

Ilma (Bagger). Hellner og Humlum: Geografi for mat.nat. gymnasium I og II. Må
lebordsblade gennemgået. - Ekskursioner: Bornholm, Røsnæs.
Til eksamen opgives: Det læste minus i Fysisk geografi siderne 184-186 og i Er
hvervsgeografi siderne 19-25, 54-64, 75-80, 135-139 og 149-ud.

Ilmb (Humlum). Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiet I og II, 3. og 4. udg. 
Desuden har klassen været på ekskursion i Vendsyssel (med Hirtshals som udgangs
punkt), ligesom klassen har været på endagsekskursion på Røsnæs. Målebordsblade 
er gennemgået.
Til eksamen opgives det læste minus siderne 33-35, 41-57, 65-77, 97-113.

Isa (Humlum). M. Nielsen og C. Tscherning: Geografi for det sproglige gymnasium, 
s. 5-108, 125-181.

Isb (Bagger). Nielsen og Tscherning: Geografi for det sproglige gymnasium, s. 5-87, 
126-181.

Ima (Humlum). Andersen, Frederiksen, Hellner: Geografi for det matematiske gym
nasium, s. 1-190.

Imb (Bagger). Andersen, Frederiksen, Hellner: Geografi for det matematiske gym
nasium, s. 1-190.

3.a (Humlum). Hellner, Humlum, Holmelund: Geografi for realafdelingen 3.
Til eksamen opgives: Hellner, Humlum, Holmelund: Geografi for realafdelin
gen 3. Christensen og Krogsgaard: Atlas for mellemskolen ved Hellner. Diercke: 
Verdensatlas.

3.b (Bagger). Hellner, Humlum, Holmelund: Geografi for realafdelingen 3.
Til eksamen opgives: Hellner, Humlum, Holmelund: Geografi for realafdelin
gen 3. Diercke Weltatlas.

2.a (Humlum). Hellner, Humlum, Holmelund: Geografi for realafdelingen 2.
2.b (Juul). Som 2.a.
l.a (Bagger). Hellner, Humlum, Holmelund: Geografi for realafdelingen 1. 
l.b (Bagger). Som l.a.

Biologi
Illsa (Humlum). K. Simonsen: Biologi for gymnasiet, 11. udg. Krogh og Brandt Reh 

berg: Menneskets fysiologi, 14. udg. - Øvelser i mikroskopi.
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Til eksamen opgives: Det læste minus siderne 50-55 i biologien; dog opgives gene
rationsskifte hos mos og bregner. I fysiologien opgives det læste minus siderne 118- 
136, 141-143, 156-161.

IHsb (Bagger). K. Simonsen: Biologi for gymnasiet, 11. udg. Krogh og Brandt Reh
berg: Menneskets fysiologi, 14. udg. Øvelser i mikroskopi og enkelte fysiologiske 
øvelser.
Til eksamen opgives det læste minus siderne 50-55 i biologien. I fysiologien opgi
ves det læste minus siderne 124-144, 149-152, 167-ud.

Illma (Humlum). Som Illsa.
Illmb (Bagger). Som IHsb.
3.a (Humlum). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen 2. Til eksamen opgives det 

læste.
3.b (Andersen). Som 3.a.
2.a (Bagger). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I; afsnittene: det åbne land 

og søen og mosen. Plantebestemmelser efter M. Langes Flora.
2.b (Andersen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I: skoven, havet og stran

den. Plantebestemmelser efter M. Langes Flora.
l.a (Andersen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I: skoven. Plantebestem

melser efter M. Langes Flora.
l.b (Andersen). Som l.a.

Fysik med astronomi og naturlære
Illma (Nymand). Barmwater: Grundtræk af astronomien (9. udg.), s. 61-ud. Sun- 

dorph: Elektricitet og magnetisme (10. udg.), s. 41-ud. Sundorph: Varmelære (9. 
udg.). Sundorph: Lyslære (8. udg.), s. 50-ud. Mekanisk fysik (9. udg.)).
Heraf opgives til eksamen: Varmelære, s. 1-30, 42-47. Lyslære, s. 20-52. 
Mekanisk fysik, s. 3-86, 149-159. Elektricitet, s. 45-66, 95-105, 138-147, 195- 
212. Astronomi, s. 20-28. - Følgende fysiske øvelser: Væskers udvidelse, Længde
udvidelse, Mættede dampes tryk, Cay Lusacs lov, Luftarters massefylde, Seks
tant og Teodolit, Kompensation, Bevægelsesligningerne, Penduler, Joules lov, Kon
densators udladning, Trioden, Faradays love, e/m for en elektron, Gitterspektret.

Illmb (Fromberg). Barmwater: Grundtræk af astronomien (9. udg.), s. 61-ud. Sun
dorph: Varmelære (9. udg.). Sundorph: Mekanisk fysik (8. udg.). Sundorph: Elek
tricitet og magnetisme (9. udg.), magnetisme-ud. Sundorph: Lyslære (9. udg.), s. 
60-ud.
Til eksamen opgives: Varmelære (9. udg.), s. 18-30, 42-47. Lyslære (9. udg.), s. 
28-38, 42-47, 56-58. Mekanisk fysik (8. udg.), s. 1-18, 20-44, 51-71. Elektricitet 
og magnetisme (9. udg.), 1-30, 41-56, 78-87, 98-124, 155-167. Astronomi (9. udg.), 
s. 20-25, 40-48, 57-65, 73-86. - Følgende fysiske øvelser: Metallers varmefylde, 
Vands fordampningsvarme, Væskers udvidelseskoefficient, Lysets brydning i glas
klods og -prisme, Sekstant og teodolit, Kompensationsmetoden, Massefyldebe
stemmelse, Nernsts teori, Varmeenhedens mek. ækv., Bevægelsesligningerne, Pen
duler, Lydens hastighed, Trioden, e/m bestemt ved elektronstrålerør, Lysets bølge
længde bestemt ved gitter.

Ilma (Nymand). Sundorph: Mekanisk fysik (9. udg.), hele bogen. Barmwater: Astro
nomi (9. udg.), s. 26-61.

Hmb (Nymand). Som Ilma.
Ima (Nymand). Andersen, Asmussen, Bostrup og Hansen: Fysik for gymnasiet, 

hele bogen, samt fysiske øvelsesopgaver.
Imb (Nymand). Som Ima.
3.a (Andersen). F. Herting, F. Andersen og H. Voldby: Den nye naturlære 3, s. 

28-bogen ud.
Til eksamen opgives: F. Herting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny naturlære 3, 
side 28-104.

3.b (Andersen). Som 3.a.
2.a (Bagger). Bo, Pihl m.fl.: Realskolens fysik og kemi, s. 77-93, 116-ud.
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2.b (Hougaard). Bo, Pihl m.fl.: Realskolens fysik og kemi, s. 77-99, 120-ud.
l.a (Hougaard). Bo, Pihl m.fl.: Realskolens fysik og kemi, s. 1-77, 90-114.
1. b (Andersen). Soh l.a.

Kemi 1964
Illma (Nymand). E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi (3. udg.), s. 122-151, 201-ud. 

Til eksamen opgives: E. Rancke Madsen: Kemi (3. udg.), s. 40-93, 140-171, 174— 
184, 217-219.

Hlmb (Fromberg). E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi, 3. udg., s. 122-151, 201-ud. 
Til eksamen opgives: s. 26-29, 46-88, 140-171, 174-183, 202-208, 215-219.

Ilma (Skak-Nielsen). E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi, 4. udg., s. 93-122, 152— 
200. Kvælstofgruppen, Brintionkoncentration, Kulstof, organisk kemi, De osmo
tiske effekter.

Ilmb (Skak-Nielsen). Som Ilma.
Ima (Skak-Nielsen). E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi, 7. udg.: De inaktive luft

arter. 7. og 6. hovedgruppe + Brint er gennemgået og desuden det i bogen anførte 
almene stof.

Imb (Skak-Nielsen). Som Ima.

Formning
1. og 2. real (F. Rasmussen). Undervisningen er individuelt præget med vægt på op

hjælpning af elevens specielle udtryksform. Forbilleder hentes fra naturen og 
fantasien. Der anvendes oliepastelkridt, vandfarver, blyant, pen og tusch. I 2. real 
desuden linoleumssnit.

Sang og musik (B. Joensen)
HIG: Den kronologiske gennemgang af musikhistorien fortsat fra Bach til Webern. 

Morgensangsrepertoire, studentersange, fremmedsprogede sange. I de sproglige 
klasser 2- og 3-stemmige sange samt kanons.

HG: Partituret efter „Scorereading“, repræsentative værker fra forskellige stilarter. 
Jazz. Orientalsk musik og kronologisk gennemgang af musikkens udvikling fra 
gregorianik. Morgensangsrepertoire, fremmedsprogede sange. Kanons. 2- og 3- 
stemmige sange.

IG: Programmusik. Sonateformen. Musikalske genrer og stilarter. Lidt teori. Sym
foniorkestret. Partiturøvelser. Kortere og lettere tilgængelige hovedværker. Jazz. 
Morgensangsrepertoire, fremmedsprogede og danske sange. Kanons. 2-stemmigc 
sange og enkelte 3-stemmige.

1. og 2. real: Morgensangsrepertoire, kanons. Danske og udenlandske sange. Jazz 
og let tilgængelige musikværker — især programmusik.
I samtlige klasser er der — foruden morgensangbogen og duplikerede tekster - be

nyttet følgende bøger med noder: Jacobsen og Villum Hansen: Sang og spil I og II. 
Haahr m.fl.: Fællessang. Haase: Kvikke viser. Dalgaard: Franske sange. Hellden: 
Syng tvåstemmigt. Brakmann: Viva la musica. Kampp: Ungdommens korsangbog, 
samt nodeblade fra „Musik i skolen“. I gymnasieklasserne desuden noder og parti
turer eller tekster til mange af de gennemgåede værker.

Gymnasiekoret, der består af ca. 50 udvalgte elever (prøve mandag kl. 14), med
virkede ved juleafslutningen (Christmas carols) og elevkoncerten samt transloka
tionen.

Program for elevkoncerten mandag den 4. maj
Elevkoncerten afholdtes i Kalundborghallen den 4. maj 1964 med Øjvind Odder

skov og Bendt Joensen som dirigenter. Programmet var:
1. Begge kor: Händel: O first created beom (kor fra oratoriet Samson).
2. Gymnasiekoret: Folkesange fra forskellige lande: Busan lull (Sverige) - Che

valiers de la Table ronde (Frankrig) - Furry Day Carol (Skotland. Aarrange
ment: Karl Clausen) - Frau, Frau (Tyskland).
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3. Kalundborg Kammerkor: Thomas Weelkes: Lad et nådefuldt øre, Gud (ca. 
1600) - Heinrich Isaac: Innsbruck ich muss dich lassen (ca. 1500).

4. Vivaldi: Koncert for violin og orkester i B-dur. Allegro - largo - allegro. Solist: 
Dina Ingerslev.

5. Kalundborg Kammerkor: Händel: Ach wie hungert mein Gemiite (koralbear
bejdelse fra passion efter Brockes). - Bellman: Liksom en herdinna.

6. Niels W. Gade: Fantasistykke for klarinet og klaver. (Eva Heyn-Johnsen, 
Illmb, klarinet. Karin E. Christensen, Illsa, klaver.)

7. Händel: Koncert for klaver og orkester i B-dur. (Allegro - largo - presto.) 
Solist: Karin Evers Christensen, Illsa.

8. Gymnasiekoret: Folkesange: Oh soldier won’t you marry me (England) - Early 
one morning (England) - Compagnons de la Marjolaine (Frankrig) - Moses 
(Negro Spiritual, USA. Arrangement: Ejnar Kampp).

9. Buxtehude: Kantate for 4-st. blandet kor, soli, stygere og klaver: „Alles was 
Ihr tut“. 1. Ouverture. Adagio-allegro. 2. Kor: Alles was Ihr tut, das tut im Na
men Jesu. Begge kor. 3. Koral: Dir, dir, Höchster, dir alleine. Kammerkoret. 
4. Arioso: Habe deine Lust am Herrn. Bassolo: Knud Åge Petersen, Ilma. 5. Ko
ral: Gott will ich lassen rathen. Sopransolo: Karin Evers Christensen, Illsa, 
Gymnasiekoret og Kammerkoret. 6. Slutkor: Alles was Ihr tut. Begge kor.

Legemsøvelser (drenge) (Humlum, Winther Hansen, Juul).
Fra skoleårets begyndelse og til slutningen af september trænedes i atletik, hvorun
der der blev aflagt et antal idrætsmærkeprøver. I den resterende del af udendørs
sæsonen blev der arbejdet med boldøvelser samt spillet fodbold og håndbold. Fra 
efterårsferien og til april er der i salene arbejdet med formgivende, med motions
givende og med færdighedsøvelser. Der er herunder anvendt sjippetove, ribber, bom
me, tove, ringe, hest, plint, rullepude samt vægtstænger og håndvægte.

Ved indendørssæsonens afslutning indstillede et antal elever sig til gymnastik- 
mærkeprøver. - Fra april og til skoleårets afslutning har der ude været dyrket 
boldspil som i en del af efterårssæsonen.

Legemsøvelser (piger) (Jytte Steen Hansen).
Udendørssæsonen i for- og efteråret bruges for pigernes vedkommende til træning 
i fri idræt, langbold, håndbold og volley-ball.

I vinterhavåret foregår undervisningen indendørs, og her omfatter undervisnin
gen rytmisk bevægelse (med musikledsagelse), gymnastik med småredskaber, be
hændighedsøvelser og redskabsgymnastik. For første gang er der i år afholdt gym_ 
nastikmærkeprøve for piger — endnu dog kun for et enkelt klassetrin.

Idræt
19. september. Skolen deltog med ca. 40 elever i regionsstævnet i boldspil og atletik 
i Kalundborg, hvor Kalundborg Gymnasium var vært. Af de 6 deltagende hold blev 
vort pigehold nr. 5 og vort drengehold nr. 6.

Der er i skoleårets løb afholdt følgende prøver:

I drætsmarkeprøver: drenge P‘ger
Guld med emalje 6 3
Sølv med emalje 11 6
Guld 16 26
Sølv 0 14
Bronze 0 7

Gymnastikmxrkeprøver:
Guld 19 0
Sølv 6 10
Bronze 7 0
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Skolens fodboldturnering:
I turneringen deltog ét hold fra henholdsvis 2. og 3. real, IG, IIG og HIG. Der blev 
således spillet i alt seks kampe, og disse afvikledes i september og oktober måned. 
Slutstillingen blev:

Kampe Points Målscore
1. IG 3 4 11- 5
2. IIIG 3 4 8- 4
3. IIG 3 2 7- 6
4. 2/3 real 3 4 5-16

Der var tale om en ret udtalt jævnbyrdighed. Det mest overraskende resultat var 
2/3 reals sejr 4-3 over HIG.

Træningen og turneringen lededes af adjunkt Schøtt-Kristensen.

Den 27. september var gymnastiklærerinde, fru Jytte Steen Hansen dommer ved 
de private realskolers idrætsstævne i Holbæk.

Den 28. september deltog adjunkt Winther Hansen og fru Jytte Steen Hansen 
i gymnasieskolernes landsidrætsstævne i Randers.

Den 14. december gav landsinstruktør i volleyball, hr. Peter Sørensen, Køben
havn, instruktion i volleyball for drenge og piger.
Den 20. februar havde amtsudvalget for skoleidræt arrangeret dommerkursus for 
lærerinder i Holbæk amt. Kursus var henlagt til Kalundborghallen. Som instruktør 
for lærerinderne i bedømmelse af gymnastikmærkeprøver fungerede den faglige med
hjælper i pigegymnastik, fru Grethe Halkjær. 8 kvindelige elever fra 2. real aflagde 
prøve til sølvmærke.

Den 20. marts afholdtes afsluttende gymnastikopvisning med gymnastikmærke- 
prøve for IIIG’s drenge.

Den 23. marts tilsvarende for skolens øvrige drenge. Som dommere medvirkede 
viceskoleinspektør Toft, Svebølle, og lærer G. Kristensen, Rørby.

Den 6. april afholdtes afsluttende gymnastikopvisning for IIIG’s piger.
Den 13. april gymnastikmærkeprøve for 2. reals piger. Som dommere medvirkede 

fru Krohn-Garl, Slagelse, og lærerinderne Ida Nielsen og Rie Kristensen, Rynke- 
vangskolen.

Skolens gymnastiklærerinde, fru Jytte Steen Hansen, har medvirket ved føl
gende afsluttende prøver: Den 6.4. dommer ved sølvmærkeprøve ved Realskolen, 
Korsør. Den 13.4. afsluttende opvisning af 3. real ved Tølløse Private Skole. Den 
20.4. afsluttende opvisning af 3. real ved Hvidebækskolen.

Kvindelig husgerning (R. Bagge Holm).
l.a og b: Vaske- og rensemetoder, redskabs- og materialelære, indkøbslære, økonomi, 

barnepleje, hjemmesygepleje, kostplanlægning, forskellige praktiske arbejder. - 
Nogle ekskursioner til lokale virksomheder.

Sløjd (Andersen)
l.a og l.b: Modeller med trækonstruktion.

Lejrskolearbejder
Hver af eleverne i 2. real a og b har efter deres lejrskoleophold udarbejdet en lejr
skolemappe. De bedste af disse præmieredes med boggaver, som tilfaldt:

fra 2. real a: Kirsten Sonne Andersen, Ellen Krogh, Sanne Fromberg, Ole Krogh, 
Louise Skak-Nielsen og Lene Kielgast,

fra 2. real b: Bodil Poulsen, Karen Overgaard, Lise-Lotte Jarlund, Niels Kristensen.
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Sarlige led i undervisningen
Ny karakterskala

Ifølge undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. februar 1963 og 
cirkulære af 6. februar 1963 skal den ørstedske karakterskala fra det 
nye skoleårs begyndelse (1.8.1964) kun finde anvendelse i 3. realklasse, 
medens der i 1. og 2. realklasse og i gymnasiet skal anvendes følgende 
skala:
l „udmærket“
13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
Il „middel“
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for det ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.

Ill „usikker“
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstil

lende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at sum
men af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, 
og at summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de 
øvrige karakterer er mindst 13.

Eksamen er kun bestået, hvis ovennævnte krav er opfyldt såvel for 
årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.

For hver af de to karakterrækker, årskaraktererne og eksamens
karaktererne (herunder de som eksamenskarakterer overførte årska
rakterer), udregnes et gennemsnit af de givne karakterer. Resultatet 
udtrykkes med én decimal. Af de to gennemsnit udregnes eksamens
resultatet, der udtrykkes med én decimal.

Samarbejde med oplandets skoler
21. januar kl. 19,30 afholdtes på skolen et møde mellem de tre skole
ledere i Kalundborg og skolelederne ved de skoler i oplandet, som afgi
ver elever til realafdelingerne på henholdsvis Rynkevangskolen, Sko
len ved Volden og Kalundborg Gymnasium. Byens skoleledere gennem
gik samtlige realelevers standpunkter til orientering for de afgivende 
skoler, og der udspandt sig en drøftelse om en række problemer i for
bindelse med gennemgangen.

Der var fælles kaffebord, hvor Kalundborg kommune var vært.
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22. januar kl. 20 afholdtes det i undervisningsministeriets bekendt
gørelse af 28. januar 1963 omhandlede orienteringsmøde vedrørende 
optagelsen i IG. I mødet, der fandt sted på Kalundborg Gymnasium, 
deltog gymnasieaspiranters forældre, skoleledere og faglærere fra de 
skoler i oplandét, som afgiver elever til IG 1964-65 her til skolen, 
og desuden skolens egne faglærere. Rektor redegjorde for optagel
sen til IG efter den nye ordning og i store træk for den nye gymnasie- 
ordning; derpå var der fælles kaffebord, og man sluttede med at bese 
den nye skole.

14. maj kl. 20 afholdtes på skolen et møde mellem rektor og skole
lederne ved de skoler, som for tiden sender gymnasieelever til Kalund
borg Gymnasium-, Rektor gennemgik samtlige gymnasieelevers stand
punkter til orientering for skolelederne, der således, foruden at erfare, 
hvorledes deres tidligere elever klarede sig, havde muligheder for at an
stille sammenligninger med deres egen tidligere vurdering af disse og 
med andre skolers og gymnasiets egen vurdering. Efter skoleledernes 
ønske vil dette møde - ligesom det ovenfor omtalte møde vedr. real
elever - blive afholdt en gang årligt.

Erhvervsvejledning
For IIG og HIG arrangeredes også i år efter tilbud fra Arbejdsdirekto
ratet et studieoplysningsmøde med 6 studerende, udvalgt i samarbejde 
med Danske Studerendes Fællesråd og dækkende alle væsentlige studie
fag ved universiteterne og de øvrige højere læreanstalter. Dette møde 
fandt sted den 25. februar kl. 11-14. Den lokale erhvervsleder var til 
stede og fremlagde en del studieoplysende materiale.

Den 22. januar aflagde byens erhvervsvejleder, overlærer Rich. Jen- 
sen, sit traditionelle besøg i de to 3. realklasser inden for tidsrummet 
8-14. De pågældende elever havde forinden udfyldt et spørgeskema, 
som var tilsendt overlærer Richard Jensen.

Erhvervsorientering
Undervisningen i erhvervsorientering har i det forgangne skoleår væ
ret givet i HIG (2 t.), IIG (10 t.), IG (3 t.), 3r (2 t.) og 2r (2 t.). Faget 
er i fuld gang med sine børnesygdomme, hvad der har ført til en til 
tider meget kraftig meningsudveksling, men det er undertegnedes ind
tryk, at elevernes udbytte stort set er større end de endnu meget spar
somme læremidler, vi har til vores rådighed.

Hovedvægten har været delt ligeligt mellem egentlig erhvervsorien
tering og anlægsorientering; Der har været tilløb til erhvervspraktik, 
idet enkelte arbejdspladser og privatpersoner beredvilligt har taget 
imod elever fra HIG og 3r, som ønskede praktiske oplysninger. Af 
de spinkle erfaringer, vi har gjort på dette område, sammenholdt med 
tilsvarende erfaringer, som er gjort ved andre gymnasier, synes det 
at fremgå, at der kan være værdifuld hjælp at hente her. Der brin
ges her en tak til alle, som har ydet os assistance. Tom Als trup
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Udenlandske gæster
Formidlet af U.S. Educational Foundation in Denmark holdt pro
fessor Arthur T. Dudden, USA, den 28. august en gæsteforelæsning for 
HIG og IIG om Raceproblemer i USA.

Formidlet gennem konsulenten for mellemfolkeligt samarbejde holdt 
den indiske lektor Chitta Ranjan Das den 6. november et foredrag 
for gymnasieklasserne og 3. real om Traditions and Progress in India.

Den norsk-tyske skuespillerinde, fru Eleonore Schjelderup-Weitz
mann reciterede den 23. november Goethes Faust I for de nysproglige 
gymnasieklasser.

Den 17., 18. og 19. december havde skolen besøg af den tyske lek
tor, Oberstudienrat Alfred Wolff, som underviste i de nysproglige 
gymnasieklasser, og den 14., 15. og 16. januar af den engelske lektor 
H. Young, som underviste i hele skolen.

Den 9. april gæstedes skolen af den svenske skuespillerinde, fru Olga 
Appellöf, som for gymnasieklasserne fremførte programmet „Le
vande svensk dikt“ (lyrik og prosa fra Strindberg til Erik Lundegreen).

I skoleårets løb har skolen haft besøg af nogle udenlandske stude
rende og elever, som enkelte dage har hørt på undervisningen og selv 
deltaget i denne. Gæsterne var: 3 franske kvindelige studerende fra 
Ecole Normale Supérieure i Paris (21.8.), 2 amerikanske arkitekt
studerende fra Chicago og Pittsburg (5.10.), 3 tyske gymnasieelever 
(31.10.).

Gaver
I skoleårets løb har skolen modtaget følgende gaver:

Fra apoteker H. Kielgast: Bog om giftplanter i Danmark; kalorie
tabeller og vitamintabeller.

Fra Dansk Esso A/S, Melby pr. Kalundborg: 3 stk. laboratorie- 
vægte monteret i glasskabe.

Fra skibsfører G.L.Nielsen, Adelgade 6, Kalundborg: 1 slangeskind.
Fra Nordisk Insulinlaboratorium, Gentofte: 100 stk. Eldonort til 

blodtypebestemmelse.
Fra British Travel Association, Normalmstorg 1, Stockholm, Sve

rige: 30 stk. „Ferie i Storbritannien 1963“.
Fra Nordvestsjællands Elektricitetsværk A/S (NVE): 25 stk. „Nord

vestsjælland gennem 10.000 år“ af Terkel Mathiassen.
Fra Århus Oliefabrik, Århus: Prøvesæt af oliefrø og olieprodukter.
Fra De Danske Bomuldsspinderier, Vejle: Prøvesæt af bomuld.
Fra BP Olie-Kompagniet A/S, Amaliegade 3, Kbhvn.: 1 olieprøve

sæt, 1 klassesæt af brochuren „BP Olieprodukter“.
Fra Jens Dührkop, 2. real a: 1 død tårnfalk.
Fra adjunkt Paul Dahl: Historisk Tidsskrift 1913-63.

For disse gaver bringer skolen herved sin bedste tak.
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Legater og præmier til fordeling ved translokationen 1963
1. Kommunens legat, kr. 400: Jørn Justesen, Illma, Niels Hjørlund, 

Illma.
2. Soroptimisterne kr. 100: Gun ver Pedersen, Igs.
3. Boghandler Elling kr. 50: Jytte Larsen, Ills, Ellen Sørensen, Ra. 

Boghandler Koch kr. 50: Ib Terp, Illmb, Ingeborg Olsen, Rb. 
Boghandler Erik Jensen kr. 50: Kirsten Madsen, Illma, Otto 
Christensen, Illmb.

4. Kalundborg Folkeblad, en boggave ä kr. 50: Ilse Schou, Illmb.
5. Holbæk Amts Venstreblad, en boggave å kr. 50: Elisabeth Schou 

Petersen, Rc.
6. Aktuelt, Sjællands-Posten, en boggave å 50 kr.: Niels Sørensen, 

Ills.
7. Sjællands Tidende, 50 kr. til lejrudstyr: Otto Jacobsen, Illmb.
8. Boggave fra den amerikanske ambassade: Lotte Smedegaard, Ills.
9. Boggave fra Institut für Auslandsbeziehungen: Margrethe Stig 

Hansen, Ills; Lone Suppli Fosdal, Ills.
10. Boggave fra Institut Francais: Birthe Mortensen, Illmb; Jørgen 

Siemonsen, Ills.
11. Boggave fra Gyldendal (Arabien): Lars F. Olsen, Rc. 

Boggave fra Gyldendal (Rode): Kirsten Bay, Ills. 
Boggave fra Gyldendal (Leoparden): Birgitte Westerholm, Rc.

12. Boggave fra Munksgaard (Stybes Idehistorie): Erik Glinsvad, 
Illma.

13. Boggave fra „Norden“: Lone
14. Boggave fra skolen: Gunver 

mann, Rb.
15. En bog til nr. 1 i klasserne: 

Ills: Jytte Stærmose Larsen 
Illma: Jørn Justesen
Illmb: Ib Terp
Ilsa: Karl Hvidtfeldt Nielsen
Ilsb: Jette Wilms Jensen 
Ilma: Erik Larsen
Ilmb: Jens Viggo Clausen 
Is: Hanne Hjørlund
Ima: Peter Kragh Jespersen

Brix, Illma.
Jensen, Illmb; Flemming Golter-

Imb: Jens Aage Larsen
Ra: Ralf Gosch
Rb: Ingeborg Olesen
Rc: Lene Manniche
2. ra: Lisbeth Nedergaard Jensen
2. rb: Anne Birgitte Spliid
l.ra: Ellen Krogh
l.rb: Karen Margrethe Overgård
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Skolens prisopgave
Den af skolen udskrevne prisopgave „Atomer“ blev besvaret af 3 
elever, som indleverede deres besvarelse under mærke. Besvarelserne 
blev af bedømmelsesudvalget, som bestod af lektor Nymand og ad
junkterne Bagger og fru Skak-Nielsen, alle kendt værdige til beløn
ning. Da navnekuverterne åbnedes, viste det sig, at besvarelserne var 
udarbejdet af Jens Nørgaard, IIIGma, Jens Viggo Clausen, IIIGmb, 
og Stig Lerche, IIGma. Ved morgensangen den 6. maj bragte rektor 
de tre elever skolens lykønskning for det udførte omhyggelige ar
bejde, læste udvalgets bedømmelse af de tre besvarelser og overrakte 
de to førstnævnte elever hver 100 kr. og sidstnævnte elev 50 kr. som 
belønning.

Trak af skolelivet
Elevernes kunstkonkurrence

I anledning af de nye bygningers indvielse tog elevrådet allerede før 
sommerferien 1963 initiativet til en elevindsamling og en elevkon
kurrence. Opgaven for de i konkurrencen deltagende elever var at 
fremstille et eller flere elevarbejder inden for grafik, maleri, keramik 
eller skulptur; der nedsattes en bedømmelseskomite, og det var elev
rådets tanke for elevindsamlingens midler at erhverve et eller flere 
af de ved konkurrencen fremkomne arbejder og skænke dem til sko
len som en gave fra dens nuværende elever, for så vidt bedømmelses
komiteen måtte finde de pågældende arbejder værdige hertil.

Fra elevrådets side indvalgtes følgende repræsentanter i bedømmel
seskomiteen: Klaus Sell, Illmb, Anette Bryde Petersen, Illma, og Pe
ter Kragh Jespersen, Ilma. Fra lærerrådets side indvalgtes: adjunkt, 
frk. Gudnæs, adjunkt Lis Joensen og rektor. Og endelig lovede kunst
maleren Hans Sørensen og billedhuggeren Ole Find efter opfordring 
at indtræde i bedømmelseskomiteen.

Til elevkonkurrencen var indleveret 12 elevarbejder. Heraf ud
valgte bedømmelseskomiteen følgende arbejder som de bedste:

En skulptur af Birger Bo Back, Illma.
Et keramisk arbejde af Kurt Møller Lauritzen, Illma.
En farvetegning af Kirsten Vad, Illma.
Elevrådet vedtog herefter at erhverve de tre nævnte arbejder for 

i alt 300 kr. - 100 kr. for hvert - og skænke dem til opstilling eller 
ophængning på skolen som elevernes gave. En del af de ved indsam
lingen indkomne penge - i alt 465 kr. - skulle bruges til arbejdernes 
indramning og opstilling og resten skænkes til den af elevrådet og 
skolen i fællesskab administrerede kasse.

Ved morgensangen den 20. januar 1964 overdrog elevrådets for
mand Klaus Sell elevernes gave til skolen, og rektor afslørede derefter, 
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hvilke tre elevarbejder man havde valgt. Sluttelig talte maleren Hans 
Sørensen til de tre vindere og dermed til alle skolens elever.

Skulpturen er nu anbragt i glasgangen og de to øvrige arbejder på 
1. sal ved søndre trappe. De vil herefter være en hilsen og et minde 
om et smukt og påskønnet initiativ fra elever og elevråd af årgangen 
1963.

Fra skolens hverdag
12. august: Indvielse af den nye gymnasiebygning og Kalundborghallen.
29. august: Ved morgensangen mindedes rektor 20-årsdagen for den 29. aug. 1943.
10. september: Grosserer R. Lefevbre, Audio-visuelt centrum, København, instru

erede samtlige lærere i brugen af skolens audio-visuelle materiel (overhead-projec- 
torer, kopieringsapparater, båndoptagere, diaskoper).

15. -16. september: Operation „Stud. sø“. Mogens Frølund, IIIGsb, og Jørgen Gyl
ling Jensen, IIIGmb, deltog efter indbydelse fra søværnet.

16. september: Besøg af lærerkollegiet og rektor Emmertsen fra Vejle Gymnasium. 
Vore gæster fik af faglærerne forevist skolens nye bygninger. Fælles kaffebord på 
lærerværelset.

17. september: Besøg af rektor Freil, Øster Søgades Gymnasium. Rektor Freil og 
dennes sekretær fik forevist de nye bygninger.

19. september: Skolen var vært ved gymnasieskolernes atletikstævne for region II 
(Haslev, Kalundborg, Roskilde, Slagelse, Sorø og Stenhus). Efter stævnets afslutning 
var der fælles kaffebord på lærerværelset, hvorefter vore gæster (rektorer og frem
mede lærere) beså skolen.

19. oktober: Møde på rektors kontor med de faglige medhjælpere i gymnastik, 
lektor Hermod Andersen og lektor, fru Hallkier samt stadsingeniør Nørgaard, inge
niør Carlsen, arkitekt Ravn, skolens gymnastiklærere og rektor. Man gennemgik 
stadsingeniørens tegninger og planer for skolens idrætsanlæg og enedes om forslag til 
den endelige udformning af disse.

13. -20. oktober: Efterårsferie.
22. oktober: Besøg af borgmester Aage Lund, rektor Bertelsen, arkitekt Salli Besi- 

akow og stadsskoleinspektør Henn. Jørgensen, alle fra Køge. Man beså skolen og var 
skolens gæster på lærerværelset.

23. oktober: Skolefotografering.
24. oktober: F.N. Dag. Rektor redegjorde ved morgensangen for F.N.s opgaver 

og indsats.
11. november: Det meddeltes ved morgensangen, at elevernes salg af lykke-lotto- 

sedler har indbragt i alt 1792 kr.
12. november: Besøg af rektor Johs. Hoffmeyer, Grenå, som beså skolen.
23. november: Rektor udtalte ved morgensangen mindeord over præsident John 

F. Kennedy. To minutters stilhed.
25. november: Månedslov.
6. -11. december: Terminsprøver.
14. december: Besøg af landsinstruktør i volleyball, hr. Peter Sørensen, Københ.
20. december: Julebal, arrangeret af elevrådet.
21. december: Juleafslutning i Kalundborg kirke. Juletale: pastor J. P. Vad. Sang 

af gymnasiekoret. Ved orglet organist Wöhlk.
22. december-6. januar: Juleferie.
20. januar: Ved morgensangen præmieredes de tre elevarbejder, som vandt præ

mier i den af elevrådet foranstaltede elevkonkurrence om elevernes gave til skolen. 
Se side 53.

10. februar: Fastelavnsferie.
11. februar: Skolefridag (i stedet for skuddagen).
12. februar: Kl. 19 forældremøde for realklassernes forældre.
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20. februar: Gymnastiklærerinde, fru Jytte Steen Hansen medvirkede sammen med 
2. reals piger i det af Holbæk Amts Gymnasikudvalg arrangerede dommerkursus til 
gymnastikmærket.

6. marts: Skolekomedie i Kalundborghallen kl. 20.
7. marts: Skolekomedie og skolebal i Kalundborghallen kl. 19-1.
11. marts: Kongens fødselsdag. Skolefridag.
10. -14. marts: Terminsprøver for 2. og 3. real (11. marts ingen prøver).
13. marts: I tilknytning til et af Kalundborg Lærerkreds på skolen arrangeret fo

redrag af professor, dr. phil. Kjeld Winding om „Historieforskning og historie
undervisning“ foretog de tilstedeværende historielærere og professor Winding en 
rundgang på skolen.

17. marts: På rektors kontor overrakte rektor i overværelse af adjunkt Joensen og 
klasseformændene fra IIG en gave til Kalundborghallens inspektør, hr. Arpe, for 
værdifuld hjælp ved forberedelserne af årets skolekomedie.

24. marts: Fest på skolen for IIG og de ved skolekomedien medvirkende lærere.
25. marts-1. april: Påskeferie.
11. april: Fridag i anledning af dronningens fødselsdag, som faldt i påskeferien.
10. -16. april: Terminsprøver for HIG (11. og 12. april ingen prøver).
13. april: Gymnastikmærkeprøver for piger (2. og 3. real).
20. april: Stiftende generalforsamling i „Kalundborg Gymnasiums Venner“.
24 -26. april: Store bededagsferie.
27. -30. april: Skriftlig realeksamen og skriftlig oprykningsprøve fra 2. real.
2. maj: Fodboldkamp mellem skolens hold og et hold af gamle studenter, arran

geret af „Kalundborgsamfundet“.
4. maj: Elevkoncert i Kalundborghallen.
3. og 6. maj: Optagelsesprøve til 1. real.
6. maj: IIIG’s sidste skoledag. Som sædvanligt samledes HIG med lærerne på læ

rerværelset til en kop kaffe.
6. maj: Forårsbal arrangeret af elevrådet.
7. maj: Kristi himmelfartsdag.
11 .-13. maj: Skriftlig studentereksamen.
16 .-19. maj: Pinseferie.
20 .-28. maj: Skriftlig årsprøve for IIG, IG og 1. real.

Skolefester m v.
Den 20. december afholdt elevrådet julebal og den 6. maj forårsbal. Begge fester 

fandt sted i samlingssalen.
Den 6. marts: Premiere på årets skolekomedie. IIG opførte Jean Anouilh’s „Tyve

ballet“ i adjunkt Bendt Joensens oversættelse og instruktion. Skitser til dekoratio
nerne var tegnet af adjunkt Fafner, overlærer Hougaard forestod det komplicerede 
lys- og lydanlæg, og adjunkt Alstrup var sminkør. Stykket opførtes på Kalund
borghallens scene.

Den 7. marts: Anden opførelse af skolekomedien i Kalundborghallen, efterfulgt 
af skolebal med polonaise og lanciers, hvori alle skolens elever og mange lærere del
tog. I polonaisen var også mange af skolens gamle elever med, idet et meget stort 
antal af tidligere elever var til stede. Ballet blev åbnet af elevrådets formand.

Den 4. maj: Elevkoncert i Kalundborghallen. Der medvirkede Gymnasiekoret samt 
Kalundborg Kammerkor og Kalundborg Kammerorkester. Dirigenter var adjunkt 
Bent Joensen og overlærer Øjvind Odderskov. Om programmet se under årets ar
bejde (sang).

Skolerejser, ekskursioner og lejrskoler
14. -20. august: 2. real a på lejrskole på Als Husholdningsskole. Besøg nord og syd 
for grænsen. - 2. real b på lejrskole på „Christianslyst", Sønder Brarup i Sydslesvig. 
Ledere for 2. real a var adjunkterne Schøtt-Kristensen og Bendt Joensen samt fru 
Schøtt-Kristensen, for 2. real b adjunkterne Skovgaard Olsen og Winther Hansen 
samt stud. mag. frk. Inger Kingo Jensen.
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15. -21. august: IIGs + IGma på geologisk-historisk ekskursion til Bornholm (Åkir
keby). Ledere var adjunkterne Bagger og Paul Dahl samt fru lektor Fromberg.

18. -24. august: IIGmb på geologisk-historisk ekskursion til Vendsyssel (Hirtshals). 
Ledere var lektor Humlum og lektor, frk. Gudnæs samt stud. mag. Gunnar Stig 
Hansen.

2. , 4. og 9. september: Hver dag i tidsrummet kl. 9-14 foretog tre IIG-klasser geo
logiske cykelture uå Røsnæs under ledelse af lektor Humlum og adjunkt Bagger så
ledes: 2.9. IIGns Bagger; 4.9. IIGma Bagger; 9.9. IIGmb Humlum.

8. november: IIIGma + mb besøgte Dansk Svovlsyre- og Superphosphatfabrik. Le
der: adjunkt, fru Skak-Nielsen.

16. december: IIIGma + mb besøgte Esso-raffinaderiet. Leder: lektor Fromberg.
17. december: IIIGma + mb overværede et retsmøde i Kalundborg ret. Ledere: ad

junkterne A. M. Laustsen og frk. Gudnæs.
18. december: IIIGsa + sb overværede et retsmøde i Kalundborg ret. Leder: ad

junkt Paul Dahl.
17. februar: 3. real blev modtaget på rådhuset af borgmester Hagemann-Petersen, 

som fortalte om byens administration og kommunalt selvstyre. Leder: adjunkt Paul 
Dahl.

1. april: IIGma besøgte Esso-raffinaderiet. Leder: adjunkt Bagger.
5. -7. april: 3. reals klassetur til København.
7. og 8. april: Flere gymnasieklasser foretog under ledelse af adjunkt Schøtt-Kri

stensen klasseture til København for at overvære Shakespeare-opførelsen „Julius 
Caesar in modern dress“.

Til alle de institutioner, ledere og øvrige enkeltpersoner, med hvem skolen gen
nem ovennævnte arrangementer har haft et fortrinligt samarbejde, bringes herved 
skolens hjertelige tak for god modtagelse og vejledning af vore elever.

Klasseture
Efter indstilling af lærerrådet og rektor har skolekommissionen i Kalundborg i 1962 
accepteret, at den årlige skoleskovtur afløses af en årlig klassetur pr. klasse. Forud
sætninger for en sådan klasseturs afholdelse er, at samtlige elever deltager, at klas
sen selv afholder udgifterne, at en af dens lærere tager med, samt at programmet 
for turen forinden er forelagt og accepteret af rektor. Klassen vil da kunne fritages 
for skolegang den pågældende dag. Der må dog gøres en undtagelse for IIG-klas- 
serne, idet disse dels har haft op til en uges ekskursion i begyndelsen af skoleåret og 
dels må anvende megen tid på indstudering af skolekomedie. Tilsvarende gælder på 
grund af lejrskolerne 2. real.

Følgende klasser har været på klassetur, alle (undt. 1. real b) til København. Pro
grammerne har omfattet besøg på museer og institutioner samt koncert- og teater
besøg.

11. september: IIIGsa. Ledsager: adjunkt, fru Lis Joensen.
14. september: IIIGma. Ledsager: lektor Nymand.
13. november: IIIGmb. Ledsager: rektor.
30. november: IIIGsb. Ledsager: adjunkt Winther Hansen.
28. januar: IGsb. Ledsager: adjunkt Skovgaard Olsen.
1. februar: IGma. Ledsager: adjunkt Alstrup.
21. februar: IGmb. Ledsager: lektor Fromberg.
16. april: IGsa. Ledsager: adjunkt Winther Hansen.
12. maj: 1. real b. Ledsager: adjunkt Winther Hansen.
Til 3. real-klasserne bevilger Kalundborg byråd årligt et beløb på kr. 250 pr. klasse 

som tilskud til en 3-dages skolerejse til København under forudsætning af, at klas
serne ledsages af deres klasselærere, samt at der lægges et værdifuldt program. Sam
me tilbud gælder naturligvis også kommunens øvrige 3. real-klasser. I år foretog 
vore 3- real-klasser den nævnte skolerejse i dagene 5.-7. april under ledelse af ad
junkterne Alstrup og Bagger.
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Foredragsvirksomhed
Der har i skoleårets løb været afholdt en række foredrag, næsten alle 
på elevernes eget initiativ. Der henvises til redegørelserne herfor i ar
tiklerne for elevkredsene „Konservative Gymnasiaster“ og „DKG“.

Forældremøder
Den 12. og den 25. februar, begge dage kl. 19, afholdes velbesøgte for
ældremøder for henholdsvis realafdelingens og gymnasieafdelingens 
forældre. Begge aftener fortalte rektor om fagklassegymnasier i al
mindelighed og Kalundborg Gymnasium i særdeleshed, hvorefter samt
lige forældre i de næste par timer havde lejlighed til ved rundgang at 
besigtige hele skolen. I faglokalerne var der faglærere til rådighed, 
som demonstrerede lokalernes udstyr og apparatur. Der var således 
lejlighed til at stifte bekendtskab med skolens bibliotek, se lysbilleder 
og film, lytte til afspilninger af plader og bånd, arrangere indtaling 
og gengivelse af det indtalte, overvære fysiske og kemiske forsøg, bese 
kort og plancher, studere præparater (også i mikroskoper) samt lytte 
til det stereofoniske musikanlæg. Forældrene fik derved et lille ind
blik i, hvilke muligheder skolen kan byde sine elever, og det var vort 
indtryk, at der var stor interesse for de forskellige demonstrationer.

Man samledes derefter til fælles kaffebord i samlingssalen, hvor
under adjunkt Bagger redegjorde for tanken om oprettelse af forenin
gen „Kalundborg Gymnasiums Venner“. En foreløbig integning på 
lister viste udelt interesse for sagen. - Forældremøderne sluttede med 
lærerkonsultation.

Om det i undervisningsministeriets bekendtgørelse af 28. januar 
1963 omhandlede orienteringsmøde vedrørende optagelse i IG se 
side 50.

Elevrådet
Umiddelbart efter skoleårets begyndelse valgte hver klasse sin repræ
sentant til elevrådet. Disse elevrådsmedlemmer valgte ved den konsti
tuerende generalforsamling følgende bestyrelse: Klaus Sell (formand), 
Anette Bryde Petersen (næstformand) og Peter Kragh Jespersen se
kretær).

Af elevrådets arbejde i årets løb kan nævnes af de løbende sager: 
Rådgivende medvirken ved udformningen af nye ordensregler.
Udarbejdelse af skriftligt materiale til statistisk brug vedr. forhol

dene på landets gymnasier og derved til hjælp for oprettelsen af på
tænkte elevråd andetsteds.

Henstilling til kommunen om at øge den lave fugtighedsgrad på 
skolen.

Behandlet forespørgsler om bevillinger fra den af lærerrådet og 
elevrådet i fællesskab administrerede skolekomedie-kasse.
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Som omtalt andetsteds har elevrådet desuden afviklet en elevind
samling til en gave til skolen kombineret med en kunstkonkurrence.

Til slut bør nævnes, at elevrådet sidst på efteråret overtog gymna- 
sieforeningen Pnyx’ arbejde, hvilket medførte, at elevrådet har be
svaret Pnyx’ korrespondance i den forløbne tid og arrangeret jule- 
og forårsballet.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til på elevrådets vegne at takke 
vore lærere og rektor for den forståelse og velvilje, hvormed enhver 
af vore forespørgsler og anmodninger er modtaget og videre behandlet.

Klaus Sell
Skolebladet „Gossip“

Gossip er i det forløbne år udkommet med syv numre, hvis format har 
svinget fra 28 til 20 sider. Oplaget har svinget mellem 525 og 575 
eksemplarer, og løssalgsprisen er uforandret 50 øre.

Økonomien er bedret noget, selv om vi stadig har et mindre under
skud at skulle udrede.

I år havde Gossip 5 års jubilæum, og det fejredes med et jubilæums
nummer, hvor en række billeder viste glimt fra skolens historie. I 
øvrigt har bladets stof været meget afvekslende, men vi har savnet 
en debat, som der tidligere har været. Ved stiftelsen af sportsforenin
gen blev der indført en sportsside i bladet, og Kalundborg samfundet 
har også fået en side, hvor der er blevet bragt stof af interesse for tid
ligere elever.

I efterårsferien deltog redaktøren og et redaktionsmedlem i Dansk 
skolebladsråds kongres i København.

Redaktørposten for det kommende år overlader jeg til Gitte In- 
gerslev. Klaus Andersen-Høyer

Kalundborg Gymnasiums Idrætsforening
K. G.I.

Der blev i januar d.å. taget initiativ til at oprette en idrætsforening 
her på skolen. Under rektors ledelse fandt den stiftende generalfor
samling sted. Undertegnede redegjorde for planerne med foreningen 
og opfordrede stærkt til at støtte oprettelsen af den. Deltagerne skrev 
sig på en liste og indvilgede i at hjælpe til ved deres medlemsskab. 
Derefter blev der valgt en bestyrelse på fem medlemmer bestående af: 
Ebbe Lundgaard, IHsb (formand), Palle Lyngsgaard, Isa (næstfor
mand), Birger Jensen, Ilmb (kasserer), Hans C. Vogensen, Ilma, Finn 
Tøffner, 2. real.

Bestyrelsen har udarbejdet love, og i skoleåret er der under KGI’s 
ledelse blevet afholdt følgende skolemesterskaber:

Fodbold (ude): IG.
Fodbold (inde): 2. real.
Bordtennis: herresingle: Leif Johansen, Imb; damesingle: Lone Jen

sen, Illsa.
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Badminton: herresingle: Palle Lyngsgaard, Isa; damesingle: Bodil 
Madsen, Ils; herredouble: Palle Lyngsgaard, Isa, og Arne Dyrholm, 
IIIGsb; damedouble: Jane Due og Vibeke Lorenzen, begge 2. real b; 
mixdouble: Palle Lyngsgaard, Isa, og Vibeke Lorenzen, 2. real b.

Skak: Niels Nørgaard, 1. real a.
Foreningens kontingent er fastsat til 4,00 kr. p.a.
Medlemstallet er på ca. 90.
I næste skoleår håber man at kunne afholde endnu flere konkur

rencer samt intensivere træningen i atletik, håndbold og fodbold på 
frivillig basis. Desuden vil man forsøge optagelse i nogle større for
bund for at drage nytte af instruktion og understøttelse.

P. b. v.
Ebbe Lundgaard Jensen

Danmarks kristelige Gymnasiastbevægelse
Bag D.K.G. står en flok studenter i København og Århus, som dels 
arrangerer lejre for gymnasiaster fire gange årlig, dels holder foredrag 
på skolerne og leder studiekredse med vidt forskellige emner. De ud
giver „Gymnasiastbladet“.

Her på skolen ledede stud. jur. Inger Rossel i efteråret en studie
kreds over „Kritik til kirken“. Efter jul har forstander Frandsen, Ub
berup højskole, ført den videre med „Religion og evangelium“. Fin 
tilslutning, dog særlig fra IIIG’s side.

Desuden er afholdt følgende møder, alle efterfulgt af te og dis
kussion:

27. august. Stud. jur. Inger Rossel holdt sit foredrag: „Hvor kom
mer vi fra, hvad er vi, hvor går vi hen?“ på grundlag af Pär Lager
kvist og Sigurd Hoel.

7. oktober. Adj. Alstrup: „De sure, de frække og de uforståelige“ 
(om moderne litteratur).

7. november. Cand. teol. Jørgen K. Bukdahl holdt foredrag om 
Karl Marx.

7. december. Pastor Preben Thomsen talte om det moderne drama 
og læste derefter sit værk „Pesten“ op. Skuespiller Willy Rathnov 
sluttede af med oplæsning af H. C. Andersen og Storm P.

19. februar. Stud. teol. Jon Andersen: „Frihed og bundethed“ (ti
gerdyr og maltekstrakt - frihed og determinisme, opgør med „den 
frie vilje“).

27. februar. Adj. fru Joensen indledte, og der vistes Carl Th. 
Dreyers film „Jeanne d’Arc“.

16. april. Forstander Frandsen, Ubberup højskole: „Er den abso
lutte pacifisme vejen til verdensfred?“

20. april. Professor, dr. teol. P. G. Lindhardts foredrag „Kristen
dom“ måtte desværre udgå, da professoren i sidste øjeblik var blevet 
forhindret. Professoren kommer senere!
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Endelig har adskillige elever været på lejre i sommer-, efterårs-, 
jule- og påskeferie.

D.K.G. takker for udvist velvilje og interesse fra skolens side.
Tillidsmand for næste år bliver Inge Mette Kirkeby Nielsen, Ilgmb.

Ellen Bache
Konservative Gymnasiaster 

K.G.s program i skoleåret 63—64
30. august holdtes generalforsamling, hvor Jørgen Dinesen blev 

formand.
26. september en diskussion over emnet: Konservative - social

demokrater.
13. november forsvarede repræsentanter for partierne: Venstre, So

cialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Konservativt Folkeparti 
deres politiske overbevisning.

21. november havde Pnyx og K.G. fået pastor Harald Søby, Blovst
rød, til at tale om „Ungdom, politik og religion“. Mødet satte en liv
lig diskussion i gang.

17. januar, var K.G. inviteret i Konservativ Vælgerforening, hvor 
rektor Frederiksen, Grindsted, tidligere lektor ved Kalundborg Gym
nasium, talte bl.a. om valget, folkeafstemning, Anders And o.a.

27. januar holdt kredsens konservative folketingskandidat, Heegård 
Poulsen, et interessant foredrag om: „USA efter Kennedys død og før 
præsidentvalget“.

6. februar ledede Peter Kragh Jespersen, 2.ma, den første af fire dis
kussioner over emnet: „Europa“.

18. februar holdtes generalforsamling, hvor Ole Egede Glahn blev 
formand.

26. februar talte folketingskandidat, stud, polit. Knud Bro over em
net: „Tør vi føre kulturpolitik?“

12. marts havde K.G. arrangeret en diskussion mellem finansmini
ster Poul Hansen (S.) og folketingsmand Jørgen Jensen (KF). Mini
steren kunne desværre ikke komme på grund af et mindre automo
biluheld, hvorefter Jørgen Jensen holdt en one-man diskussion. Fore
draget blev så meget mere alsidigt.

1. april en diskussion om sex-moral. Her deltog overkirurg, dr. med. 
Johs. Spotoft, pastor Vad og dommer Lund-Andersen.

Ole Egede Glahn
Kalundborgsamfundet 

Kalundborgsamfundet, der blev stiftet den 31. august 1963, er en for
ening af studenter dimitterede fra Kalundborg Gymnasium samt nu
værende og tidligere lærere ved gymnasiet. Foreningen har for tiden 
ca. 100 medlemmer, hvilket er omkring to trediedele af samtlige med
lemsberettigede.

Ved den stiftende generalforsamling valgtes en bestyrelse bestående 
af: stud. jur. Leif Lund-Andersen (formand), stud, scient. Søren Erik- 
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sen, stud. mere. Jens Mandal Christiansen, stud. mag. Inger Kingo 
Jensen og stud, polyt. Henning Schädler.

I det forløbne år har foreningens virksomhed bestået af følgende: 
alle udkomne numre af „Gossip“ er tilsendt medlemmerne. Efter gene
ralforsamlingen den 31. august 1963 arrangeredes fest på Gisseløre- 
restauranten. Lørdag den 21. december 1963 holdtes julefest, ligeledes 
på Gisselørerestauranten. Ved skolekomedien og skolefesten på Ka
lundborg Gymnasium den 7. marts 1964 havde Kalundborgsamfun- 
det arrangeret billetsalg for medlemmerne, og ca. fyrre medlemmer 
benyttede sig af tilbudet.

Næste foreningsarrangement finder sted i august, hvor der holdes 
generalforsamling og rusmodtagelse, og det er Kalundborgsamfundets 
håb, at mange af de vordende studenter vil melde sig ind i foreningen, 
hvis adresse er: Kalundborgsamfundet, Lindegade 5, Kalundborg. Gi
rokonto: 129542. Henning Schädler

Kalundborg Gymnasiums venner
Ved de to forældremøder i foråret redegjorde lærerrådets formand, 
adjunkt T. Bagger, for den tanke, at man ved Kalundborg Gymna
sium, som ved adskillige andre gymnasieskoler, skulle oprette en for
ening med det formål økonomisk at støtte skolens elever og skolen, 
hvor de offentlige midler ikke slog til eller kunne anvendes.

Der tænkes her navnlig på støtte til ubemidlede elever på skole
rejser og ekskursioner, på indkøb af udsmykningsgenstande m.v. samt 
i øvrigt på opgaver til skolens tarv, der af bestyrelsen måtte anses for 
rimelige og naturlige.

Medlemmer kunne være forældre, forhenværende elever, lærere og 
andre venner af skolen.

Kontingent kunne f.eks. sættes til 10 kr. årligt.
Bestyrelsen skulle bestå af 3 forældrerepræsentanter, rektor og en 

af skolens lærere med en af forældrerepræsentanterne som formand.
På forældremøderne var der god tilslutning til tanken, idet fore

løbig 181 forældrepar tegnede sig som evt. medlemmer.
For at realisere tanken indkaldtes der herefter til stiftende general

forsamling mandag den 20. april kl. 20 på skolen.
På generalforsamlingen, som blev ledet af rektor, fremlagde ad

junkt Bagger forslag til love, som vedtoges. Til foreningens første be
styrelse valgtes af generalforsamlingen lærerinde, fru Mette Mikkel
sen (formand), landsretssagfører O. Øther (kasserer) og overværkfø
rer O. Jørgensen. På et senere lærerrådsmøde indvalgtes som repræsen
tant for lærerkollegiet adjunkt Bagger (sekretær). Skolens rektor er 
ifølge lovene født medlem af bestyrelsen.

Indtegningen af medlemmer er i gang. Venner af skolen kan til
melde sig foreningen under adressen: Kalundborg Gymnasium, Skole
gade, Kalundborg, eller telefonisk på telf. Kalundborg 662 (9-12).

Mette Mikkelsen
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Til foraldrene
Da den nye realafdelings læseplan udgør et organisk hele, og da det 
i henhold til den nye skolelov må forventes, at de elever, som søger 
ind i 1. real, gennemfører hele realafdelingen og afslutter med real
eksamen, medmindre de fra 2. real er optaget i gymnasiet, må det al
vorligt henstilles til elever og forældre at undgå udmeldelse af real
afdelingen, før målet er nået.

Efter en forsømmelse medbringer eleven første skoledag seddel fra 
hjemmet med angivelse af grunden til fraværelsen.

Til fritagelse for gymnastik ud over en uge kræves lægeattest.
Besøg hos læge og tandlæge (fraregnet skolelæge og skoletandlæge) 

må normalt ske uden for skoletiden.
Rektor bør straks underrettes, hvis smitsom sygdom udbryder i 

hjemmet.
Forældre bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres 

børn i enkelte timer eller dage uden i ganske ekstraordinære tilfælde.
Anmodning om skolefrihed må så vidt muligt forelægges rektor 

mindst to dage forud.
Andragende om skolefrihed ud over tre dage må så tidligt som 

muligt rettes til skolekommissionen. Samtidig bedes man underrette 
rektor.

Adresseforandringer skal straks meddeles rektor.

Skoleafslutningen
finder sted onsdag den 24. juni kl. 10 i Kalundborghallen. Forældre 
og venner af skolen indbydes til at overvære translokationen.

Optagelsesprøve for aspiranter til IG finder sted på skolen torsdag 
den 25. juni kl. 9.

Det nye skoleår begynder torsdag den 13. august kl. 10.

Kalundborg Gymnasium, maj 1964.
R. Stig Hansen
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Regler
for elevernes behandling af bøger, der udleveres af skolen, 

og lærernes tilsyn dermed
1. Enhver af bøgerne skal være forsynet med ordentligt omslag.
2. Omslaget skal være mærket med elevens og klassens navn.
3. Som bogmærke kan der i enhver af bøgerne findes et stykke papir eller tyndt 

karton af størrelse som et postkort. Andet må ikke forefindes.
4. Eleverne må ikke tage andre skolebøger med i skolen end dem, der er brug for 

den pågældende dag.
6. Eleverne skriver navn, klasse og skoleår med blæk én gang i hver af bøgerne på 

bindets anden side. Rettelser og tilføjelser, som de får besked om af læreren, må 
de foretage så diskret som muligt. Skal et stykke springes over, markeres dette 
med en parentes med blyant.
I øvrigt må eleverne hverken skrive, tegne eller male i bøgerne.

7. Alle lærerne deltager i bestræbelserne for at fremelske bogkultur hos eleverne.
8. Hvis en elev mishandler eller bortkaster en bog, kan klasselæreren forhandle med 

rektor om sagen. Bortkomne eller groft mishandlede bøger skal af den pågæl
dende elev erstattes med nye.

9. Når en bog leveres tilbage til skolen, skal den være fri for omslag og indlæg.
10. Boginspektor fører liste over de bøger, der er udlånt til den enkelte elev.
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Ordensregler for Kalundborg Gymnasium
1. Skolens elever er ansvarlige over for skolen for deres opførsel på vej til og fra 

fra skole. På skolen og skolevejen er enhver elev forpligtet til at følge de anvis
ninger og påbud, som gives af skolens lærere og øvrige personale.

2. Elever, der ikke befinder sig i deres klasseværelse ved skoletidens begyndelse, er 
kommet for sent.
Er en elev kommet for sent 3 gange i et skoleår, må han sidde efter, hver gang 
han yderligere kommer for sent.
Elever, som har fri i første time, skal møde til morgensang.

3. Cykler skal anbringes i cykelkælderen. Knallerter og motorkøretøjer skal stå på 
parkeringspladsen.

4. Hver elev får anvist en plads til overtøj og skoletaske i centralgarderoben. Over
tøj skal i timerne være anbragt i garderoben. I frikvartererne skal skoletaskerne 
stå i taskereolerne. Taskereolerne skal tømmes ved skoletidens ophør.

5. Skolen påtager sig intet ansvar for glemte eller bortkomne sager. - Penge, ure 
og andre værdigenstande må ikke efterlades i overtøj og tasker.

6. Alle elever skal i frikvartererne opholde sig i skolegården, medmindre andet 
bestemmes.

7. I spisefrikvarteret skal eleverne opholde sig i spisesalen eller i skolegården. Mad
papir skal anbringes i papirkurvene, og mælkeflasker skal stilles på plads i de 
kurve, de tages fra.

8. Eleverne i III gymnasieklasse må ryge i deres egen skolegård. De øvrige elever 
må ikke ryge på skolen.
Reglerne for rygning kan til enhver tid ændres eller ophæves af rektor.

9. Skolens elever har normalt ikke lov til at forlade skolens område. Skulle en elev 
alligevel ønske at gå i byen, skal vedkommende have lov af rektor eller en af 
inspektorerne.

10. Hvis en elev ønsker at gå hjem, f.eks. på grund af sygdom, skal vedkommende 
have tilladelse af rektor. Hvis rektor ikke træffes, skal man spørge indvendig 
inspektor, evt. kvindelig inspektor. Sygemelding skal attesteres af hjemmet.

11. En elev, som har forsømt skolen, medbringer ved sin tilbagekomst en skriftlig 
meddelelse fra hjemmet om grunden til udeblivelsen. Ved forudset fravær skal 
rektors tilladelse indhentes mindst to dage forud. Meddelelse fra hjemmet skal 
medbringes, når en elev ikke har kunnet udføre sit hjemmearbejde, samt når 
eleven ønskes fritaget for gymnastik. Fritagne elever skal følge deres klasse. 
Hvis fritagelsen skal vare længere end en uge, kræves lægeattest.

12. Glemte sager, herunder bøger, afleveres til indre inspektor eller på inspektio
nens kontor.

VEJtØS BOGTR.


